
ANUL VI, NR. 11 (80)
NOIEMBRIE 2010

SE
 D

IS
TR

IB
U

IE
 G

R
AT

U
IT

 M
EM

B
R

IL
O

R
 U

N
TR

R

ACUM PUTEŢI CUMPĂRA ȘI CU CARDUL ROVINIETELE 
ELECTRONICE PRIN www.e-rovinieta.ro

http://www.iru.org/index/
transpark-app

www.transmag.ro
www.tachoweb.ro



2



3Buletin informativ al Uniunii Naţionale a Transportatorilor Rutieri din România

http://www.comdivers.ro/
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Informaţii utile în timp real:
www.untrr.ro - cu secţiune dedicată membrilor
e-info@untrr.ro - newsletter bazat pe e-mail
InfoUNTRR - buletin informativ lunar gratuit
Mailing direct - informare dedicată
InfoSMS - pentru informare urgentă

Parteneriate spre beneficiul membrilor:

Acces la sistemul TIR
Posibilitatea modificării
 legislaţiei naţionale / europene
Reprezentare în Comisia de
 Dialog Social MT
Reprezentare CCM ramura
 transporturi
Reprezentare CCM grup de unităţi
Roviniete
Magazin produse consumabile: 
CMR, diagrame şi role tahograf,
plăcuţe TIR etc.
Vehicule comercializate noi şi second-hand Managementul tahografelor digitale

 www.tachoweb.ro
Consiliere juridică pe teritoriul Ungariei 
prin Cabinet Individual de Avocat “Szántó Á. 
Zsolt” - www.untrr.ro/avocatungaria
Asigurări prin Vector Broker 
 www.vectorbroker.ro
Demascarea corupţiei în transporturi pe: 
www.frana.ro
Magazin ON-LINE: www. transmag.ro
Roviniete ON-LINE: www.e-rovinieta.ro

vă oferă:

www.untrr.ro

Serviciul vize / paşapoarte
      Publicaţii de interes în 
      domeniul transporturilor
         Formare profesională
         SC PROMOTRANS SRL
         Turism prin 
          SC UNTRR-Tours SA
Asistenţă tehnică non-stop
în 32 de ţări din Europa 
prin Service24.at 
www.untrr.ro/service24
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bune decât cele mai bune din piaţă, 
participări la întâlniri de afaceri  în ţară 
şi în străinătate, pentru a explora noi 
oportunităţi de afaceri. 

De asemenea, încercăm să oferim o 
garanţie a faptului ca membrii uniunii se 
pot baza oricând pe noi pentru a face 
rost de informaţii proaspete şi relevante 
legate de domeniul în care activează 
şi astfel am comandat şi pus gratuit la 
dispoziţia membrilor în 2009 un studiu 
amplu despre Piaţa transporturilor. 

Informaţiile sunt cel mai 
de preţ capital pe care îl 
oferim, încă neexplorat la 
potenţialul real de toţi membrii 
organizaţiei - avem exemple 
frecvente în care firmele sunt 
amendate în străinătate în 
special, pentru neaplicarea 
unor măsuri simple - 
mediatizate de UNTRR, atât 
on-line pe pagina de internet, 

pe e-Info@untrr.ro şi în InfoUNTRR 
- Buletinul Informativ lunar distribuit 
gratuit membrilor organizaţiei.

In timpuri de chibzuinţă UNTRR este 
prima şi singura asociaţie din domeniul 
transporturilor rutiere care a accesat 
fonduri europene pentru creşterea 
adaptabilităţii şi eficienţei firmelor de 
transport din România – un program de 
doi ani, pe care îl derulăm cu suportul 
gratuit al Mercedes-Benz România 
pentru partea aplicată a cursului de 
eco-driving pentru conducătorii auto 
profesionişti.

Oferim condiţii mai bune membrilor 
noştri prin parteneriate precum cel cu 

Editorial

Istoria şi startul nu pot fi aranjate 
de nimeni. Sigur pot fi uitate, dar 

nu aranjate. UNTRR ESTE PRIMA 
ASOCIAŢIE PROFESIONALĂ ŞI 
PATRONALĂ DIN TRANSPORTURILE 
RUTIERE – ÎNFIINŢATĂ ÎN MARTIE 
1990.

Uniunea a evoluat în ton cu societatea 
românească, astfel a traversat vremuri 
mai bune şi mai rele, din care am avut 
mereu ceva de învăţat.

Am reuşit, încet dar sigur, să 
devenim partenerii de drum 
lung ai transportatorilor 
profesionişti din România. 
Deşi de multe ori nu a fost 
deloc uşor. Ne dorim să avem 
un parteneriat real cu fiecare 
firmă de transport care 
aderă la UNTRR. Regretăm 
că unele firme au devenit 
membre doar împinse de o 
nevoie legală - recomandarea 
pentru acces la profesie.

Cea mai mare provocare pentru 
organizaţie a fost aderarea la UE, 
moment în care activitatea de distribuire 
a carnetelor tir s-a redus de peste 20 de 
ori din prima zi a anului 2007.

Ce am făcut ca să contracarăm acest 
lucru? Suntem oameni de acţiune şi 
am ştiut că statul cu mâinile la spate 
nu este drumul pe care ne-am dori să 
pornim. Am început să ne diversificăm 
gama de produse şi servicii, pentru a 
încerca să oferim conceptul de one stop 
shop transportatorilor şi întotdeauna un 
avantaj suplimentar membrilor noştri 
– produse de calitate la preţuri mai 

După 20 de ani 
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MOL România - reduceri importante la 
preţul combustibilului - care reprezintă 
cel mai mare cost direct al unei firme de 
transport), asigurări adaptate nevoilor 
fiecărui client prin Vector broker, 
parteneriat cu cabinet de avocatură 
specializat pentru recuperarea amenzilor 
din Ungaria – pe baza unei taxe de 
succes fără alte costuri, parteneriate cu 
Service 24.

Încercăm să oferim suportul nostru 
transportatorilor prin simplificarea 
legislaţiei, şi transformarea într-o 
legislaţie aplicabilă în mod egal tuturor. 
In România aplicabilitatea legilor este 
mai importantă decât conţinutul. Salutăm 
primul ministru al transporturilor din 
România care vorbeşte de aplicarea legii 
şi nu se ascunde după hăţişul birocratic 
al unor acte normative – doamna Anca 
Boagiu.

Ne dorim ca transportatorii români să nu 
mai fie discriminaţi la ei acasă – chiar 
de propriile autorităţi şi în acest sens am 
avut numeroase intervenţii şi propuneri 
legislative, unele dintre ele soldate cu 
succes. Putem astfel să spunem că 
suntem o uniune cu rezultate, deşi de 
multe ori eforturile noastre au fost mult 
mai mari decât efectele vizibile. 

Am obţinut rezultate în elaborarea 
legislaţiei europene fundamentale 
în domeniul transporturilor rutiere - 
regulamentele de acces la profesie 
şi piaţa transporturilor. Am reuşit 
menţinerea asigurării pentru dovedirea 
capacităţii financiare şi am reuşit 
aplicarea regulamentului în condiţii 
egale cu toate celelalte state membre, 
fără discriminare.

Ne dorim ca statul român să fie un 
partener al industriei transporturilor 
rutiere şi să ofere şansa companiilor 

româneşti să lucreze cât mai facil atât 
pe teritoriul României, dar şi în afară.

Transporturile rutiere sunt flexibile şi 
permit firmelor din România să facă 
operaţiuni pe teritoriul UE sau în afara 
acesteia chiar şi fără vreo legătură 
cu agenţi economici din România. 
Aceşti transportatori trebuie stimulaţi. 
Încurajaţi. Dacă spun sprijiniţi – probabil 
că deja este prea mult.  Dacă industriile 
din Europa de Vest au sesizat potenţialul 
mutării facilităţilor de producţie în Est 
de ceva vreme, transportatorii rutieri 
vestici nu au avut curajul şi priceperea 
necesară să îşi urmeze clienţii în Est. 
Şansa transportatorilor români este 
dată de relaţiile extra-comunitare, de 
est. Acolo unde transportatorii vestici se 
feresc să meargă din comoditate. Este 
adevărat că sunt necesare cunoştinţe 
suplimentare pentru operarea relaţiilor 
extra-comunitare, însă eforturile celor 
îndrăzneţi sunt de cele mai multe ori 
răsplătite – prin tarife mai bune şi costuri 
mai mici.

Noi le mulţumim astăzi tuturor 
partenerilor noştri – clienţi, furnizori, 
autorităţi pentru colaborarea de până 
acum şi vă asigurăm că ne străduim să 
identificăm în continuare cât mai fidel 
nevoile transportatorilor rutieri şi să le 
adresăm cele mai efective şi eficiente 
soluţii posibile la un anumit moment. 
Lucrăm nu doar pentru rezultate 
directe şi rapide, dar şi la creativitate şi 
iniţiativă. Considerăm că aceşti primi 20 
de ani nu reprezintă decât un început 
frumos de activitate şi suntem pregătiţi 
să ne demonstrăm că am trecut de 
adolescenţă şi am ajuns la maturitate. 
Să lucrăm împreună pentru un viitor mai 
bun şi să ne vedem cu bine după alţi 20 
de ani! 

Radu Dinescu
Secretar General UNTRR
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UNTRR a sărbătorit joi, 21 octombrie 
2010, 20 de ani de la începerea activităţii.  
Cu această ocazie festivă, momentul a 
fost marcat de organizarea unui cocktail 
la Rin Grand Hotel din Bucureşti la care 
ne-au onorat cu prezenţa lor oficialităţi, 

ambasadori, jurnalişti şi membri de bază 
ai Uniunii. Din lista marilor oficialităţi 
prezente putem menţiona: Secretarul 
General Adjunct IRU, Umberto DePretto, 
reprezentanta Greciei, doamna Cornelia 
Asante, delegaţia bulgară formată 
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din: Georgi Petrov - 
preşedinte AEBTRI 
şi Vilyana Ivanova – 
AEBTRI, delegaţia 
Moldovei: Dl. Vladimir 
Pendiurin, Dra Luminiţa 
Paladi şi Dl Ghenadi 
Tăulean. Turcia a fost 
reprezentată de domnul 
Gülsen Yalçınkaya , 
iar Polonia de Wieslaw 
Starostka.  

De asemenea, am avut 
alături de noi câteva 
prezenţe feminine 
superbe, VIP-uri 
autohtone: Gina Pistol, 
Crina Matei, Daiana 
Anghel şi Raluca 
Lazarut.

Gala a debutat cu o 
dovadă de măiestrie 
auto susţinută de Dl. 
Titi Aur, campionul 
naţional la raliuri care 
a demonstrat că fie 
şi într-un spaţiu mic 
- precum intrarea din 
faţa hotelului -  se pot 

făcut o scurtă trecere în revistă a celor 
20 de ani de activitate, cu bune şi rele, 
dumnealui ţinând să mulţumească 
pentru activitate antecesorilor lui, 
începând cu Dl. Valentin Mirescu, 
primul Preşedinte al UNTRR. La sfârşit 
a înmânat o Diplomă de Merit Dlui 
Umberto dePretto, Secretar General 
Adjunct al IRU. 

La rândul său, Dl. dePretto a trecut în 
revistă principalele realizări ale UNTRR 
şi colaborarea fructuoasă cu structurile 
IRU în cadrul celor 20 de ani de existenţă 

face manevre care să lase pe fiecare 
spectator mut de uimire.
Apoi, odată intraţi în incinta hotelului, 
invitaţii au avut şansa de a vedea mai 
multe maşini de epocă şi de a se poza 
lângă ele sau în interiorul lor alături de 
vedetele prezente.

După o cupă de şampanie, s-a intrat în 
sală unde atmosfera a fost întreţinută cu 
mare graţie de Maria Radu şi trupa ei. 

Primul discurs a fost cel al Preşedintelui 
UNTRR, Dl. Constantin Isac care a 
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a Uniunii.  

In continuare, Domnul Radu Dinescu, 
Secretar General UNTRR  a ţinut să 
mulţumească în principal partenerilor 
UNTRR – autorităţi, clienţi şi  furnizori, 
pentru colaborarea de până acum şi 
să îi asigure că membrii Uniunii se 
străduiesc să identifice cât mai fidel 
nevoile transportatorilor rutieri şi să 
le furnizeze cele mai eficiente soluţii 
posibile la un anumit moment.

Conducerea Uniunii a ţinut să acorde 
diplome pentru contribuţiile aduse la 
creşterea UNTRR Dlui Umberto dePretto 
– Secretar General Adjunct IRU, Dlui 
Valentin Mirescu – Primul Preşedinte 
al UNTRR, Dnei Virgina Tănase – 
reprezentant al României la Banca 
Mondială, Dlui Stancu Sotir (RAR). 
Alte diplome sunt pregătite pentru a 
fi transmise Preşedintelui României, 
Dlui Traian Băsescu, Ministrului 

Transporturilor, Dnei Anca Boagiu şi 
altor oficialităţi şi membri ai Uniunii 
care au contribuit în ani la dezvoltarea 
şi modernizarea sectorului de transport 
rutier din România.

Maestrul de Ceremonii al  show-ului, 
Mihai Constantin, a reuşit să ţină 
suspansul până la final şi să menţină un 
tempo ridicat, astfel încât oaspeţii s-au 
bucurat de muzică, mâncare rafinată 
şi conversaţie plăcută până târziu în 
noapte.

S-a dansat, s-a aplaudat, s-au oferit 
felicitări şi mulţumiri şi toată lumea 
a plecat acasă mai bine dispusă şi 
cu impresie clară că UNTRR este 
o organizaţie de oameni puternici, 
muncitori  şi doritori să facă treabă. O 
uniune care ştie să fie mereu alături de 
membri ei şi să le susţină drepturile cel 
puţin în următorii douăzeci de ani.



12



13Buletin informativ al Uniunii Naţionale a Transportatorilor Rutieri din România



14



15Buletin informativ al Uniunii Naţionale a Transportatorilor Rutieri din România



16



17Buletin informativ al Uniunii Naţionale a Transportatorilor Rutieri din România



18



19Buletin informativ al Uniunii Naţionale a Transportatorilor Rutieri din România



20

COM DIVERS AUTO Ro, firma membră UNTRR, a 
fost aleasă Compania de Transport a anului 2010 în 

România

Firma românească de transport intern şi internaţional - Com Divers Auto Ro,  
membră activă a Uniunii Naţionale a Transportatorilor Rutieri din România,  a primit 
trofeul "Romanian Transport Company of the Year 2010 - Continental" în cadrul 
Galei Premiilor de Transport  care a avut loc la Palatul Parlamentului, în data de 
28 octombrie a.c.

Concursul a fost organizat de revista Ziua Cargo şi prefaţează competiţia 
europeană de profil "European Transport Company of the Year 2011", unde Ziua 
Cargo propune un candidat din partea României, în calitate de membru în juriul 
internaţional. 

Votul publicului a contat în proporţie de 50% în decizia finală privind alegerea 
Companiei de transport a anului în România, restul de 50% reprezentând 
alegerea juriului format din reprezentanţi ai autorităţilor şi personalităţi din lumea 
transporturilor. 

Din cele 7 companii finaliste ale competiţiei, premiile de transport s-au acordat 
următoarelor companii:

- 	locul 1: Com Divers Auto Ro, care a primit trofeul "Romanian Transport 
Company of the Year 2010 - Continental", alături de premiul pentru mediu

-	 locul 2: Aquila - premiul pentru popularitate
- 	locul 3: OTZ Logistics Group - premiul pentru IT şi siguranţă rutieră.

Compania câştigătoare,  Com Divers Auto Ro va reprezenta anul viitor România la 
competiţia europeană "European Transport Company of the Year 2011". 

Domnul Alexandru Popa, Director adjunct transport al firmei Com Divers Auto Ro, 
ne-a declarat cu această ocazie: "A fost un concurs plin de provocări, încărcat 
de emoţii, am încercat să punem în valoare cât mai bine modul de organizare 
al societăţii noastre, şi tot  ce înseamnă Com Divers - se pare că am reuşit. 
Mulţumim juriului şi tuturor celor care ne-au susţinut şi considerăm că premiul 
acesta reprezintă o recompensă pentru efortul depus în cei 16 ani de activitate şi 
totodată considerăm că el reprezintă o provocare în contextul competiţiei europene 
de anul viitor, unde vom încerca să reprezentăm cât mai bine ţara noastră pe plan 
european.”

COMUNICAT DE PRESĂ
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IRU recompensează cei mai buni transportatori:

Geneva – În cursul Adunării Generale a Uniunii Internaţionale a Transporturilor Rutiere 
(IRU) Preşedinţia IRU a înmânat Diploma de onoare IRU celor 1075 şoferi profesionişti 
din care 25 şoferi de taxi, din 29 de ţări.

Această prestigioasă recompensă aduce un omagiu şoferilor profesionişti care se disting 
prin loialitatea lor, prudenţa şi performanţele lor excepţionale. Diploma este decernată 
şoferilor activi în transportul internaţional de mărfuri sau persoane şi ale căror performanţe 
au satisfăcut angajatorilor lor trecuţi şi actuali. Ei trebuie să aibă cel puţin 20 ani de 
serviciu profesionist şi să fi dat dovadă de prudenţă ca şoferi profesionişti.
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In plus, ei trebuie să fi condus cel puţin 1 milion de km fără să fi cauzat vreun accident 
grav soldat cu răniri corporale în decursul ultimilor 15 ani.

În fine, şoferul nu trebuie să fi comis infracţiuni grave codului rutier, nici reglementării 
vamale sau administrative în decursul ultimilor 5 ani, şi aceasta în nicio ţară pe care a 
traversat-o.

Anul acesta, 2 şoferi, Morgoci Gheorghe şi Nicolae Vasile, aparţinând firmei  
S. C. Com Divers Auto Ro S.A., membră activă UNTRR, au câştigat această Diplomă 
de Onoare IRU.
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INTERVINE
COMUNICAT DE PRESĂ

ANVELOPE DE IARNĂ PENTRU 
VEHICULE COMERCIALE

Ultimul proiect de act normativ din 
domeniul transporturilor rutiere 

şi anume reglementarea privind 
obligativitatea echipării autovehiculelor 
comerciale cu anvelope de iarnă, ar 
putea reprezenta pentru transportatori 
o problemă cu implicaţii majore în 
activitate, în lipsa unor formulări suficient 
de clare, care să permită interpretări.

Din acest motiv UNTRR a analizat cu 
multă atenţie acest proiect legislativ, 
legislaţia europeană în domeniu, 
precum şi  legislaţia unor ţări europene 
privind circulaţia pe timp de iarnă.

În legislaţia din România în 
Reglementările din 8 decembrie 
2005 privind omologarea individuală, 
eliberarea cărţii de identitate şi 
certificarea autenticităţii vehiculelor 
rutiere (RNTR 7), aprobate prin 
Ordinul nr. 2132 din 8 decembrie 2005 
şi modificate cu Ordinul 1275 din 22 
decembrie 2009, se agreează la art. 111 
următoarea definiţie pentru anvelope: 

“Anvelopele utilizate pe vehicule 
trebuie să fie omologate în conformitate 
cu Directiva 92/23/CE a Consiliului 
din 31 martie 1992 privind pneurile 
autovehiculelor şi ale remorcilor 
acestora, precum şi montarea lor, 
Regulamentul CEE-ONU nr. 30 sau 
Regulamentul CEE-ONU nr. 54, după 
caz.”

Cum majoritatea statelor din Europa 
definesc ca fiind anvelope de iarnă 
cele care poartă inscripţia cu M+S sau 
M.S sau M&S, şi având în vedere şi 
Regulamentul CEE-ONU nr. 30 
intrat în vigoare la 10 noiembrie 2007, 

UNTRR propune definirea anvelopelor 
de iarnă astfel:

Anvelopele de iarnă sunt anvelopele 
omologate în conformitate cu Directiva 
92/23/CE a Consiliului din 31 martie 
1992 privind pneurile autovehiculelor 
şi ale remorcilor acestora, precum şi 
montarea lor, şi având inscripţia M+S sau 
M.S sau M&S, conform  Regulamentul 
CEE-ONU nr. 30.
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UNTRR propune ca anvelopele de 
iarnă să fie montate doar pe axa/axele 
de tracţiune, iar pentru autovehiculele 
peste 3,5 t anvelopele să fie marcate 
pe lateral/flanc cu inscripţia M+S/M&S/
M.S. In cazul anvelopelor reeşapate 
pentru autovehiculele peste 3,5 t 
inscripţia  M+S/M&S/M.S. se regăseşte 
amprentată pe lateralul/flancul  benzii 
noi  de rulare aplicate prin reeşapare. 
Pot fi anvelope profil direcţie faţă, care 
se reşapează cu profil tracţiune M+S.

Simbolurile folosite M = mud = noroi 
şi S= snow = zăpadă.

UNTRR consideră că definiţia privind 
anvelopele de iarnă cuprinsă în legislaţia 
europeană poate fi utilizată în legislaţia 
privind utilizarea echipamentelor de 
iarnă din România, totodată atenţionând 
asupra formelor legale privind 
modalităţile prin care organele de control 
vor putea constata dacă anvelopele 
respectă sau nu legislaţia.

UNTRR este conştientă de importanţa 
utilizării în condiţii de iarnă a anvelopelor 
corespunzătoare, dar în acelaşi timp 
consideră că obligativitatea utilizării 
acestora o perioadă lungă de timp (1 
noiembrie -15  martie),  trebuie corelată 
cu condiţiile meteo (de ex: pe 1 martie  
dacă temperatura este de peste 7oC, 
drumul este uscat, autorităţile nu ar 
trebui să aplice amenzi).

Reamintim că potrivit legislaţiei din 
România, adâncimea minimă a 
profilului anvelopelor este de 1,6mm la 
autoturisme şi de 1,8 mm la vehiculele 
>3,5 t.

Ţări din Europa care definesc anvelope 

de iarnă în conformitate cu reglementările 
europene:

		  AUSTRIA (obligatoriu 	
		  pentru camionetele de 	
		  maxim 3,5t)

Este obligatorie montarea pneurilor 
de iarnă pe cel puţin o axă motoare 
pentru toate autovehiculele de 
transport călători şi marfă de peste 
3,5 tone în fiecare an între 1 noiembrie 
şi 15 aprilie. Adâncimea minimă a 
profilului pneurilor de iarnă diagonale 
trebuie să fie de 6 mm şi 5 mm pentru 
pneurile radiale. Pneurile trebuie să fie 
inscripţionate cu M+S, M.S. sau M&S. 
Pentru camionetele de 3,5 t sau mai 
puţin, pneurile de iarnă purtând indicaţia 
M+S trebuie montate pe cele patru roţi.

Vehiculele care transportă pasageri cu 
mai  mult de 8 locuri, fără cel al şoferului, 
trebuie să fie echipate cu pneuri de iarnă 
pe cel puţin o axă motoare în perioada 
1 noiembrie – 15 martie. Adâncimea 
profilului pentru pneurile de iarnă este 
de 6 mm şi 5 mm pentru cele radiale de 
iarnă. Pneurile trebuie să aibă inscripţia 
M+S, M.S. sau M&S.

		  SUEDIA (obligatoriu 		
		  pentru camionetele de 	
		  maxim 3,5t)

Este obligatoriu pentru toate vehiculele 
cu o MMA de 3,5t sau mai puţin să 
fie echipate cu pneuri de iarnă între 1 
decembrie şi 31 martie atunci când 
condiţiile meteo sunt nefavorabile. 
Adâncimea minimă a profilului este de 
3mm. Penurile trebuie să aibă marcajele 
M+S, M-S, M.S., M&S sau Mud (Noroi) 
şi Snow (Zăpadă). Dacă vehiculul are o 
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remorcă, regula se aplică şi acesteia. 
În fiecare an, când condiţiile meteo 
o cer, între 1 decembrie şi 31 martie, 
este obligatorii pentru toate vehiculele 
cu o MMA peste 3,5t să fie echipate cu 
pneuri (de iarnă sau vară) cu o adâncime 
minimă a profilului de 5 mm. Această 
adâncime nu se aplică pneurilor de pe 
remorcă.

		  CEHIA (obligatoriu 		
		  pentru camionetele de 	
		  maxim 3,5t)

Este obligatoriu pentru toate vehiculele 
transport pasageri şi marfă de peste 
3,5t să fie echipate cu pneuri de iarnă 
pe toate axele motoare în perioada 
1 noiembrie şi 30 aprilie pe acele 
tronsoane de drum indicate prin panouri 
indicatoare cu semnul „Zimni vybava” 
(echipament de iarnă).. Profilul minim 
este de 6 mm. Pneurile trebuie să poarte 
indicaţia M+S, M.S. sau M&S.

Este obligatoriu pentru toate vehiculele 
de 3,5t sau mai puţin să fie echipate 
cu pneuri de iarnă pe toate roţile în 
perioada 1 noiembrie – 31 martie pe 
acele tronsoane de drum indicate cu 
panouri rutiere. Adâncimea minimă a 
profilului este de 4 mm. 

Pneurile trebuie să poarte indicaţia 
M+S, M.S. sau M&S Utilizarea pneurilor 
antiderapante este interzisă.

		  SLOVACIA (obligatoriu 	
		  pentru camionetele de 	
		  maxim 3,5t)

Din 1 februarie 2009, în condiţii de 
iarnă cum ar fi zăpada sau gheaţa, 
este obligatoriu pentru toate vehiculele 
transport pasageri cu mai mult de 8 

locuri (fără cel al şoferului) precum şi 
vehiculele de marfă < 3,5t să fie echipate 
cu pneuri de iarnă. Pneurile trebuie să 
poarte inscripţia M+S, M.S. sau M&S.

		  SLOVENIA (obligatoriu 	
		  pentru camionetele de 	
		  maxim 3,5t)

Sunt considerate pneuri de iarnă cele 
care au indicativul "m+s" şi care au o 
adâncime a profilului de cel puţin 4 mm. 

Utilizarea pneurilor antiderapante este 
interzisă.

ALTE EXEMPLE DE ŢĂRI DIN 
EUROPA CARE PREVĂD IN 

LEGISLAŢIE ANVELOPE DE IARNĂ

		  BELGIA (recomandat, 	
		  nu obligatoriu)

Adâncimea minimă a profilului este 1,6 
mm. Utilizarea pneurilor antiderapante 
este interzisă. Cu toate acestea, când 
este justificat de condiţiile atmosferice, 
Ministerul Mobilităţii poate să autorizeze 
utilizarea lor ca o măsură excepţională 
şi în cadrul condiţiilor stabilite.

		
		  CROAŢIA

În condiţii meteorologice de iarnă, 
vehiculele, trebuie să aibă cel puţin 
2 pneuri de iarnă pe axa motoare sau 
pneuri radiale de vară pe toate roţile. 
Profilul pneurilor trebuie să aibă cel puţin 
4 mm adâncime Utilizarea pneurilor 
antiderapante este interzisă.
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		  FINLANDA

Pneuri de iarnă obligatorii pentru 
vehiculele <=3,5t MMA, din decembrie 
- în februarie. Profilul minim este de 
3,0 mm; nu este obligatoriu pentru 
vehiculele > 3,5 t MMA, totuşi profilul 
trebuie să fie de >1,6 mm.

		
		  ITALIA (recomandat, 	
		  nu obligatoriu)

Articolul 6 din Codul Rutier stabileşte 
că autorităţile competente indică prin 
marcaje rutiere obligativitatea utilizării 
echipamentului antiderapant în cazul în 
care există zăpadă sau gheaţă.

		  NORVEGIA 			 
		  (recomandat, 		
		  nu obligatoriu)

Vehiculul trebuie să aibă pneuri de iarnă 
dacă se utilizează drumuri pe care există 
zăpadă şi gheaţă. Adâncimea minimă a 
profilului trebuie să fie de minimum 3 mm 
(adâncimea recomandată este de 5 mm). 
Pneurile antiderapante sunt interzise 
între prima zi de luni care urmează 
după lunea de Paşte şi 31 octombrie 
dacă condiţiile atmosferice nu le cer. În 
Nordland, Troms şi Finnmark pneurile 
de iarnă sunt interzise în perioada 1 
mai şi 15 octombrie. Autorităţile pot face 
excepţie de la această reglementare.

		  POLONIA (recomandat, 	
		  nu obligatoriu)

Nu există nici o legislaţie specifică 

privind utilizarea pneurilor de iarnă. Cu 
toate acestea, articolul 66.1 din Legea 
drumurilor stipulează că vehiculul 
trebuie să fie construit, echipat şi 
menţinut astfel încât utilizarea acestuia 
să nu pericliteze siguranţa celor care se 
află în vehicul sau siguranţa celorlalţi 
participanţi la trafic. Este interzisă 
utilizarea pneurilor care sunt permanent 
montate cu echipament antiderapant.

		  MAREA BRITANIE 		
		  (recomandat, nu 		
		  obligatoriu)

Nu sunt obligatorii; Pentru vehiculele 
care au mai mult de 8+1 locuri aşezate 
sau o MMA >3,5 t, profilul minim legal 
trebuie să fie de 1mm pe ¾ din banda de 
rulare şi aceasta pe toată circumferinţa 
pneului. Pentru vehiculele care nu 
depăşesc 3,5 t, profilul minim legal este 
de 1,6mm pe ¾ din partea centrală a 
benzii de rulare şi aceasta pe toată 
circumferinţa pneului.

În ţări ca BULGARIA, DANEMARCA, 
GEORGIA, IRLANDA, MOLDOVA, 
OLANDA, PORTUGALIA, RUSIA, 
SPANIA, TURCIA nu sunt prevăzute 
în legislaţie utilizarea anvelopelor de 
iarnă.
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UNTRR a semnalat noului Ministru al 
Transporturilor şi Infrastructurii principalele 

probleme ale transportatorilor români 

Uniunea Naţională a Transportatorilor Rutieri din România – UNTRR a comunicat 
doamnei Anca Boagiu, noul  Ministru al Transporturilor şi Infrastructurii, următoarele 
probleme principale care au fost identificate în legislaţia românească din domeniul 
transporturilor rutiere şi posibilele rezolvări ale acestora, problemele practice care 
necesită intervenţia Ministerului, precum şi elementele pentru rezolvarea cărora este 
necesar sprijinul Ministerului pentru a putea fi atinse.

Astfel:

I. Probleme de natură legislativă
A. 	Elemente de ordin general în legislaţia din domeniul transporturilor 

rutiere:
1) 	Ţinând cont de apariţia Regulamentelor 1071/2009, privind accesul la 

profesia de operator de transport, 1072/2009, privind accesul la piaţa 
transporturilor rutiere internaţionale de marfă, şi 1073/2010, privind accesul 
la piaţa transporturilor rutiere internaţionale de persoane, considerăm că 
legislaţia în domeniul transporturilor rutiere trebuie să ţină cont de prevederile 
acestor acte normative şi să conţină dispoziţii în conformitate cu acestea, 
chiar dacă aplicarea lor efectivă începe de la 4 decembrie 2011. În acest 
sens, opinăm că această nouă legislaţie trebuie să adapteze cadrul juridic 
românesc pentru punerea în aplicare a celor trei regulamente europene, în 
special ţinând cont de faptul că acestea au caracter de norme obligatorii 
şi nu de simple rezoluţii sau recomandări. Au caracter general, sunt 
obligatorii în toate elementele lor şi aplicabile tuturor statelor membre. 
Constituie actele cele mai solemne şi importante din întreg blocul 
legislativ comunitar.

2) 	Sancţiunile prevăzute în OUG 109/2005, OG 37/2007 şi OG 43/1997 trebuie 
să respecte dispoziţiile dreptului românesc şi a celui comunitar, respectiv 
„Sancţiunea stabilită trebuie să fie proporţională cu gradul de pericol 
social al faptei săvârşite” (OG 2/2001). În plus, aceasta trebuie să ţină cont 
de „împrejurările în care a fost săvârşită fapta, de modul şi mijloacele de 
săvârşire a acesteia, de scopul urmărit, de urmarea produsă, precum 
şi de circumstanţele personale ale contravenientului şi de celelalte 
date înscrise în procesul-verbal (OG 2/2001), în plus, „sancţiunile 
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prevăzute trebuie să fie eficiente, proporţionale şi cu caracter de 
descurajare” (Regulamentele 1071/2009, 1072/2009, 1073/2009) iar 
„sancţiunile ar trebui să fie nediscriminatorii şi proporţionale cu 
gravitatea încălcărilor” (Regulamentele 1072/2009 şi 1073/2009).

3)	 Încadrarea contravenţiilor în clase de sancţiuni, similar Codului rutier 
sau în conformitate cu informaţiile care au fost transferate autorităţilor 
române în cadrul celor două exerciţii de twinning în domeniul 
transporturilor rutiere de care aceasta a beneficiat în anii 2003 şi 2005,

4) Introducerea unor dispoziţii cu privire la sancţionarea transportatorilor 
străini care săvârşesc abateri pe teritoriul României, astfel încât aceste 
sancţiuni să poată fi aplicate şi să fie evitată discriminarea inversă 
(sancţionarea doar a transportatorilor români),

5) Responsabilizarea autorităţilor în cazul controalelor pentru evitarea 
abuzurilor şi introducerea unor prevederi legale care să permită 
sancţionarea inspectorilor în cazul în care aceştia au creat astfel de 
situaţii.

B. Legea transporturilor rutiere (OUG 109/2005):
1) Asigurarea concordanţei cu legislaţia europeană prin:

i. 	 armonizarea definiţiilor,
ii. 	reglementarea cabotajului,
iii.	definirea transporturilor cu mase şi dimensiuni excepţionale,
iv.	definirea transportului ca serviciu public,
v. 	introducerea posibilităţii de efectuare a transporturilor cu 

semiremorci 	 înmatriculate în alte state,
vi. prelungirea valabilităţii licenţei de transport şi a copiilor conforme 

la 10 ani,
vii.	eliminarea personalizării copiilor conforme ale licenţei de 

transport,
2) Reglementarea transporturilor cu mase sau dimensiuni excepţionale 

prin trimiterea la bunele practici europene şi eliminarea autorizării 
anumitor tipuri de transporturi (de ex. transporturile cu lungimi de până 
în 25 m care nu afectează infrastructura rutieră) indiferent de tipul 
mărfurilor transportate,

3) Înfiinţarea unui organism, cel puţin la nivel consultativ, similar CNR 
(Consiliului Naţional Rutier) din Franţa, care să stabilească modul de 
calcul şi costurile întreprinderilor de transport, ceea ce ar determina, pe 
de o parte, eliminarea concurenţei neloiale în rândul transportatorilor 
şi, pe de altă parte, ar veni în sprijinul administraţiilor fiscale în cursul 
controalelor pe care acestea le efectuează la sediile transportatorilor,

4) Introducerea organismului unic de control şi a inspectorilor rutieri/
de trafic pentru a evita împărţirea controlului pe mai multe autorităţi. 
Acest organism ar urma să efectueze controlul tehnic, al respectării 
perioadelor de conducere, perioadelor de repaus, timpului de lucru, 
masei şi dimensiunilor etc., atât în trafic cât şi la sediile întreprinderilor 
şi, în plus, ar elimina birocraţia şi controalele necoordonate ale 
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5) Înfiinţarea/stabilirea unei autorităţi/organizaţii independente pentru 

examinarea absolvenţilor cursurilor de formare profesională în domeniul 
transporturilor rutiere,

6) Eliminarea dispoziţiilor referitoare la sancţionarea pentru depăşirea 
masei maxime admise, această prevedere existând deja în OG 43/1997 
şi fiind încadrată la altă sancţiune,

7) Fundamentarea cuantumului amenzilor cu respectarea principiilor legale.

C. Regulile privind perioadele de conducere, pauzele şi perioadele de 
odihnă ale conducătorilor auto (OG 37/2007):
1) Asigurarea concordanţei cu legislaţia europeană prin:

i. Preluarea definiţiilor din Regulamentul 561/2006,
ii. Precizarea faptului că efectuarea controalelor se face cu respectarea 

principiilor de siguranţă, în spaţii special amenajate,
iii. Preluarea integrală a anexei la Directiva 2009/5,

2) Fundamentarea cuantumului amenzilor cu respectarea principiilor legale.

D. Regimul juridic al drumurilor (OG 43/1997):
1) Introducerea de sancţiuni pentru nerespectarea de către autorităţile 

locale a dispoziţiilor privind neamenajarea trotuarelor, a pistelor pentru 
biciclişti şi în cazul extinderii intravilanului de-a lungul drumului naţional 
fără respectarea condiţiilor legale,

2) 	Introducerea unei dispoziţii referitoare la dimensionarea corectă a 
intersecţiilor/sensurilor giratorii pentru a permite traficul vehiculelor 
de transport marfă (ar permite, de exemplu, soluţionarea problemelor 
apărute la ieşirea de pe autostrada A1 spre Hornbach/outlet),

3) Stabilirea clară a responsabilităţii administratorului drumului pentru 
starea acestuia cu posibilitatea ca administratorul să se poată îndrepta 
împotriva executantului în cazul unor probleme apărute în perioada de 
garanţie a lucrărilor,

4) Stabilirea unor perioade de garanţie clare pentru lucrările de infrastructură 
care să fie incluse în toate contractele de execuţie,

5) Aplicarea unor limite de masă identice cu cele de pe drumurile cu restricţii 
pentru drumurile considerate de autoritate ca variante de ocolire şi 
stabilirea variantelor ocolitoare astfel încât să se asigure ruta cea mai 
scurtă pentru transport,

6) Eliberarea autorizaţiei pentru transporturile cu mase/dimensiuni 
excepţionale pentru un anumit tip de vehicul având anumite caracteristici 
(cap tractor/camion şi semiremorcă/remorcă) şi eliminarea personalizării 
autorizaţiei cu numerele de înmatriculare ale vehiculelor,

7) Stabilirea, prin lege sau norme, a modului de efectuare a transporturilor 
excepţionale în convoi,

8)  Eliminarea controalelor permanente în punctele de trecere a frontierei 
şi realizarea acestora doar în trafic, aleatoriu, în conformitate cu 
angajamentele asumate de România în procesul de negociere a aderării 
la Uniunea Europeană, precum şi cu dispoziţiile anexei 8 a Convenţiei 
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privind facilitarea tranzitului,
9) Stabilirea CN ADNR sau a altei instituţii ca autoritate unică/punct 

unic de contact pentru transportatorii de mărfuri cu mase/dimensiuni 
excepţionale, pentru a se reduce birocraţia şi a se efectua plata tarifelor 
pentru depăşiri într-un singur loc fără a mai fi necesar să fie contactate 
de către transportator mai multe autorităţi în vederea obţinerii unei 
autorizaţii,

10) Stabilirea unor tarife unice pentru depăşirea maselor/dimensiunilor atât 
la nivelul administraţiei centrale cât şi la nivelul administraţiei locale,

11) Precizarea faptului că rovinieta acoperă dreptul de circulaţie pe drumurile 
naţional, inclusiv a secţiunilor de drum care traversează intravilanul 
localităţilor care nu au centuri ocolitoare, pentru a se preveni apariţia 
situaţiilor în care autorităţile locale introduc, aleatoriu şi nefundamentat, 
taxe de trecere sau utilizare pe teritoriile localităţilor,

12) Impunerea avizării/aprobării tuturor taxelor/tarifelor de trecere sau 
utilizare pe care autorităţile locale intenţionează să le aplice pe 
drumurile pe care le au în administrare, cu verificarea respectării 
legislaţiei comunitare în domeniu,

13)	Eliminarea dispoziţiilor referitoare la responsabilitatea transportatorului 
în cazul accidentelor care au determinat pagube infrastructurii, deoarece 
această situaţie este acoperită de poliţele RCA,

14) Fundamentarea cuantumului amenzilor cu respectarea principiilor 
legale (de ex. nu este normal ca pentru depăşirea greutăţii cu 400-500 
kg valoarea amenzii să fie aceeaşi cu cea aplicată în cazul depăşirilor 
cu 10.000 kg).

II. Probleme de natură practică
a. 	Tratarea cu seriozitate a politicii externe a României cu ţările necomunitare 

şi promovarea intereselor transportatorilor români pentru a li se facilita 
accesul pe pieţele est europene şi, totodată, reducerea facilităţilor oferite 
transportatorilor mari (de ex. Turcia) – acordarea a mai puţine autorizaţii 
de tranzit şi a mai multor autorizaţii ecologice şi cu plată – precum şi 
liberalizarea transporturilor cu ţările care nu au un aport semnificativ la 
transporturile internaţionale (de ex. Albania),

b. 	Corelarea CEMT/ITF prin extinderea acestora spre est (ţările asiatice),  
şi permiterea aderării de noi state şi, implicit, extinderea valabilităţii 
autorizaţiilor CEMT pe teritoriile acestor noi state - pentru a permite 
transportatorilor români să efectueze mai multe operaţiuni de transport 
în aceste ţări  (exemplu Kazahstan - contingentul anual de  autorizații 
este limitat la câteva zeci, iar cu CEMT s-ar putea efectua mai multe 
transporturi),

c. 	Realizarea examinărilor medicale obligatorii pentru personalul din 
domeniul transporturilor rutiere în baza contribuţiilor plătite de companiile 
de transport la Casa de asigurări de sănătate a transporturilor,

d. 	Realizarea unei baze de date unice cu operatorii de transport, autovehiculele 
înmatriculate, licenţiate, verificate ITP etc., prin interconectarea bazelor de 



35Buletin informativ al Uniunii Naţionale a Transportatorilor Rutieri din România

date existente la nivelul ARR, RAR, Direcţiei regim permise de conducere 
şi înmatriculare a vehiculelor şi a Poliţiei rutiere, precum şi crearea unui 
centru pilot pentru realizarea: autentificării, controlului tehnic, eliberării 
cărţii tehnice şi a înmatriculării vehiculelor,

e. 	Utilizarea reală a soluţiilor clasice de parteneriat public-privat (soluţii care 
şi-au dovedit eficienţa atât în alte state al Uniunii Europene, cât şi în SUA) 
pentru construcţia de autostrăzi, cu concentrare pe legarea capitalei 
României la reţeaua transeuropeană de autostrăzi,

f. 	 Modernizarea drumurilor care fac parte din reţeaua transeuropeană de 
transport (TEN-T), precum şi a drumurilor din afara acesteia care asigură 
legătura la ea,

g. Lărgirea benzii de ieşire de la Nădlac, pentru fluidizarea circulaţiei, 
reducerea timpilor de aşteptare şi a numărului de accidente,

h.	 Deschiderea punctului de frontieră Cenad pentru vehiculele de peste 7,5 
tone, existând deja avizele necesare deschiderii sale dar nefiind funcţional, 
în prezent, pentru vehiculele grele de marfă,

i. 	 Realizarea de parcări la standarde europene şi suficiente pentru a se 
putea respecta legislaţia referitoare la timpii de conducere şi de odihnă 
pentru şoferii profesionişti,

j. 	 Realizarea unui RO-LA pe baze comerciale şi cu finanţare europeană, 
Marco Polo sau similară, pe ruta Bucureşti-Arad, pentru descongestionarea 
traficului până la finalizarea primei autostrăzi care să lege Bucureştiul de 
autostrăzile europene

III. Elemente interinstituţionale pentru rezolvarea cărora este necesar 
sprijinul Ministerului

a. Armonizarea legislaţiei muncii din România – Codul muncii, CCM la nivel 
ramură transporturi – cu legislaţia europeană în domeniul transporturilor 
rutiere Regulamentul 561/2006 şi Directiva 2002/15,

b. Înfiinţarea unui corp de judecători pregătiţi în tratarea cauzelor din domeniul 
transporturilor rutiere, ţinând cont de specificitatea acestui domeniu,

c. Utilizarea a cel puţin 75% din încasările provenite din accizele pe carburanţi 
şi a 100% din sumele încasate ca taxe şi tarife de utilizare a drumurilor 
şi impozit pe mijloacele de transport exclusiv pentru întreţinerea, 
modernizarea, reabilitarea şi construcţia de infrastructuri rutiere,

d. Simplificarea şi armonizarea condiţiilor de acces în localităţile din Romania 
pentru vehiculele comerciale – aliniere/nomenclator denumiri, stabilire grila 
cu valori minime/maxime corelat cu deranjul/beneficiul oferit de vehiculele 
comerciale comunităţii,

e. Eliminarea procedurii de scanare a tuturor vehiculelor în frontieră pentru a 
preveni perioadele interminabile de aşteptare în frontieră.

Totodată, având în vedere că încă din luna aprilie 2010 ar fi trebuit să înceapă 
discuţiile pe textul unei noi legi a transporturilor rutiere, UNTRR a reiterat faptul 
că este gata să acorde tot sprijinul Ministerului în redactarea acestui proiect de 
act normativ.



http://www.ceed-romania.org/
http://www.untrr.ro/
http://www.fseromania.ro/
http://www.oiposdrubi.ro/
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PRIMELE REZULTATE ALE

PROIECTULUI „ADAPTABILITATE PENTRU CREŞTEREA 
COMPETITIVITĂŢII SECTORULUI DE TRANSPORT RUTIER 

DIN ROMÂNIA

În luna octombrie, UNTRR şi CEED România au demarat programul de instruire a lucrătorilor 
din domeniul transportului rutier organizat în cadrul proiectului „Adaptabilitate pentru 
creşterea competitivităţii sectorului de transport rutier din România”, cofinanţat din Fondul 
Social European prin Programul Operaţional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-
2013. Investeşte în oameni” şi implementat în parteneriat de către cele două organizaţii.

Cursurile ce au ca obiectiv formarea competenţelor necesare creşterii adaptabilităţii 
angajaţilor firmelor de transport rutier se adresează grupului ţintă al proiectului – patroni, 
manageri şi angajaţi din domeniul transportului rutier – iar participanţii au fost selectaţi în 
urma înscrierilor acestora în program şi a evaluării nevoilor lor de instruire. 

Primele sesiuni au avut loc la Botoşani şi au fost susţinute de experţii UNTRR. Un număr de 
22 cursanţi angajaţi, cu domiciliul în Regiunea Nord Est, au participat la cursul “Sănătate 
şi securitate în domeniul transportului rutier” care oferă participanţilor competenţe în 
domeniul sănătăţii şi securităţii - siguranţei rutiere, permiţând pregătirea lor pentru activitatea 
de conducere a autovehiculelor în condiţii de siguranţă rutieră, fiind astfel structurat astfel 
încât să acopere toate informaţiile teoretice esenţiale alături de o consistentă componentă 
practică, menită să permită participanţilor dobândirea competenţelor specifice. 

Al doilea curs desfăşurat în Botoşani, a fost susţinut de lectorul UNTRR pentru 15 persoane 
angajate din cadrul firmelor de transport rutier marfă,  pe tema “Utilizarea Instrumentelor 
TIC în sectorul transporturi rutiere pentru organizarea şi înregistrarea timpilor 
de conducere şi odihnă”. Cursul oferă participanţilor cunoştinţe legate de legislaţia 
europeană şi naţională în vigoare, organizarea timpilor de conducere şi de odihnă precum 
şi exemple practice privind utilizarea instrumentelor TIC în sectorul rutier. De asemenea, 
pentru învăţarea utilizării tahografului se utilizează simulatoare de tahograf digital şi analog. 

Cel de-al 3-lea curs desfăşurat la Botoşani cu titlul “Mediul şi importanţa conducerii 
ecologice şi economice a autovehiculelor” s-a adresat grupului ţintă al proiectului – 
conducători auto din domeniul transportului rutier – iar participanţii la cursuri au fost selectaţi 

Adaptabilitate pentru creşterea competitivităţii sectorului de transport rutier din România
Proiect cofinanţat din Fondul Social European prin Programul Operaţional Sectorial Dezvoltarea Resurselor 

Umane 2007-2013
Investeşte în oameni!
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în urma înscrierilor acestora în program şi a 
evaluării nevoilor lor de instruire. 

Cursul a cuprins 2 module, teoretic şi practic, 
şi a oferit participanţilor competenţe în 
domeniul conducerii ecologice şi economice 
a autovehiculelor.

Într-o sesiune interactivă, au fost prezentate 
mai întâi conceptele teoretice despre 
Reducerea impactului transporturilor 
asupra mediului – conducere ecologică 
şi economică a autovehiculelor, Mediul 
ambiant şi conducerea preventivă, Câmpul 
de vizibilitate-element de siguranţă, Spaţiul 
de frânare în siguranţă, Evenimente 
cauzatoare de accidente rutiere, Cum se 
poate îmbunătăţi starea de sănătate a 
conducătorului auto, Eco driving trucks – 
conducerea ecologică în vederea reducerii 
consumului de carburant, a emisiei de noxe 
poluante, Progresele tehnice ca factor de 
ecologizare în construcţia autovehiculelor 
moderne.

După această sesiune, a urmat o probă 
practică în care mai întâi conducătorul auto  
conduce un traseu care însumează între 10 
şi 20 km aşa cum crede el mai bine şi în care 
sunt înregistrate: numărul de opriri, numărul 
de schimbări de treaptă de viteză, cantitatea 
de carburant consumat şi timpul în care 
a fost parcursă distanţa. În partea a 2-a, 
acelaşi conducător auto parcurge acelaşi 
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traseu, dar punând în practică cunoştinţele 
acumulate în sesiunea de teorie şi îndrumat 
de către instructor atunci când este necesar.

În Piteşti, 20 de angajaţi ai firmelor de 
transport rutier din regiunea Sud–Muntenia, 
au participat la cursurile “Sănătate şi 
securitate în domeniul transportului 
rutier”, “Utilizarea Instrumentelor TIC 

în sectorul transporturi rutiere pentru 
organizarea şi înregistrarea timpilor 
de conducere şi odihnă” şi “Mediul 
şi importanţa conducerii ecologice 
şi economice a autovehiculelor”. Cel 
din urmă curs oferă informaţii importante 
asupra modului de conducere ecologică 
(eco-driving) care să permită atât protejarea 
mediului înconjurător, cât şi economisirea 
de carburant şi, ca atare, sporirea 
eficienţei activităţii angajaţilor şi creşterea 
competitivităţii firmelor.

Rezultatele cursului arată că investiţia 
resurselor financiare, de personal, timp şi 
preocupare în planul impactului pe care 
conducerea ecologică şi economică îl are 
asupra mediului şi emisiei de noxe poluante 
au fost eficiente. 

La Oradea, a fost organizat programul de 
formare pentru patronii şi managerii din 
firmele de transport rutier din Regiunea Nord 
Vest. Alături de cursurile prezentate mai sus, 
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participanţii au putut beneficia şi de cursul 
„Managementul resurselor umane”, în 
cadrul căruia cursanţii au avut ocazia să 
se familiarizeze cu principiile esenţiale din 
cadrul managementului organizaţional, cu 
metode eficiente de organizare a muncii, 
au aflat cum să planifice personalul, ce 
instrumente se folosesc în acest scop, 
tehnica Smart, şi alte tehnici de identificare 
a nevoilor de personal, precum şi cele mai 
bune practici europene şi naţionale privind 
folosirea eficientă a timpului de lucru, 

modele de flexicuritate.

De asemenea, în perioada 25 – 30 octombrie, 
a avut loc, la Bucureşti, cursul “Formare de 
Formatori” care a fost proiectat  şi susţinut 
de către Fundaţia Centrul pentru Educaţie 
Economică şi Dezvoltare din România 
– CEED România pentru  13 persoane, 
selectate de UNTRR, în vederea formării 
unui corp de formatori la nivel naţional, 
capabili să continue susţinerea programelor 
de formare profesională pentru lucrătorii 
din transportul rutier şi după terminarea 
proiectului POSDRU.  Cursul s-a finalizat 
cu obţinerea de către toţi participanţii a 
certificatelor de competenţă pentru ocupaţia 
formator. Cursul de formatori a fost urmat de 
sesiunile tehnice, “Sănătate şi securitate 
în domeniul transportului rutier”, 
“Utilizarea Instrumentelor TIC în sectorul 
transporturi rutiere pentru organizarea 
şi înregistrarea timpilor de conducere şi 
odihnă” şi “Mediul şi importanţa conducerii 
ecologice şi economice a autovehiculelor”, 
astfel încât participanţii să asimileze toate 



informaţiile pe care le vor disemina apoi 
transportatorilor rutieri.

La finalul tuturor instruirilor, cursanţii au 
evaluat laudativ:

•	 Profesionalismul experţilor: „prezentări 
excelente”, ”foarte bine pregătite”, 
”lectori cu o excelentă experienţă în 
domeniu”; ”toate problemele discutate 
au fost excelent exemplificate”; 

•	 Calitatea materialelor de instruire: 
”manuale şi prezentări  foarte bune”, 
”schematizate, cu exemplificări”, 
”formule clare şi utile”;

•	 Calitatea logisticii: ”ireproşabilă”, 
”excelentă”, ”echipamente de instruire 
foarte bune”;

•	 Relevanţa şi utilitatea seminarului pentru 
dezvoltarea competenţelor personale: 
la finalul cursului participanţii au 
declarat că au cunoştinţe îmbunătăţite, 
obiectivul seminarului fiind atins;

•	 Evaluarea generală a cursului: excelent, 
foarte util.

Urmare discuţiilor purtate cu cursanţii, după 
încheierea sesiunilor, s-a putut concluziona 
că sesiunile de instruire şi-au atins, într-un 
grad foarte ridicat, obiectivele stabilite şi au 
satisfăcut aşteptările participanţilor la curs, 
reuşind să: 

•	 Furnizeze informaţiile necesare pentru 
a putea conştientiza importanţa 
adaptabilităţii  şi modalităţile de 
asigurare a acesteia;

•	 Îmbunătăţească cunoştinţele teoretice 
şi practice; 

•	 Faciliteze schimbul de experienţă şi 
cunoaştere reciprocă, participanţii 
exprimându-şi interesul de a menţine 

permanent comunicarea în cadrul 
grupului pentru schimburi de experienţă 
în domeniul în care îşi desfăşoară 
activitatea. 

Cursurile vor continua şi în lunile următoare, 
în toate cele 6 Regiuni de dezvoltare incluse 
în proiect (Nord–Est, Vest, Nord-Vest, 
Centru, Sud şi Bucureşti-Ilfov) conform 
solicitărilor de înscriere în program.
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Mercedes-Benz România şi Uniunea Naţională a 
Transportatorilor Rutieri din România instruiesc şoferii 
de camioane în tehnici de „eco-driving”

• 	Parteneriat unic: Mercedes-Benz România şi UNTRR instruiesc şoferii de 
camioane în „eco-driving”

• Un parteneriat, parte a Mercedes-Benz: Ghidul Excelenţei, menit să reconfirme 
pasiunea pentru perfecţiune şi responsabilitate

• Programul de formare este destinat eficientizării activităţii companiilor de 
transporturi in România

• 320 de şoferi din cadrul celor mai importante companii de transporturi vor fi 
incluşi în programul de instruire

Divizia de camioane Mercedes-Benz îşi asumă toate costurile pe care le implică utilizarea 
camionului Actros şi activitatea driver-trainerilor.

Având la bază platforma Mercedes-Benz: Ghidul Excelenţei, Mercedes-Benz România şi 
Uniunea Naţională a Transportatorilor Rutieri din România au încheiat un parteneriat care 
are în vedere pregătirea teoretică şi practică a şoferilor români de camioane. Demersul 
are la bază experienţa, cunoştinţele şi personalul Mercedes-Benz România, specializat în 
domeniul instruirii şi conducerii economice, reunite cu resursele profesionale materiale 
şi organizatorice puse la dispoziţie de UNTRR. Mai mult, parteneriatul reconfirmă 
promisiunea Mercedes-Benz pentru perfecţiune, responsabilitate şi siguranţă exemplară în 
conducere.

Cursurile de instruire au drept scop eficientizarea activităţilor companiilor de transport din 
România şi a stării traficului rutier. Tema principală a sesiunilor de formare este axată pe 
îmbunătăţirea performanţelor de conducere în vederea reducerii consumului de carburant 
şi a perfecţionării şoferilor de camioane. Asumarea tehnicilor de „eco-driving” ajută la 
sporirea siguranţei în trafic, precum şi la extinderea duratei de viaţă a autovehicului şi 
reducerea semnificativă a stresului la volan.

În cadrul acestui program este instruit un număr maxim de 320 de cursanţi din rândul 
şoferilor angajaţi ai membrilor UNTRR. Fiecare sesiune urmăreşte structura realizată de 
experţii Mercedes-Benz care pun la dispoziţia participanţilor materiale didactice - suport 

Comunicat de presă:
Bucureşti, 04.11.201
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pentru probele practice. Cunoştinţele acumulate în urma pregătirii teoretice sunt aplicate 
la volanul unui camion din gama Actros sub supravegherea unui instructor din cadrul 
Mercedes-Benz România. De asemenea, fiecare sesiune durează între 8 şi 10 ore, iar 
numărul zillnica maxim de cursanţi este de 12 şoferi ai celor mai importante societăţi de 
transport rutier din România.

Asocierea dintre Mercedes-Benz România şi UNTRR stă la baza necesităţii de sporire a 
eficienţei companiilor de transport din România, iar soluţiile tehnologice puse la dispoziţie 
de camioanele Mercedes-Benz, împreună cu experienţa şi profesionalismul experţilor în 
domeniul conducerii economice sunt destinate atingerii unui grad avansat de profitabilitate 
şi performanţă în sectorul transporturilor.

Mercedes-Benz înţelege utilitatea unui astfel de program, implicându-se activ şi făcând 
eforturi susţinute pentru obţinerea celor mai bune rezultate. În vederea concretizării acestui 
proiect, divizia de camioane Mercedes-Benz pune la dispoziţie în mod gratuit resursele de 
care dispune, asumându-şi toate costurile pe care le presupun utilizarea camionului Actros 
şi activitatea driver-trainerilor.

Platforma Mercedes-Benz: Ghidul Excelenţei

Parteneriatul dintre Mercedes-Benz România şi Uniunea Naţională a Transportatorilor 
Rutieri din România face parte din platforma Mercedes-Benz: Ghidul Excelenţei, care 
reuneşte o serie de manifestări menite să vorbească despre ideea de excelenţă şi să aducă 
aminte de promisiunea lui Gottlieb Daimler "The best or nothing".

Mercedes-Benz: Ghidul Excelenţei cuprinde alături de acest parteneriat seria de interviuri 
Ghidul Excelenţei şi secţiunile TIFF 2010 şi Mercedes-Benz şi Cercetaşii României: 
Gata oricând!. În plus, în perioada imediat următoare, această platformă va fi extinsă 
prin intermediul altor demersuri pe care Mercedes-Benz România le asociază cu ideea de 
excelenţă.

Povestea mărcii Mercedes-Benz: pasiunea pentru perfecţiune, fascinaţie şi responsabilitate
Dintotdeauna, Mercedes-Benz a cultivat un set de valori prin care a dat dovadă pe 
parcursul timpului de excelenţă. Mai mult, povestea mărcii Mercedes-Benz este una despre 
pasiune. Pasiunea pentru perfecţiune, fascinaţie şi responsabilitate.

Iar cele trei valori reprezintă împreună promisiunea pe care Mercedes-Benz o face tuturor 
celor care şi-au manifestat pasiunea pentru excelenţa mărcii germane. Astfel, perfecţiunea 
este cea care garantează confortul, calitatea şi siguranţa autovehiculelor. Fascinaţia este 
cea prin intermediul căreia Mercedes-Benz vorbeşte despre sportivitate, stil şi design. De 
asemenea, Mercedes-Benz a cultivat pe parcusul istoriei sale, care se confundă cu cea a 
automobilului, responsabilitatea prin inovaţie, sustenabilitate şi grija pentru partenerii săi.
Acum, Mercedes-Benz România a plecat în căutarea firească a excelenţei şi reuneşte în 
cadrul „Mercedes-Benz: Ghidul Execelenţei”.



44

Reuniunea Comisiei IRU 
pentru Siguranţă Rutieră
Hanovra, 27 septembrie 2010

În data de 27 septembrie 2010, a avut 
loc la Hanovra reuniunea Comisiei 

IRU pentru Siguranţă Rutieră.

Printre probleme aflate pe ordinea 
de zi a reuniunii s-au aflat siguranţa 
încărcăturii din containere, Deceniu de 
acţiune ONU privind siguranţa rutieră şi 
noile instrumente IRU privind siguranţa 
rutieră.

De asemenea s-a discutat şi Programul 
de lucru pentru 2011 cu adăugarea 
unui punct suplimentar pentru anul 
viitor şi anume colaborarea cu Forumul 
Internaţional de Transporturi (FIT) şi de 
asemenea dezvoltarea instrumentelor 
de comunicare referitoare la siguranţa 
rutieră.

Dl. Marios Meletiou, Specialist în 
transporturi, Departamentul activităţi 
sectoriale, Organizaţia internaţională a 
muncii (OIM) a făcut o prezentare privind 
siguranţa în lanţul de aprovizionare 
dat fiind că anumite accidente din 
sectorul de transporturi, inclusiv cele 
mortale sunt datorate unei încărcări 
necorespunzătoare a containerelor, de 
unde apare şi suprasarcina. 

Specialist în transporturi, Dl. Meletiou 
a făcut o prezentare privind OIM şi 
activităţile sale, şi apoi a anunţat că OIM 
– prin Consiliul său de administraţie 
a hotărât să ţină un Forum de dialog 
mondial tripartit privind siguranţa 
containerelor în lanţul de aprovizionare, 
consacrat încărcăturii containerelor. 
Scopul acestui Forum ar fi:

- 	 Ajungerea la un consens între toate 
părţile privind factorii care trebuie luaţi 
în considerare privind încărcătura în 
containere;

- 	 Identificarea normelor de siguranţă 
care există deja în materie;

- 	 Elaborarea unui ansamblu de 
recomandări în vederea unei 
abordări comune pe întreg lanţul 
de aprovizionare pentru punerea 
în aplicarea şi controlul aplicării 
normelor adecvate pentru încărcătura 
containerelor.

Încărcarea şi arimarea corectă a 
mărfurilor pe autovehiculele de transport 
marfă sunt esenţiale pentru a garanta 
un transport în deplină siguranţă. 
S-a subliniat de asemenea că aceste 
operaţiuni trebuie deci să fie efectuate 
în conformitate cu normele în vigoare şi 
într-o manieră armonizată.
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De aceea, pentru a răspunde acestei 
preocupări, Secretariatul general IRU 
a elaborat o Fişă de siguranţă privind 
arimarea încărcăturii.

De asemenea a fost aprobat şi Fişa 
de siguranţă IRU pentru şoferi de 
camioane, de  autocare şi taxiuri.  S-a 
stabilit ca aceasta să fie lansată cu 
ocazia celei de-a 60-a aniversări a WP.1 
– CEE-ONU.

EVOLUŢIILE ÎN MATERIE DE 
SIGURANŢĂ RUTIERĂ LA NIVEL 
INTERNAŢIONAL

1. Deceniu de acţiune ONU privind 
siguranţa rutieră – stadiul situaţiei şi 
planul acţiunii de lobby

Membrii CSR au analizat raportul 
stadiului privind Deceniul de acţiune 
ONU pentru siguranţă rutieră şi au 
adoptat planul de lobby pentru Deceniul 
de acţiune ONU privind siguranţa rutieră 
şi au rugat Secretariatul general IRU să 
urmărească lucrările în cadrul Grupului 
de colaborare ONU privind siguranţa 
rutieră.
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2. Cea de-a 60-a aniversare a Grupului 
de lucru privind siguranţa şi circulaţia 
rutieră a CEE-ONU (WP.1)

Membrii CSR au luat la cunoştinţă 
informaţiile furnizate privind cea de-a 
60-a aniversare a WP.1 a CEE-ONU şi 
recomandă ca Secretariatul general IRU 
să folosească această ocazie pentru a 
lansa noua fişă a şoferului.

PROGRAMUL DE ACŢIUNE AL UE 
PENTRU SIGURANŢĂ RUTIERĂ 2011-
2020

Programul a fost analizat de către 
membrii CSR care au făcut propuneri 
privind obiectivele strategice ale 
programului, după care a fost aprobat. 

EVOLUŢIILE ÎN MATERIE DE 
SIGURANŢĂ RUTIERĂ LA NIVEL 
NAŢIONAL

Activităţi şi statistici naţionale legate de 
siguranţa rutieră – prezentare de către 
membrii CSR

Membrii CSR au prezentat statisticile 
naţionale privind accidentele rutiere. 
Reprezentantul UNTRR a prezentat 
situaţia din România, structurată pe 
cauze, accidente grave, decese, număr 
de vehicule implicate în accidente grave 
de circulaţie, pe tipuri de vehicule al căror 
şofer a fost găsit vinovat de producerea 
accidentului, subliniind faptul că cele 
mai multe accidente în România nu sunt 
produse de către şoferii profesionişti de 
transport mărfuri şi călători, ci de şoferii 
autoturismelor private.

Secretariatul IRU va folosi aceste 
informaţii în activităţile de lobby pe lângă 
CEE-ONU.

DIVERSE

1. Concursul Scania al şoferului 2010

Secretariatul general IRU a informat 
membrii cu privire la stadiul Concursului 
Scania al şoferului, la care IRU este 
partener oficial. El subliniază că 45.000 
şoferi s-au înscris şi că ultima etapă 
pentru departajarea celor 18 şoferi 
va avea loc pe 9 octombrie 2010 la 
Sodertalje, Suedia.

2. Marele Premiu de Onoare IRU

Secretariatul general IRU a făcut o 
prezentare privind stadiul Marelui 
Premiu de Onoare IRU, precizând 
că el va fi decernat cu ocazia primei 
Conferinţe ministeriale IRU/Preşedinţia 
UE privind transporturile rutiere, care 
va avea loc pe 1 decembrie 2010 la 
Bruxelles.

3. Nouă publicaţie: Siguranţa 
transporturilor rutiere pe distanţe lungi – 
Riscuri de accidente ale vehiculelor grele 
de transport marfă, cauze şi prevenire.

Secretariatul general IRU atrage atenţia 
membrilor CSR asupra unei noi lucrări 
ştiinţifice care confirmă concluziile 
studiului ETAC.

DELEGAT UNTRR,
Ioana Ciorzan
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În perioada 10-17 octombrie a.c. a 
avut loc un schimb de experienţă a 

unei delegaţii din România, în cadrul 
proiectului „Antreprenori Europeni”, 
finanţat de Programul Operaţional 
Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor 
Umane 2007 – 2013, Axa prioritară 3 
„Creşterea adaptabilităţii lucrătorilor 
şi a întreprinderilor”, Domeniul major 
de intervenţie 3.1 „Promovarea culturii 
antreprenoriale” şi implementat de 
Centrul de Analiză şi Dezvoltare 
Instituţională Eleutheria (CADI) în 
parteneriat cu Şcoala Naţională de Studii 
Politice şi Administrative (SNSPA), 
Asociaţia Naţională a Exportatorilor şi 
Importatorilor din România (ANEIR) şi 
European Management School (ESCP-
EAP) London. 

O componentă a delegaţiei române 
care a participat la acest schimb 
de experienţă a fost formată din 
reprezentanţi ai transportatorilor rutieri 
din România, prin Dna Ioana Ciorzan, 
responsabil reprezentare internă 
şi internaţională din cadrul Uniunii 
Naţionale a Transportatorilor Rutieri 
din România (UNTRR), Dl. Ion Zvâncă, 
Director S.C. Transbus” S.A. şi Dl. 
Radu Savin, Administrator „Teamexpert 
Europe” SRL.

Programul acestei deplasări a fost 
structurat pe vizite în principalele puncte 
de interes pentru delegaţia română, 
astfel în prima zi – 11 octombrie, am 
efectuat o vizită de lucru la Asociaţia 
transportatorilor rutieri din Polonia, 

ZMPD, cu sediul în Varşovia, unde am 
fost întâmpinaţi atât de reprezentanţi 
ai asociaţiei omoloage (Dl. Director 
General – Wieslaw Starostka), cât şi de 
reprezentanţi ai transportatorilor rutieri 
(firma SEDIM International Transport, 
Bednarek Transport).

Discuţiile s-au axat în principal 
pe schimbul de informaţii privind 
modalităţile în care partenerii polonezi 
au reuşit să depăşească momentele de 
criză şi să înregistreze chiar creşteri, şi 
îndeosebi cum au reuşit să acceseze 
fondurile europene. În domeniul 
transporturilor rutiere, în Polonia, ca 
şi în România, fondurile europene 
sunt destinate în principal dezvoltării 
infrastructurii şi mai puţin investiţiilor 
directe în mijloace de transport. Cu 
acest prilej i-am informat pe omologii 
polonezi că UNTRR desfăşoară în 
acest moment un proiect cu fonduri 
europene „Adaptabilitate pentru 
creşterea competitivităţii sectorului 
transport rutier din România” destinat 
perfecţionării resurselor umane şi a 
capacităţii organizatorice a firmelor de 
transport.

Un interes deosebit a fost manifestat 
de delegaţia română faţă de modul de 
finanţare a întreprinderilor de transport, 
condiţiile de acordare a împrumuturilor 
bancare, leasing pentru mijloacele 
de transport, dobânzile practicate, 
discuţiile purtându-se în informarea 
reciprocă a condiţiilor existente în cele 
două ţări.

EXPERIENŢA 
P O L O N E Z Ă
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O atenţie deosebită a fost acordată 
forţei de muncă, precum şi condiţiilor 
de realizare a comenzilor de transport 
şi service-ului pentru autovehicule.

Pe linie de asociaţii profesionale am 
avut un schimb de experienţă privind 
modul de organizare a schimbului de 
informaţii între asociaţie şi membrii, 
de reţinut aici fiind ideea accesării 
de fonduri europene pe viitor pentru 
simplificarea schimbului de informaţii 
necesare între organizaţii şi membrii 
acesteia. 

În data de 13 octombrie a.c., pe 
parcursul vizitei desfăşurate în oraşul   
lângă Katowice, am avut ocazia 
să ne întâlnim cu reprezentanţi ai 
Asociaţiei transportatorilor rutieri din 
Silezia Superioară (Górnośląskie 
Stowarzyszenie Przewoźników 
Drogowych) Kornelia Lewandowska, 
care au organizat o întâlnire cu 
transportatori rutieri specializaţi în 
transport mărfuri generale şi mărfuri 
periculoase (Polcab n.g. Transport & 
Spedition).

De reţinut este capacitatea firmei de 
transport poloneze de a se adapta rapid 
la cerinţele pieţii şi a reuşit, plecând de 
la un camion, a ajuns la 50 de camioane. 
În prezent firma deţine 25 de camioane, 
25 le-a vândut în perioada crizei  - 
pentru a achiziţiona maşini agricole, 
precum şi utilaje de construcţii la mâna 
a doua pentru a le repara şi revinde în 
profit. Remarcabila organizare a acestei 
firmei familiale – în care fiecare membru 
al familiei era specializat pe o anumită 
problemă – s-a dovedit a fi benefică în 
dezvoltarea firmei şi în accesarea de 
fonduri europene pentru achiziţionarea 
unui service mobil şi construirea unor 
hale pentru efectuarea de reparaţii auto, 
precum şi întreţinerea parcului auto.

În data de 14 octombrie  POZNAŃ 

– Asociaţia regională Wielkopolskie 
Stowarzyszenie Międzynarodowych 
Przewoźników  Samochodowych (prin 
persoana Domnului Wieslaw Solarski) 
a organizat pentru delegaţia română 
o întâlnire la hotelul Wloski Business 
Centrum din Poznan cu reprezentanţi 
ai firmelor de transport poloneze Giga-
Trans, Trans-Greenex, Poltrakt şi 
Solarski.

Cu această ocazie a avut loc un schimb 
reciproc de informaţii privind condiţiile 
de desfăşurare a transporturilor 
rutiere în cele două ţări, dar şi în trafic 
internaţional, şi de asemenea am avut 
un schimb de experienţă privind modul 
de organizare a asociaţiei regionale.

În data de 15 octombrie a.c. am efectuat 
o vizită la sediul firmei Erontrans 
Logistics Services din Purszcz Gdański 
lângă Gdansk, firmă care a cunoscut 
o dezvoltare deosebită datorită 
managementului deosebit de flexibil 
faţă de nevoile pieţii şi adaptabilităţii 
rapide la transporturile multimodale 
– maritim, rutier, feroviar şi aerian, 
logistică, coletărie, casă de expediţii şi 
curierat rapid.

Reprezentanţii Erontrans s-au 
arătat interesaţi într-o colaborare 
cu transportatorii rutieri români, în 
sensul creării unei coloane formate 
din transportatori români care să aibă 
sediul la firma Erontrans şi care să 
deservească în permanenţă necesităţile 
firmei. 

Vizita în Polonia s-a încheiat cu 
rezultate pozitive în ceea ce priveşte 
experienţa dobândită, care la nivel de 
asociaţie s-ar putea concretiza prin 
atragerea unor asociaţii sau organizaţii 
regionale în cadrul UNTRR pentru a le 
coordona şi reprezenta interesele la 
nivel naţional şi internaţional,  atragerea 
de fonduri europene pentru dezvoltarea 
schimbului de informaţii cu membrii, 
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inclusiv dezvoltarea parteneriatului 
între transportatorii polonezi şi români 
interesaţi în sensul creării unor 
formaţiuni de lucru pe teritoriul Poloniei.

Schimbul de experienţă al delegaţiei 
române în Polonia a început şi s-a 
încheiat cu o vizită la Ambasada 
României în Polonia,  unde a fost primită 
de către Dl. Ambasador Gheorghe 
Predescu şi de către Dl. Consilier 
Gabriel Costache.

Prin bunăvoinţa Domnului Consilier 
Gabriel Costache am primit un raport 
privind situaţia indicatorilor macro 
economici ai economiei poloneze, 
măsurile anti-criză, programul de sprijin 
pentru întreprinderile poloneze, precum 
şi măsurile luate pentru încurajarea 
investiţiilor străine.

Indicatorii macro-economici ai 
economiei poloneze:

În primul semestru din 2010, economia 
poloneză a înregistrat o evoluţie 
favorabilă, în ciuda perioadei de doliu 
naţional din aprilie şi a inundaţiilor din 
luna mai.

-	 În trimestrul I creşterea economică 
a fost de 3%, iar în trimestrul II de 
3,5%.

-	 Inflaţia s-a situat între 2,3% - 2,9% în 
primele luni ale anului 2010 (pentru 
2011 se estimează că va fi între 2,1% 
- 3,3%).

-	 Producţia industrială a înregistrat o 
creştere de circa 10,9% în primele 
6 luni ale anului, perioadă în care 
exporturile au crescut cu 21%, 
ajungând la 56,22 mild.euro, în timp 
ce importurile au crescut cu 19,6%, 
ajungând la 61 mild. Euro;

-	 Deficitul comercial în primele 6 luni 
ale anului 2010 a crescut, faţă de 
aceeaşi perioadă a anului 2009, cu 
7,6%;

-	 Investiţiile străine au totalizat 4,4 

mild. Euro, respectiv o creştere cu 
60% faţă de perioada similară a 
anului trecut;

-	 Rata şomajlui în luna iunie 2010 a 
ajuns la valoarea de 9,5%, fiinc cu 
20% mai mare decât în aceeaşi lună 
a anului 2009;

-	 Creşterea medie lunară a salariului 
brut în primele 6 luni ale anului 2010 a 
fost de 1,5% faţă de 0,9% în perioada 
similară a anului 2009;

-	 Valoarea dobânzii la credite a rămas 
constantă în jurul valorii de 5%;

-	 Procesul de privatizare a adus peste 
3,5 mild. Euro în primele 6 luni ale 
anului 2010, sumă ce corespunde 
ţintei prevăzute de guvern în legea 
bugetului.

Datorită măsurilor anti-criză luate de 
guvernul polonez în vederea prevenirii 
efectelor negative ale acesteia, în 2009 
Polonia a fost singura ţară membră UE 
care a înregistrat o creştere economică 
de 1,8%.

Astfel a fost pus în aplicare un Plan de 
Stabilitate şi Dezvoltare cu următoarele 
obiective:

-	 Creşterea garanţiilor de asigurare 
a solvenţei depozitelor bancare a 
cetăţenilor polonezi, până la nivelul 
de 50.000 euro;

-	 Realizarea de economii la bugetul 
statului – au fost identificate sume 
în valoare totală de peste 5 miliarde 
euro;

-	 Creşterea limitei garanţiilor acordate 
de Trezoreria Statului până la 13 
miliarde, ceea ce înseamnă un mai 
larg acces la împrumuturile pentru 
afaceri (acordate de la buget).

-	 Ajutorarea persoanelor care au făcut 
împrumuturi pentru construcţia/
cumpărarea de case (ca urmare 
a numărului mare de persoane 
particulare care au apelat la credite 
de acest gen şi care au intrat în 
insolvenţă);
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-	 Recapitalizarea cu 1 miliard euro a 
Bank Gospodarstwa Krajowego, care 
contribuie la consolidarea garanţiilor 
şi cauţiunilor pentru IMM-uri;

-	 Protejarea cetăţenilor polonezi 
împotriva creşterii necontrolate a 
preţurilor la energie – prin decizia 
Autorităţii de Reglementare a 
Energiei şi a Minsterului Finanţelor, 
cetăţenii vor plăti mai puţin cu 1,5 
mild. PLN (circa 375 mil. euro).

În luna august a fost pus în aplicare 
Pachetul de măsuri anti-criză, care 
cuprinde:

-	 Extinderea perioadei de decontare 
până la 24 luni;

-	 Introducerea programului de lucru 
flexibil, printr-un orar flexibil, firmele 
adaptându-şi timpul de lucru la 
nevoile reale;

-	 Legiferarea de limite în aplicarea 
contractelor pe perioade de timp 
definite pentru a preveni realizarea, 
de către angajatori, de contracte 
pentru o perioadă de timp mai mare 
de 24 luni;

-	 Introducerea subvenţiilor salariale, 
însemnând că, dacă angajatorii 
scurtează timpul de muncă şi, în 
consecinţă, remunerarea unui 
angajat, diferenţa va fi parţial 
acoperită de către stat;

-	 Introducerea subvenţiilor de 
instruire; în cazul nemaifuncţionării 
unei companii, angajatorul va avea 
posibilitatea de a atribui angajaţilor 
un statut de angajat temporar, 
delegându-i la un seminar de instruire 
şi oferindu-le o primă echivalentă cu 
indemnizaţia de şomaj.

Programul de Sprijin pentru 
Întreprinderile Poloneze, evaluat la 
5 mild PLN şi supravegheat de către 
Agenţia de Dezvoltare Industrială, a 
fost introdus tot în 2009.

Adresat în special industriei de apărare, 
acesta consolidează spiritul inovativ 
al întreprinderilor care operează pe 
pieţele locale de muncă ameninţate, 
cum sunt cele ale industriei miniere şi 
transportului feroviar.

În plus, guvernul a înaintat Parlamentului 
o largă varietate de iniţiative privind 
consolidarea economiei poloneze şi 
îmbunătăţirea permanentă a finanţelor 
publice:

-	 Punerea în aplicare a reformei 
sistemului de pensii de stat de 
tranziţie – care va îmbunătăţi 
semnificativ starea finanţelor publice;

-	 Accesul la Linia de Credit Flexibil – 
care permite guvernului să intervină 
pe piaţa monetară şi să reducă 
eventualele deprecieri periculoase 
ale zlotului polonez,

-	 Punerea în practică a unei scheme 
accelerate de privatizare, care va 
genera o infuzie de 36,7 mild. PLN la 
buget (circa 9,7 mild. Euro);

-	 Modificarea proiectului de lege a 
finanţelor publice, pentru a realinia 
structura finanţelor publice.

Pentru încurajarea investiţiilor străine

Au fost acordate stimulente investitorilor 
străini în Polonia, în principal:
-	 Stimulente fiscale;
-	 Asistenţă financiară.

Polonia, fiind un stat membru UE 
stimulentele acordate trebuie să se 
alinieze cu regulile de acordare din 
ţările membre, în general, diversele 
combinaţii de ajutoare de stat, nu pot 
depăşi 50% din valoarea investiţiei 
făcute de o firmă.

Stimulente fiscale

Cele mai frecvente ajutoare de stat 
acordate investitorilor:
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-	 Exceptarea de la taxa pe profit 
a firmelor  - aplicată în Zonele 
economice speciale – sunt 14 zone 
acoperind circa 12.000 ha. Când 
investiţiile au un nivel de cel puţin 
100.000 euro, atunci investiţiile 
făcute în aceste zone se bucură de la 
exceptarea taxei pe profit.

-	 Exceptarea de la taxele locale 
sunt practic exceptări de la taxele 
imobiliare.

Asistenţa financiară

Guvernul polonez acordă subvenţii în 
numerar pentru investitorii strategici

În 2010 au fost suplimentate măsurile 
de prevenire a efectelor crizei, dintre 
care:

-	 Creşterea gradului de utilizare a 
fondurilor europene şi simplificarea 
procedurilor de solicitare a acestora;

-	 Reconversia profesională a forţei de 
muncă;

-	 Modificarea unor prevederi din 
Codul Muncii – în sensul liberalizării 
contractelor temporare de muncă;

-	 Acordarea de fonduri firmelor din 
industria de apărare sau minerit 
pentru rezolvarea lipsei de cash-flow, 
precum şi de subvenţii europene 
pentru investiţii cu scop productiv sau 
care conduc la schimbarea profilului 
companiei.

COMERŢUL BILATERAL
ROMÂNIA – POLONIA

La 30 iunie 2010, valoarea schimburilor 
comerciale româno-poloneze era 
de 1,22 mild. Euro, din care export 
românesc 453,3 mil. euro şi import 
768,37 mil. euro, Polonia ocupând 
locul 10 în topul principalilor parteneri 
comerciali ai României cu o pondere de 

3,12%.

Valoarea schimburilor bilaterale a 
crescut cu 35,47% faţă de aceeaşi 
perioadă a anului 2009. Creşterea 
s-a datorat creşterii cu 61,47% a 
exporturilor româneşti, faţă de creşterea 
cu 23,71% a importurilor, ceea ce 
marchează o schimbare semnificativă 
faţă de structura raporturilor comerciale 
bilaterale din anii precedenţi. În aceste 
condiţii, s-a diminuat şi soldul negativ 
al balanţei comerciale, care a ajuns la 
-315,05 mil. euro, faţă de -340,34 mil. 
euro în aceeaşi perioadă din 2009.

La 31 iulie 2010, în România erau 
înregistrate 561 societăţi cu capital 
polonez (pondere de 0,33%), cu un 
capital total investit (investiţii directe) 
de 106,34 mil. euro (locul 26, pondere 
de 0,39%).

Profitând de primirea de către 
Excelenţa sa, Domnul Ambasador 
Gheorghe Predescu, a reprezentanţilor 
Agenţiei Uniunii Europene, cu sediul 
în Varşovia, FRONTEX (organism 
specializat şi independent însărcinat să 
coordoneze cooperarea operaţională 
între statele membre în domeniul 
securităţii frontierelor) i-am prezentat 
Domnului Ambasador problematica cu 
care se confruntă transportatorii rutieri 
la graniţele externe UE ale României, 
mai exact expunerea şoferilor şi a 
autovehiculelor la raxele X datorate 
scanării obligatorii. Excelenţa sa a 
reţinut această problemă şi a promis că 
o va aduce la cunoştinţa Frontex.

Delegat UNTRR,
Ioana Ciorzan 

20.10.2010
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Toate modific`rile aduse camionului cå[tig`tor l-au costat pe Ost Transport aproape 25.000 de euro suplimentar

EVENIMENT

20 Tranzit

Nu mai pu]in de 12 camioane
Scania s-au \nscris \n competi]ie,

unele mai frumoase decåt altele, nu
numai autotractoare, ci [i ma[ini spe-
cializate pentru transport agabaritic,
de animale vii sau de bu[teni.

Chiar dac` transportatorii romåni
par mai degrab` interesa]i s` fac`
bani din exploatarea vehiculelor,
participan]ii la concursul organizat
de Scania Romånia la Turda au de-
monstrat c` sunt mul]i pasiona]i de
lumea camioanelor, gata s` „arunce“
cåteva zeci de mii de euro \n joc pen-
tru a se sim]i cu adev`rat „regi ai [o-
selelor“.

Cå[tig`torii au fost stabili]i atåt \n
urma voturilor publicului, cåt [i a vo-
turilor juriului, alc`tuit din reprezen-
tan]i Scania Romånia, UNTRR,
Bridgestone Romånia [i ai revistei
Tranzit.

„Cameleonul” ar`dean 
a rupt gura tårgului
Camionul care a stråns cel mai

multe voturi, atåt din partea publicu-
lui, cåt [i a membrilor juriului, a fost
o Scanie din 2003 din parcul Ost
Transport, firm` care [i-a f`cut o ade-
v`rat` profesie din transformarea ca-
mioanelor, fiind deja la al treilea mo-
del tunat pe cont propriu. 

„Avem acest camion de la sfår[i-
tul lui 2006 [i de atunci \l tot trans-
form`m. |n mare parte, modific`rile
au durat 4-6 luni, toate fiind f`cute \n
regie proprie: tapi]erie, pictur`, vop-
sit. Doar pentru partea de inox am
lucrat cu dou` firme specializate,
una din Timi[oara [i una din Tårgu-
Jiu, care ne-au prelucrat tabla de la
bara din spate [i de la acoperi[ dup`
preten]iile noastre. Numai bullbar-ul
din fa]` a fost cump`rat din Belgia,
restul, tot ce \nseamn` inox, a fost
executat sub regia noastr`”, a afirmat
Ioan Nägl, patronul Ost Transport.

Camionul are din fabric` motor
de 480 CP, modificat \ns` de propri-
etar pån` la 602 CP. 

„Toba de e[apament este modifi-
cat` complet [i merge de-a lungul
[asiului [i are dou` ie[iri simultane \n
spate. Pot comuta din cabin` pe
partea cu zgomot [i pentru Austria,
unde nu avem voie s` dep`[im 80 dB

(A).” 
Cabina a fost ini]ial albastr`, \ns`

firma ar`dean` a ales o vopsea meta-
lizat`, a c`rei culoare se schimb` din
indigo \n nuan]e albastre sau verzi, \n
func]ie de lumina soarelui, precizånd
c` aceasta este identic` cu vopseaua
folosit` la anumite modele Rolls-
Royce, fiind, ca atare, destul de
scump`: 500-600 de euro/l. 

Chiar dac` nu a avut deloc pictu-
r` pe partea frontal`, vopseaua „ca-
meleon“ a asigurat ]inuta elegant` a
cabinei, care avea picturi numai pe
interiorul u[ilor laterale [i pe spatele
cabinei, pictura fiind realizat` de
„painterul” din cadrul atelierului pro-
priu. 

|n schimb, bull-bar-urile masive
[i proiectoarele pe halogen au sporit
atractivitatea cabinei la exterior, au-
totractorul avånd [i spoilere, iar lat-
eralele sunt \nchise pe partea dreapt`
cu o lad` de scule [i pe partea stång`
cu un rezervor croit la comand` [i
jante de aliaj. „L`mpile Hella se g`-
sesc \n comer], iar cele din bara spate
sunt aduse din Germania, fiind pro-
duse \n America.”

Punctul forte al camionului pre-
g`tit de firma ar`dean` l-a constituit
\ns` interiorul, tapi]eria fiind lucrat`
exclusiv \n piele alb` [i albastr`. Ad-
miratorii care urcau sc`rile s` vad`
interiorul elegant cu mobilier furni-
ruit erau opri]i \nainte de a intra \n
cabin` de cel care realizase tapi]eria.
Acesta d`dea cu amabilitate informa-
]ii despre interior, dar avertiza hot`-
råt: „V` rug`m s` nu c`lca]i pe mo-
chet`”.

Astfel, mocheta alb` a reu[it s`
r`mån` pån` la final imaculat`.

Ioan Nägl spune c` „nu exist` un
set de reguli pentru men]inerea cur`-
]eniei camioanelor astfel modificate,

dar [oferii conduc \n general cu
papuci de cas`. Avem o categorie de
[oferi selecta]i, care lucreaz` \n me-
die de 5-6 ani pentru noi.”

|n general, [oferii noi nu sunt „ti-
tulari“ din prima, ci stau pe postul de
[ofer de schimb, pån` se ive[te opor-
tunitatea de a primi \n grij` o ma[in`.
„Pe unele curse avem chiar [i trei
[oferi pe o ma[in`, cåte unul dintre
ace[tia avånd liber o s`pt`mån` pe
lun`. {i cånd ajungi s` fii titular, deja
ai trecut de toate etapele, [i preten-
]iile cu privire la \ntre]inerea ma[inii
sunt cunoscute. Practic, [oferii parti-
cip` la toate procesele legate de \n-
tre]inere (sp`lat, mecanic`), astfel c`
se creeaz` o rela]ie \ntre [ofer [i
camion”, a explicat Nägl.

Firma ar`dean` a investit 20.000-
25.000 de euro \n modificarea „ca-
meleonului”, f`r` s` pun` la socotea-
l` propria manoper`.

„Mai lucr`m la un Volvo, care e
aproape gata. Noi nu lucr`m perma-
nent la camion, deoarece nu se justif-
ic` s` ]inem ma[ina pe dreapta pån`
este gata, ci \ntre dou` „modific`ri“
ea lucreaz`”, a mai relatat Ioan Nägl. 

Tractorul circul` de obicei cu o
semiremorc` Schmitz, cu partea din
spate modificat` \n inox [i care,
\mpreun` cu autotractorul, are un to-
tal de circa 300 de becuri sau leduri,
drept pentru care sunt necesare ba-
terii mai mari, de 245 A, aduse din
Germania, mai ales c` vehiculul este
echipat cu \nc`lzire [i aer condi]ionat
de sta]ionare, sistem de sonorizare
performant, sta]ie satelit, TV, frigider. 

Trebuie s` se aib` grij` la echi-
p`ri, pentru c` se \ngreuneaz` ma-
[ina. Camionul Ost Transport are o
ton` \n plus, ceea ce-i permite la li-
mit` transportul unei dube frigorifice
\nc`rcate cu maximum 22 t. 
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Cå[tig`torii locurilor 1 [i 2: Ioan Nägl (Ost Transport, Arad) [i Nicolae Dat
(Boglavis, jud. Bihor). 
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EVENIMENT

20 Tranzit

Nu mai pu]in de 12 camioane
Scania s-au \nscris \n competi]ie,

unele mai frumoase decåt altele, nu
numai autotractoare, ci [i ma[ini spe-
cializate pentru transport agabaritic,
de animale vii sau de bu[teni.

Chiar dac` transportatorii romåni
par mai degrab` interesa]i s` fac`
bani din exploatarea vehiculelor,
participan]ii la concursul organizat
de Scania Romånia la Turda au de-
monstrat c` sunt mul]i pasiona]i de
lumea camioanelor, gata s` „arunce“
cåteva zeci de mii de euro \n joc pen-
tru a se sim]i cu adev`rat „regi ai [o-
selelor“.

Cå[tig`torii au fost stabili]i atåt \n
urma voturilor publicului, cåt [i a vo-
turilor juriului, alc`tuit din reprezen-
tan]i Scania Romånia, UNTRR,
Bridgestone Romånia [i ai revistei
Tranzit.

„Cameleonul” ar`dean 
a rupt gura tårgului
Camionul care a stråns cel mai

multe voturi, atåt din partea publicu-
lui, cåt [i a membrilor juriului, a fost
o Scanie din 2003 din parcul Ost
Transport, firm` care [i-a f`cut o ade-
v`rat` profesie din transformarea ca-
mioanelor, fiind deja la al treilea mo-
del tunat pe cont propriu. 

„Avem acest camion de la sfår[i-
tul lui 2006 [i de atunci \l tot trans-
form`m. |n mare parte, modific`rile
au durat 4-6 luni, toate fiind f`cute \n
regie proprie: tapi]erie, pictur`, vop-
sit. Doar pentru partea de inox am
lucrat cu dou` firme specializate,
una din Timi[oara [i una din Tårgu-
Jiu, care ne-au prelucrat tabla de la
bara din spate [i de la acoperi[ dup`
preten]iile noastre. Numai bullbar-ul
din fa]` a fost cump`rat din Belgia,
restul, tot ce \nseamn` inox, a fost
executat sub regia noastr`”, a afirmat
Ioan Nägl, patronul Ost Transport.

Camionul are din fabric` motor
de 480 CP, modificat \ns` de propri-
etar pån` la 602 CP. 

„Toba de e[apament este modifi-
cat` complet [i merge de-a lungul
[asiului [i are dou` ie[iri simultane \n
spate. Pot comuta din cabin` pe
partea cu zgomot [i pentru Austria,
unde nu avem voie s` dep`[im 80 dB

(A).” 
Cabina a fost ini]ial albastr`, \ns`

firma ar`dean` a ales o vopsea meta-
lizat`, a c`rei culoare se schimb` din
indigo \n nuan]e albastre sau verzi, \n
func]ie de lumina soarelui, precizånd
c` aceasta este identic` cu vopseaua
folosit` la anumite modele Rolls-
Royce, fiind, ca atare, destul de
scump`: 500-600 de euro/l. 

Chiar dac` nu a avut deloc pictu-
r` pe partea frontal`, vopseaua „ca-
meleon“ a asigurat ]inuta elegant` a
cabinei, care avea picturi numai pe
interiorul u[ilor laterale [i pe spatele
cabinei, pictura fiind realizat` de
„painterul” din cadrul atelierului pro-
priu. 

|n schimb, bull-bar-urile masive
[i proiectoarele pe halogen au sporit
atractivitatea cabinei la exterior, au-
totractorul avånd [i spoilere, iar lat-
eralele sunt \nchise pe partea dreapt`
cu o lad` de scule [i pe partea stång`
cu un rezervor croit la comand` [i
jante de aliaj. „L`mpile Hella se g`-
sesc \n comer], iar cele din bara spate
sunt aduse din Germania, fiind pro-
duse \n America.”

Punctul forte al camionului pre-
g`tit de firma ar`dean` l-a constituit
\ns` interiorul, tapi]eria fiind lucrat`
exclusiv \n piele alb` [i albastr`. Ad-
miratorii care urcau sc`rile s` vad`
interiorul elegant cu mobilier furni-
ruit erau opri]i \nainte de a intra \n
cabin` de cel care realizase tapi]eria.
Acesta d`dea cu amabilitate informa-
]ii despre interior, dar avertiza hot`-
råt: „V` rug`m s` nu c`lca]i pe mo-
chet`”.

Astfel, mocheta alb` a reu[it s`
r`mån` pån` la final imaculat`.

Ioan Nägl spune c` „nu exist` un
set de reguli pentru men]inerea cur`-
]eniei camioanelor astfel modificate,

dar [oferii conduc \n general cu
papuci de cas`. Avem o categorie de
[oferi selecta]i, care lucreaz` \n me-
die de 5-6 ani pentru noi.”

|n general, [oferii noi nu sunt „ti-
tulari“ din prima, ci stau pe postul de
[ofer de schimb, pån` se ive[te opor-
tunitatea de a primi \n grij` o ma[in`.
„Pe unele curse avem chiar [i trei
[oferi pe o ma[in`, cåte unul dintre
ace[tia avånd liber o s`pt`mån` pe
lun`. {i cånd ajungi s` fii titular, deja
ai trecut de toate etapele, [i preten-
]iile cu privire la \ntre]inerea ma[inii
sunt cunoscute. Practic, [oferii parti-
cip` la toate procesele legate de \n-
tre]inere (sp`lat, mecanic`), astfel c`
se creeaz` o rela]ie \ntre [ofer [i
camion”, a explicat Nägl.

Firma ar`dean` a investit 20.000-
25.000 de euro \n modificarea „ca-
meleonului”, f`r` s` pun` la socotea-
l` propria manoper`.

„Mai lucr`m la un Volvo, care e
aproape gata. Noi nu lucr`m perma-
nent la camion, deoarece nu se justif-
ic` s` ]inem ma[ina pe dreapta pån`
este gata, ci \ntre dou` „modific`ri“
ea lucreaz`”, a mai relatat Ioan Nägl. 

Tractorul circul` de obicei cu o
semiremorc` Schmitz, cu partea din
spate modificat` \n inox [i care,
\mpreun` cu autotractorul, are un to-
tal de circa 300 de becuri sau leduri,
drept pentru care sunt necesare ba-
terii mai mari, de 245 A, aduse din
Germania, mai ales c` vehiculul este
echipat cu \nc`lzire [i aer condi]ionat
de sta]ionare, sistem de sonorizare
performant, sta]ie satelit, TV, frigider. 

Trebuie s` se aib` grij` la echi-
p`ri, pentru c` se \ngreuneaz` ma-
[ina. Camionul Ost Transport are o
ton` \n plus, ceea ce-i permite la li-
mit` transportul unei dube frigorifice
\nc`rcate cu maximum 22 t. 
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Cå[tig`torii locurilor 1 [i 2: Ioan Nägl (Ost Transport, Arad) [i Nicolae Dat
(Boglavis, jud. Bihor). 
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„Dar depinde [i de cåt alimen-
t`m \n rezervor. Acesta are aproape
1.300 l [i este croit din tabl` pe m`-
sur`, cu dou` umpleri cu sp`rg`toare
de valuri. Dac` este exploatat` nor-
mal, ma[ina consum` 30-33 l \nc`r-
cat` la capacitatea de 40 t”, declar`
proprietarul Ost Transport.

De la hobby la business
Patronul firmei ar`dene este „[o-

fer la baz`”. „Am lucrat o vreme \n
]ar` [i apoi am plecat \n Germania. |n
2001 m-am \ntors, \ns` firma func]io-
neaz` din 1994. Cånd m-am \ntors
aveam 35 de camioane, dar, din cau-
za personalului, rånd pe rånd am
redus flota pån` la 16 [i acum pot

administra eu cu so]ia compania.”
Ost Transport a efectuat toate

modific`rile la ma[in` \ntr-un atelier
de 750 m2 - 500 m2 pentru nevoi pro-
prii [i o box` \nchiriat` pentru o sta-
]ie ITP. Atelierul are patru posturi de
lucru, dou` pentru crea]ie [i dou`
pentru repara]ii.

Chiar dac` recunoa[te c` „romå-
nii nu sunt preg`ti]i s` investeasc` \n
transformarea camioanelor, ca \n ori-
ce business, sunt [i persoane cu ase-
menea a[tept`ri [i ni[a aceasta \[i g`-
se[te loc”, spune Ioan Nägl, care [i-a
transformat hobby-ul \n afacere. Pån`
acum a f`cut doar mici modific`ri,
avånd trei lucr`ri de amploare \n

„palmares”. 
|n afar` de cele dou` ma[ini pro-

prii - Scania din concurs [i un Volvo
pictat cu motiv „Lady Gaga”, Ioan
Nägl are \n curs de finalizare o Sca-
nia pentru un client din Germania,
de origine romån`, al c`rui interior a
fost modificat \n piele, iar exteriorul
este pictat cu motiv „Halle Barry”. 

„Investi]ia nu se \ntoarce din ex-
ploatarea ma[inii, dar noi am perce-
put-o [i conceput-o sub alt` form`,
sentimental`. Totul a pornit de la un
hobby [i acum facem [i pentru al]ii.
Am \nceput s` cunosc stilul de lucru
al nem]ilor [i olandezilor [i, cånd ne-
am apucat de treab`, am observat 
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Locul II: „Vegas“ (Boglavis Transport)



57Buletin informativ al Uniunii Naţionale a Transportatorilor Rutieri din România

c` interioarele sunt modificate dup` [ablon, cele mai
multe camioane fiind \mbr`cate \n piele sintetic`. Noi
lucr`m doar cu piele. Din cauza asta, lucrul este mult mai
mig`los, fiecare pies` fiind realizat` manual. {i perdelele
sunt croite tot de noi, c`ut`m stof` de calitate, care s` nu
lase scame, c`ci ne dau de lucru apoi la \ntre]inere”, a
afirmat Nägl.

Tabla pentru „\mbr`carea” [asiului e adus` din Italia,
pentru aceasta fiind nevoie de o lun` [i jum`tate pån`
cånd s-a g`sit furnizorul care s` o livreze la dimensiunea
de care avea nevoie. Au mai trecut trei luni ca s` g`seasc`
pe cineva care s` o decupeze dup` nevoi, deoarece \n
acest domeniu to]i prelucr`torii vor volume mari pentru a
face [abloane. |n prezent, fiecare lucrare e unicat, iar

Celmar a avut trei camioane \n concurs, toate aranjate cu gust atåt la interior, cåt [i la exterior

Marcel B`lan, patronul firmei Cel-
mar, s-a ar`tat foarte måndru de
frumoasele exemplare aflate \n pro-
pria flot`
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talentul ar`denilor i-a cucerit [i pe cehi, unde Ost Trans-
port a mai participat la un concurs de frumuse]e \n urm`
cu cå]iva ani, pe care, de asemenea, l-a cå[tigat.

„Vulturul” din Boroda
Cel mai „ochios“ participant la competi]ie a fost o

Scanie din 2004 galben`, \mpodobit` cu mult` d`ruire de
[oferul firmei Boglavis Trans [i fiul proprietarului compa-
niei, Nicolae Dat. „King of the Road“ din Boroda, jude]ul
Bihor, a ie[it pe locul al doilea, ca urmare a interiorului
mai pu]in impresionant comparativ cu cel al cå[tig`toru-
lui.

Ma[ina a fost cump`rat` standard (culoare alb`) [i a
fost preparat` de [ofer timp de trei luni. Investi]ia s-a ridi-
cat la aproximativ 20.000 de euro numai pentru exterior.
Camionul a fost comandat cu motor de 500 CP, dar este
modificat [i scoate aproximativ 700 CP. 

Boglavis Trans de]ine 10 camioane, din care cinci
Scania. Elementele cromate au fost prinse de caroserie
chiar de [ofer, crescåndu-i greutatea cu numai 50 kg.
„Oricum, are suspensie dubl` pneumatic`, f`cut` la co-
mand`”, a explicat [oferul firmei bihorene.

Celmar Romtrans a adus trei Scanii tunate
Un iubitor adev`rat al m`rcii suedeze s-a dovedit a fi

Marcel B`lan, proprietarul firmei Celmar Romtrans din
Cluj, care a \nscris \n competi]ie trei Scanii tunate, dou`
cu un interior deosebit [i exterior \mbog`]it cu bullbar-uri
[i proiectoare, iar al treilea cu interiorul \nc` nearanjat,
dar cu exteriorul „\n fl`c`ri”.

23

Rontransmar se ocup` cu vånzarea de utilaje grele [i
transport agabaritic interna]ional din 2006. Firma bistri-
]ean` mai de]ine o Scanie identic` cu cea din concurs
[i alte dou` Scanii 6x2, \n total, 12 camioane, majori-
tatea noi. 

Francisc Szabo, patronul Francisc Logistic din Maramu-
re[, a luat Premiul Special pentru Pictur`, gra]ie imaginii
din filmul „O lume nou`“
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Tranzit

Pe locul trei s-a clasat camio-
nul condus de fiul patronului, Marcel
B`lan Jr., de 27 de ani. Ma[ina a fost
produs` \n 2001, fiind cump`rat` de
Celmar \n 2006, gata aranjat`. Moto-
rul de 580 CP a fost tunat \n Germa-
nia ulterior achizi]iei pån` la 700 CP,
fiind cel mai puternic din competi]ie.
Camionul Celmar este echipat cu
toate dot`rile interioare necesare la
drum lung - expresor, cafetier`, frigi-
der, cuptor cu microunde, televizor
etc. - iar spa]iul de depozitare din
lemn este compartimentat elegant.
Toate aceste echip`ri au crescut pre-
]ul cu circa 26.000 de euro fa]` de
cel al unui camion normal. 

Marcel B`lan Sr. are, de altfel,
experien]` \n transformarea interioa-
relor de camion, avånd el \nsu[i un

alt vehicul prezentat \n concurs, pe
care \l [i conduce din cånd \n cånd.

Camionul s`u a fost achizi]ionat
\n 2006 [i avea 480 CP putere. Era
alb, neechipat, \ns` l-a revopsit ro[u.

„|ntotdeauna mi-au pl`cut ma[i-
nile ro[ii”, explic` Marcel B`lan, care
a ad`ugat c` a demontat interiorul
din fabric` [i l-a remontat cu tapi]eria
dorit`, \n alb [i ro[u.

„Seniorul” a investit \n ma[ina sa
13.000 de euro fa]` de pre]ul de a-
chizi]ie [i trei luni de munc`. 

Proiectoarele pe halogen, bull-
bar-ul [i ]evile de e[apament au cos-
tat 5.700 de euro, fiind achizi]ionate
tot din Belgia, iar vopsitul a costat
3.000 de euro. 

Celmar Romtrans de]ine 20 de
camioane \n flot`, din care nou` sunt

Scania. 

Agabariticele 
au impresionat prin for]`
Din cele 12 camioane prezente

\n concurs, dou` erau autotractoare
pentru transport agabaritic. Unul din-
tre ele, cel apar]inånd companiei
Rontransmar, a cå[tigat premiul spe-
cial al publicului, impresionånd prin
exteriorul impozant, gra]ie numeroa-
selor proiectoare, dar [i for]ei acestu-
ia. Camionul fabricat \n 2007 este e-
chipat cu motor de 580 CP, asigu-
rånd puterea de trac]iune necesar`
pentru un trailer cu gåt de leb`d` de
22 m, care poate duce pån` la 180 t. 

„Tractorul cu patru axe, coman-
dat full-option, a fost tunat \n Belgia.
Acolo s-au montat rezervorul de
1.600 l, dispus \n spatele cabinei,
peste care s-au montat l`zile pentru
scule, [i o instala]ie de gresare“, a
men]ionat Vlad Lechin]an, patronul
firmei bistri]ene. Clima de sta]ionare,
„stroboscoapele“, girofarele, bara cu
proiectoare [i parasolarul din inox au
fost montate ulterior.

Interiorul, confec]ionat din piele,
evacu`rile duble [i cele 50 de lumini
suplimentare au f`cut deliciul audi-
en]ei. 

„|n trecut am lucrat \n Germania
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|n concurs s-au \nscris [i camioane specializate de transport agabaritic, animale vii (foto dreapta), construc]ii sau
bu[teni. Blach Dom, client fidel Scania din F`g`ra[, a fost prezent cu un tractor bine echipat, cu motor de 620 CP.
Ma[ina de transport bu[teni a firmei Geo&Patrice (foto stanga, camionul din mijloc) este nou-nou]`, fiind livrat` de
numai patru luni. |mbog`]it` cu un bull-bar de la o alt` ma[in` din flot`, proiectoare [i perdelu]e cu ciucura[i,
ma[ina dispune de o motorizare, din fabric`, de 500 CP. Find genera]ie 2010, luminile de gabarit sunt pe LED. De
un real succes s-a bucurat [i al doilea camion agabaritic din concurs, cel al firmei Migway Trans din Tårgu-Jiu, chiar
dac` nu s-a clasat pe podium. Ma[ina este fabricat` \n 2008 [i are motor de 580 CP, modificat de proprietar pån` la
600 CP. F`r` bull-bar-uri, „agabaritica” din Tårgu-Jiu are totu[i 14 proiectoare suplimentare [i o vopsea \n dou`
culori - alb-albastru - foarte elegant`.
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ca [ofer [i, cum majoritatea [oferilor
viseaz` s` conduc` asemenea bijute-
rii, este un vis mai vechi s` de]in ast-
fel de camioane, acest hobby fiind
\mp`rt`[it de toat` familia, \ncepånd
de la cei mai mici“, a spus Vlad Le-
chin]an, care a admis c` situa]ia eco-
nomic` dificil` \i va \mpiedica prob-
abil pe transportatori s` mai fac` \n
viitorul apropiat asemenea investi]ii.
„Cert e c` cei care de]in astfel de ca-
mioane au un «virus» care se nume[-
te Scania V8“.

„O nou` lume” 
pentru Francisc
Premiul special pentru pictur` a

fost atribuit lui Francisc Logistic, din
Baia-Mare. „Este ma[ina mea, nu
merge nimeni cu ea. Firma s-a \nfiin-
]at \n 1991, iar din 2000 am trecut pe
Scania. Pån` atunci, \n zona Mara-
mure[ toat` lumea avea MAN, iar eu
am fost primul cu Scania“, a declarat
Francisc Szabo, directorul general al
firmei, care \n prezent de]ine o flot`
de 20 de Scanii.

Ma[ina a fost cump`rat` second-
hand anul trecut din Germania, fiind
produs` \n 2006.

„Imaginea pictat` reprezint` o
alegere personal`, pentru c` \n urm`
cu ceva vreme am divor]at, procesul
a durat doi ani [i jum`tate, iar timp
de un an [i ceva nu am avut voie s`-
mi v`d fetele gemene, care acum au
11 ani. Imaginea de pe camion este
inspirat` din filmul «O lume nou`»,
care se potrive[te cu evolu]ia vie]ii
mele, [i sugereaz` dorul de copiii
mei“, a mai declarat cå[tig`torul pre-
miului special.

Premii pentru toat` lumea
Concursul de frumuse]e pentru

camioane a suscitat interesul mai
multor transportatori, care au petre-
cut mai bine de opt ore \n a[teptarea

desemn`rii cå[tig`torului. Scania Ro-
månia a oferit marelui cå[tig`tor
mentenan]` gratuit` pentru camionul
din concurs timp de 12 luni [i alte
premii pentru locurile 1-4, Bridgesto-
ne Romånia a oferit un set de anve-
lope Ecopia pentru locul al doilea, iar
UNTRR i-a premiat pe cei trei trans-
portatori afla]i pe podium cu cåte o
roviniet` cu durate de trei luni (pre-
miul I), dou` luni, respectiv o lun`

pentru cei de pe locul al doilea [i al
treilea.

Cå[tig`torul Premiului Special
pentru pictur` a primit o jachet` Sca-
nia, to]i ceilal]i fiind premia]i cu
obiecte promo]ionale Scania.

|n timpul deliber`rilor juriului,
participan]ii au putut testa cel mai
puternic camion Scania, cu motor de
730 CP, abia lansat \n Romånia, pre-
cum [i varianta de 620 CP.               

Centrul Scania de la Turda a \mplinit un an

Concursul de frumuse]e de camioane a fost organizat cu ocazia anivers`rii
unui an de existen]` Scania Romånia la Luncani, la 20 km de Turda.
|ntrebat despre evolu]ia service-ului din zona Cluj \n primul an de criz`,
Tord Holmstrom, Country Manager Scania Romånia [i Bulgaria, a declarat:
„A fost un an bun pentru Scania \n aceast` zon`, cu un debut destul de lent,
dar am recuperat \n ultimele trei luni. Din punct de vedere al volumului,
acesta este cu 35% mai mare decåt ceea ce fusese prev`zut pentru 2010. Au
fost ni[te previziuni modeste, dar lansate \nainte de criz`, [i de aceea sun-
tem mul]umi]i de rezultat.” 
De[i volumul actual de lucru pe care \l desf`[oar` service-ul Scania din
Luncani corespunde muncii a opt mecanici, s-au mai f`cut angaj`ri \n con-
tinuare, astfel \ncåt pån` la finalul anului s` existe 9 sau chiar 10 oameni \n
atelier. „|n momentul \n care se atinge 85% capacitate, trebuie s` facem
recrut`ri, astfel \ncåt personalul cre[te propor]ional cu volumele atinse, ceea
ce ne ofer` timpul necesar pentru preg`tirea noilor mecanici, mai ales c`
pentru trainingul de baz` sunt necesare aproximativ trei luni”, a precizat
Tord Holmstrom.
For]a de vånzare a crescut pu]in la centrul din Turda pentru arealul vorbitor
de limba maghiar`. „For]a de vånz`ri este privit` dintr-o perspectiv` pe ter-
men lung, nu depinde de num`rul de camioane våndute, pentru c` noi cre-
dem c` un om bun de vånz`ri are nevoie de cel pu]in un an de preg`tire.
A[adar, am profitat de oportunitatea oferit` de criz` pentru a crea o bun`
for]` de vånz`ri pe termen lung”, a afirmat Country Managerul Scania Ro-
månia, care a mai ad`ugat: „concedierile [i reducerea for]ei de vånz`ri nu
sunt, \n filosofia noastr`, o solu]ie de criz`, ci trebuie s` intensifici trainingul
pentru a fi mai bine preg`tit pentru cånd se va termina criza”.

 o rovi-
nietă cu durate de 12 luni -  categoria
 F (premiul 1), 90 zile - categoria F 

(premiul 2) şi 30 zile - categoria F  
(premiul 3) 



61Buletin informativ al Uniunii Naţionale a Transportatorilor Rutieri din România

Scania şi Audi – Titanii V8
Vineri, 29 octombrie, Sibiu. Scania V8 730 cai putere şi Audi A8, cele mai 
performante modele, demonstrează măiestria prin care se pot atinge 
performanţe de top.

Un alt fel de test drive, o altă abordare şi nu în ultimul rând, 1080 de cai putere 
stau la baza asocierii între cele două mărci premium.

Scania V8 730 cai putere - cel mai puternic camion din lume vine în premieră în 
România, la Sibiu, cu un nou stil, stilul V8 şi cu cele mai mari niveluri de putere şi 
cuplu motor dintre toate camioanele din lume: 730 de cai putere şi 3500 Nm cuplu.

Noul styling V8, face ca toate camioanele Scania V8 să fie recunoscute imediat, pe 
orice drum. Noul sistem de injecţie Scania XPI (extra high pressure injection) şi o 
serie de alte inovaţii fac ca productivitatea noilor V8 să crească exponenţial.

Împreună cu lansarea noului motor V8, întreaga gamă de camioane Scania V8 – 
bazată pe noua serie R Scania, lansată în 2009 şi votată drept “Camionul anului 
2010” (Truck of the Year 2010) - primeşte o identitate únică, ce reflectă o poziţie 
puternică pe piaţă, atât printre şoferi cât şi printre operatorii de transport.

Camioanele Scania V8 domină piaţa camioanelor grele, reprezentând peste 50% din 
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volumul total de vânzări al camioanelor cu motoare 
de peste 600 de cai putere.

Combinaţia de 3500 Nm şi 730 cai putere este mai 
mare decât ceea ce poate oferi orice alt competitor. 
Cutia de viteze standard folosită pe motorizarea V8 
este noua cutie Scania Opticruise complet automată.

Proprietarii de camioane Scania V8 şi şoferii sunt 
mândri de vehiculele lor şi vor să arate acest lucru 
într-o formă sau alta, de obicei prin accesorii şi 
îmbunătăţiri atât la interior cât şi la exterior. Începând 
din septembrie 2010, toate camioanele Scania V8 
au caracteristici de styling care le deosebesc de 
toate celelalte camioane Scania, astfel exploatatorii 



63Buletin informativ al Uniunii Naţionale a Transportatorilor Rutieri din România

camioanelor Scania V8 au cu ce să se 
mândrească.

Motoarele camioanelor Scania V8 sunt 
disponibile începând de la 500 de cai 
putere până la 730, putând să dezvolte 
un cuplu motor de la 2500 Nm până la 
3500 Nm, în funcţie de motorizare: R 
500, R 560, R 620 şi noul R 730.

Euro 5:
	 500 cp şi 2500 Nm;
	 60 cp si 2700 Nm;
	 620 cp si 3000 Nm;
	 730 cp si 3500 Nm Euro 5 EEV

Motoarele Scania V8 sunt recunoscute 
pentru un consum redus în condiţii grele 
de exploatare. Camioanele Scania pot 
fi operate şi 100% cu biodiesel oferind 
astfel posibilitatea de a reduce emisiile 
de dioxid de carbon.

Motoarele dezvoltă un cuplu motor 
foarte mare de la o turaţie foarte joasă, 
cuplul maxim fiind produs încă de la 
1000 rpm pe o plajă de până la 1400 
rpm.

Mai multe informaţii la:

h t t p : / / w w w. s c a n i a . c o m / m e d i a /
calendar/2010/pressroom-new-scania-
v8-truckrange/new-scania-v8-truck-
range-pressroom.aspx?tab=0

Tot în cadrul evenimentului va fi testat 
şi noul sistem: Scania Driver Support cu 
ajutorul unui simulator Scania. Scania 
Driver Support este o premieră ce are 
drept scop principal reducerea celui mai 
important cost pe care îl are o companie 
de transport: consumul de combustibil 
– fiind un ajutor al şoferului, un fel de: 
“instructor auto personal”.

Este un sistem care le dă şoferilor 
profesionişti în timp real (în timp ce 

http://www.scania.com/media/calendar/2010/pressroom-new-scania-v8-truck-range/new-scania-v8-truck-range-pressroom.aspx


şofează) sugestii şi sfaturi pentru a îşi 
îmbunătăţi stilul de condus.

Îl învaţă pe şofer cum să urce o pantă 
cu cel mai mic consum de combustibil, 
să folosească frânele auxiliare, să 
anticipeze şi să schimbe vitezele 
exact atunci când este necesar, îi dă 
sfaturi foarte specifice şi folositoare 
fără să îi distragă atenţia.

Scania se preocupă foarte mult şi de 
sănătatea şoferilor. În acest sens a 
dezvoltat un program ce promovează 
exerciţii fizice simple ce pot fi făcute 
la volan şi în pauzele de condus. La 
Sibiu, Scania prezintă pentru prima 
oară acest nou concept: “Scania 
Driver Care”.

În cadrul aceluiaşi eveniment Scania 
lansează o ediţie specială de 4 
camioane V8 de 560 de cai putere, cu 
o cabină R Highline şi noul styling V8.
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În data de 11.11.2010 a avut loc şedinţa 
extraordinară a Comitetului pentru Dialog 
Social organizată de Ministerul Transporturilor 
şi Infrastructurii, vă informăm că aceasta a 
fost prezidată de Dna Anca Boagiu, Ministrul 
Transporturilor şi Infrastructurii, şi a avut ca 
subiect principal de discuţie avizarea proiectului 
de ordonanţă de urgenţă a Guvernului privind 
stabilirea destinaţiei sumelor încasate de 
către personalul împuternicit cu atribuţii de 
inspecţie şi control în urma aplicării sancţiunilor 
contravenţionale specifice activităţii de transport 
rutier, precum şi pentru adoptarea unor măsuri 
menite a asigura creşterea siguranţei rutiere.

Din partea CNPR-UNTRR au participat Dl. Ion 
Lixandru, vicepreşedinte UNTRR, şi Dl. William 
Padina.

Reprezentanţii CNPR-UNTRR au propus:

a.Amânarea introducerii obligativităţii dotării 
vehiculelor până în iarna viitoare – să nu se 
schimbe regula în timpul jocului – şi pentru 
că nu se va putea realiza o astfel de dotare « 
peste noapte »,

b.	Fundamentarea tuturor costurilor ş a 
sancţiunilor contravenţionale,

c.	Crearea organismului unic de control şi 
acordarea ARR şi RAR doar a calităţii de 
organisme de reglementare/autorizare,

d.	Responsabilizarea administratorului 
infrastructurii prin sancţionarea acestuia 
în cazul în care accidentele/înzăpezirea 
vehiculelor/blocajele drumurilor/daunele 
aduse infrastructurii se datorează 

neîntreţinerii corespunzătoare a drumului de 
către administrator

In urma discuţiilor din cadrul acestei şedinţe au 
rezultat următoarele:

1.	 Se amână obligativitatea dotării vehiculelor 
cu anvelope de iarnă până la 1 noiembrie 
2011,

2.	 Până la acea dată, conducătorii auto sunt 
obligaţi să respecte dispoziţiile codului 
rutier,

3.	 Nerespectarea dispoziţiilor codului rutier 
de către conducătorii auto se va sancţiona 
cu amendă, imobilizarea vehiculului 
şi suportarea costurilor de scoatere a 
vehiculului din zăpadă şi a celor aferente 
daunelor produse infrastructurii,

4.	 Deoarece s-a constatat că CNADNR a 
prezentat costuri exagerate pentru scoaterea 
vehiculelor din zăpadă, acestea vor fi 
recalculate,

5.	 Va fi creat în cel mai scurt timp organismul 
unic de control.

 
Totodată, Dna Ministru a precizat că pentru 
toate celelalte probleme care afectează 
transportul rutier va organiza o noua întâlnire cu 
reprezentanţii transportatorilor peste o lună.
 
William Padina
Consilier UNTRR

Şedinţă Extraordinară a CDS
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DENUMIREA SERVICIULUI Preţ (€)*

INREGISTRARE COMPANIE (crearea contului) se achită o singură dată, pentru un an, 
la semnarea contractului

20 €

IDENTIFICARE COMPANIE se achită anual, după primul an, pe 
durata derulării contractului

10 €

ABONAMENT  PENTRU 1 - 4  VEHICULE se achită  lunar, cu 10 descărcări 
incluse, pentru fiecare vehicul.

9 €

ABONAMENT  PENTRU 5 -19 VEHICULE se achită lunar,  cu 10 descărcări 
incluse pentru fiecare vehicul. 8 €

ABONAMENT PENTRU 20 - 49 VEHICULE se achită lunar,  cu 10 descărcări 
incluse pentru fiecare vehicul

7 €

ABONAMENT DESCĂRCARE DATE  PENTRU > 50 
VEHICULE

se achită lunar, cu 10 descărcări 
incluse pentru fiecare vehicul

6 €

DESCĂRCĂRI SUPLIMENTARE fiecare descărcare peste numărul de 
descărcări alocat

1 €

SMS ATENŢIONARE DATĂ LIMITĂ DE DESCĂRCARE mesaje SMS de informare dată limită 
descărcare date

0,15 €

EXPEDIERE DOCUMETE PRIN POŞTĂ expedieri facturi, documentaţii, etc 1 €

	 *Preţurile se calculează in lei la cursul BNR+2% din data facturării şi nu includ TVA.

C o m e n z i  ş i  r e l a ţ i i  s u p l i m e n t a r e :
T e l .  0 2 1  –  3 3 6 . 7 7 . 8 8 ,  F a x  0 2 1  –  3 3 7 . 4 8 . 5 3 ,  e - m a i l : d a k o @ u n t r r . r o

TachoStation în Romania prin UNTRR, reprezentant unic.

Aplicaţie soft pe internet - www.tachoweb.ro, fără costuri de achiziţie pentru echipamente sau software;
Soluţii flexibile pentru orice tip de companie;

Descărcare automată a datelor în timp foarte scurt şi conversia în documente tip text; 
Partener german cu experienţă în acest domeniu;

Înregistrarea companiei în sistem pe baza unui abonament lunar (cu 10 descărcări incluse/vehicul);

Vizualizarea datelor, descărcate în locaţiile  ”TachoStation” şi arhivarea securizată a acestora pe server-ul 
Dako;

Analiza de date: timpii de lucru pe conducător auto, evidenţiere contravenţii, atenţionarea depăşirii 
perioadelor de descărcare date şoferi/vehicul;

Trimiterea de mesaj SMS pe telefonul mobil sau pe e-mail (gratuit), tip ”reamintire” pentru informarea 
termenului de descărcare a datelor din cardul de conducător auto şi a datelor din tahograful vehiculului;

o Acces în aplicaţie de pe orice calculator conectat la INTERNET.
o Locaţii Dako “TachoStations” operaţionale: ROMANIA (12 locaţii la REPREZENTANTELE UNTRR 
din ţară şi 14 locaţii la Staţii de carburant MOL), în Germania (372), Danemarca (21), Austria (4).
o Aplicaţie web actualizată permanent şi în conformitate cu legislaţia UE.

http://www.tachoweb.ro/
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TRANSPORT INFO - FRANŢA
Sursa: Transport Info Hebdo, 5 noiembrie 2010, nr. 300

Sursa: Ministerul Muncii - Franţa
Piaţa forţei de muncă în Transporturi şi Logistică

>Şoferi
Coduri ROME N4105 și N4101

>Tehnicieni şi cadre în Transport 
şi Logistică
Coduri ROME N13

> Personal în domeniul logistică
Coduri ROME N11 și N12 

Furnizori *TRM Furnizori *TRM Bărbaţi Femei Total Bărbaţi Femei Total
Solicitări de forţă de muncă 

la sf. august 2010 
Oferte în august 

 2010
Solicitări de forţă de muncă la 

sf. lunii august 2010

Oferte în 
august 
2010

Solicitări de forţă de muncă
 la sf. lunii august 2010

Oferte în 
august 
2010

*TRM - Transport rutier de marfă

7 781

7 081

1 760 3 304

14 338

18 999

29 740

9 571

194 900

224 640

4 661

1 044

Sursa: INSEE - Franţa
Economia generală

PREȚUL DE CONSUM

Septembrie 2010

121,23
Indice de bază 100 în 1998

COSTUL CONSTRUCŢIEI

trimestrul 2 - 2010

1517
Indice de bază 100 în trimestrul 4 1953

PRODUCŢIA INDUSTRIALĂ

august 2010

92,2%
Indice de bază 100 în 2005 (date CVS-CJO)

SOLICITĂRI FORŢĂ DE MUNCĂ

Septembrie 2010

2697100
În sensul BIT 

CREŞTEREA PIB 

trimestrul 2 - 2010

+0,70%

NIVEL ŞOMAJ

trimestrul 2 - 2010

9,7%
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TRANSPORT INFO - FRANŢA

Transport regional 
(indice de bază 100 decembrie 2000 în 40 tone)

Septembrie 2010 
(raportat la august 2009)

127,21 + 7,76%
Cheltuieli de deplasare

3,0%

Taxe de structură 
14,5%

Motorină 
22,2%

Întreţinere
9,5%

Material regional
13,9%

Infrastructuri
4,0%Şofer regional

32,9%

Transport la distanţă mare
(indice de bază 100 decembrie 2000 în 40 tone)

128,83 + 4,24%
Cheltuieli de deplasare

6,5%

Taxe de structură 
14,2%

Motorină 
23%

Întreţinere
8,6%

Material
pe distanţă lungă

12,8%

Infrastructuri
6,1%Şofer 

pe distanţă lungă
28,8%

Sursa: CNR - Franţa

Sursa: Coface SCRL - Franţa

Evoluţia costului

Nou înfiinţate – Desfiinţate

Întreprinderi de transport rutier din iunie 2009 în iulie 2010

NOU ÎNFIINŢATE
3628 întrep.

DESFIINŢATE
1740 întrep.

+8.69% +11,75 %

Remuneraţii anuale convenţionale 2010 (1) Cheltuieli de deplasare (2)

Şofer distanţă mare
(200 ore) 25 117,56 € Diurnă pentru masă

(începând cu 20/02/10) 12,44 €

Şofer distanţă scurtă
(169 ore) 20 193,12 € Diurnă numai pentru o masă

(începând cu 20/02/10) 7,66 €

Muncitor sedentar
(151,67 ore) 17 677,87 € Diurnă specială

(începând cu 20/02/10) 3,37 €

Salarii de referinţă Diurnă pentru gustare
(începând cu 20/02/10) 6,74 €

Salariu minim interprofesional
(la 01/01/10) 8,86 € Cheltuieli de deplasare (2)

Nivel orar „muncitori din 
transportul rutier de mărfuri”
(la 20/02/10)

9,43 € 1 masă + 1 cazare 
 (începând cu 20/02/10) 39,78 €

Plafon lunar al securităţii 
sociale
(la 01/01/10)

2 885 € 2 mese + 1 cazare
(începând cu 20/02/10) 52,22 €

(1) Coeficient 150 M la angajare, şoferi la distanţă mare şi mică. (2) Indemnizaţii majorate cu 18% în caz de deplasare în străinătate.

Sursa: Ministerul Transporturilor - Franţa
Cifre sociale 

Septembrie 2010 
(raportat la august 2009)
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Iunie 2010

Sursa.Comitetul Naţional Rutier.  Media în septembrie 2010 - Franţa 
Costuri per vehicul 

Cost pe km Cost pe zi 1 h timp de 
serviciu

 Tractor semiremorcă 40 t (iunie) 0,477 € 169,85 € 22,12 €

 Remorchere de volum mare 40 t 0,661 € 172,82 € 22,13 €

 Tractor semiremorcă frigorifică 40 t 0,466 € 220,95 € 24,05 €

 Tractor semiremorcă benă TIP 40 t 0,616 € 142,12 € 17,57 €

 Tractor semiremorcă benă cerealieră 55 m3 0,620 € 162,51 € 21,35 €

 Camion remorcă cu platformă pentru transportat 
turisme 35 tone 0,552 € 189,40 € 21,60 €

 Tractor semiremorcă şasiu port containere 40 t 0,552 € 167,23 € 20,03 €

 Tractor semiremorcă cisternă alimentară inox 
40 t 0,570 € 165,43 23,58 €

 Tractor semiremorcă cisternă alimentară 
bitronconică 40 t 0,570 € 175,44 € 23,58 €

TRANSPORT INFO - FRANŢA

Țara Înmatriculări în septembrie 2010 Evoluţia în scădere anuală

Sursa: ACEA - Franţa
Înmatriculări de vehicule de peste 16 tone

Germania 5 108 unități +29,6%

Belgia 720 unități +44,9%

Spania 943 unități +18,2%

Franţa 2 711 unități +43,4%

Italia 1 150 unități +51,1%

Luxemburg 95 unități +86,3%

Olanda 803 unități -11,2%

Marea Britanie 3 845 unități -14,3%

Uniunea europeană 19 372 unități +20,4%

În Europa de Vest
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ecall Rappel 2008 (pe 12 luni)

Piaţa vehiculelor industriale

Înmatriculări şi segmente ale pieţii constructorilor în Franţa (peste 5 tone)

Sursa: CCFA - Franţa

Diverse

August 2009

88

111

103

492

151

203

235

297

Volvo

Scania

Camioane
Renault

Camioane
Renault

Daf

Iveco

Man

Mercedes
30,2 %

Total 

e

Diverse
693

5 739

4 156

19 359

6 579

5 839

5 530

9 610

Volvo

Scania

Daf

Iveco

Man

Mercedes

Total 

2009

27

371

254

991 12 158

2 176

3 615

600 3 752

4 120

3 630

5 482

31,8 % 34,2 %

8,1 % 6,1 %

1 667 35 533

11,9 % 10,2 %
0,9 % 1,7 %

13,2 % 10,6 %
11,6 %

10,2 %

9,8 %

16 % 15,4 %

8,3 %

411

307

258

499

Sursa: l’Argus de l’Automobile - Franţa
Maşini de ocazie

Utilitare uşoare 2007 2005 2003

Renault Master 12 400 €
T35 L3H2 dCi120 Cft

7 950 €
T35 L3H2 dCi120

4 800 €
T35 L3H2 2.2dCi

Iveco Daily 12 500 €
35S 12V12

8 300 €
35C 12V12

5 100 € 
35C 11V12

Fiat Ducato 12 900 €
3.3 LH2 Mjt120

7 000 €
Maxi L2B 2.3 JTD

4 600 €
Maxi L2B 2.8JTD

Citroen Jumper 12 400
35 L3H2 Hdi 120 Cft

7 400 €
35LH 2.8HDi

4 800 €
35LH 2.8HDi

Mercedes Sprinter 13 900 €
311 43S 3t5

9 300 €
316 40S 3t5

5 650 €
311 35S 3t5

Peugeot Boxer 12 400 €
335 L3H2 Hdi 120

7 000 €
350LH 2.2 HDI

4 850 €
350LH 2.8Hdi

Ford Transit 12 900 €
350L TDCi140

6 900 € 
350L TD115

4 750 €
350L 7D125

Tractoare rutiere

Daf 32 900 €
XF 105.410 Space Cab

19 060 €
XF 95.430 Space Cab

9 880 €
95XF 430 Space Cab

Iveco 31 500 €
Stralis AT440S45 TP

18 100 €
Stralis AT440S43 TP

9 340 €
Stralis AT440S43 TP

Man 30 400 €
TGA 18.440 LX

18 200 €
TGA 18.410 FLS-LX

9 390 €
TGA 18.410 FLS-LX

Mercedes 31 600 €
Actros l841 LS 36 E

15 900 €
Actros l836 LS 36 E

9 730 €
Actros 1843 LS 36 E

Camioane Renault 34 900 €
Magnum 460.19 T

17 730 €
Magnum 400.19 T

9 100 €
Magnum 400.19 T

Scania 33 600 €
R420 LA Highline

19 060 €
R420 LA Highline

9 960 €
R124 LA 420 Topline

Volvo 31 100 €
FH 400 Euro 4

19 060 €
FH 440 Globetrotter

9 380 €
FH12.420

Septembrie 2010
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- ianuarie = - 24.0 % - ianuarie = - 38.2 %
- februarie = - 27.3 % - februarie = - 40.7 %
- martie = - 6.1 % - martie = - 14.8 %
- aprilie = - 22.3 % - aprilie = - 31.1 %
- mai = - 24.2 % - mai = - 38.9 %
- iunie = - 16.8 % - iunie = - 29.2 %
- iulie = - 13.8 % - iulie = - 22.8 %
- august = - 17.5 % - august = - 18.7 %
- septembrie = - 12.3 % - septembrie = - 25.7 %
- octombrie = - 16.1 % - octombrie = - 35.3 %
- noiembrie = + 7.0 % -1.3 % fata de 2007 - noiembrie = - 8.2 % -11.8 % fata de 2007
- decembrie = + 18.9 % -1.5 % fata de 2007 - decembrie = + 19.1 % +1,8 % fata de 2007
Total 2009/08 = - 13.9 % -1.7 % fata de 2007 Total 2009/08 = - 25.0 % -9.7 % fata de 2007
ian.   2010/09 = + 21.2 % -7.8 % fata de 2008 ian.   2010/09 = + 30.2 % -19.7 % fata de 2008
feb.   2010/09 = + 23,5 % -10.2 % fata de 2008 feb.   2010/09 = + 32.0 % -21.7 % fata de 2008
mart. 2010/09 = + 16.8 % +9,8 % fata de 2008 mart. 2010/09 = + 14.2 % -2.7 % fata de 2008
april. 2010/09 = + 33.7 % +3,9 % fata de 2008 april. 2010/09 = + 41.5 % -2.6 % fata de 2008

= + 29.5 % -0.1 % fata de 2008 mai   2010/09 = + 43.2 % -12.5 % fata de 2008
iunie 2010/09 = + 29.1 % +7,9 % fata de 2008 = + 35.9 % -3.6 % fata de 2008

= + 19.2 % +2,9 % fata de 2008 = + 19.7 % -13.8 % fata de 2008
= + 25.2 % +4,0 % fata de 2008 = + 26.6 % -1.1 % fata de 2008

= + 64.5 % +12,3 % fata de 2008
= + 62,4 % -3,5 % fata de 2008

A. Total( intra + extracomunitare) 2009/2008 B.   Importuri extracomunitare 2009/2008
- ianuarie = - 34.8 % - ianuarie = - 44.8 %
- februarie = - 34.0 % - februarie = - 36.2 %
- martie = - 33.2 % - martie = - 43.6 %
- aprilie = - 38.4 % - aprilie = - 40.5 %
- mai = - 37.4 % - mai = - 48.2 %
- iunie = - 37.0 % - iunie = - 48.1 %
- iulie = - 37.0 % - iulie = - 44.9 %
- august = - 34.3 % - august = - 43.4 %
- septembrie = - 32.3 % - septembrie = - 44.5 %
- octombrie = - 32.9 % - octombrie = - 44.6 %
- noiembrie = - 17.7 % -29.6 % fata de 2007 - noiembrie = - 25.8 % -34.0 % fata de 2007
- decembrie = - 9.9 % -29.6 % fata de 2007 - decembrie = - 3.0 % -29.3 % fata de 2007
Total 2009/08 = - 32.3 % -24.4 % fata de 2007 Total 2009/08 = - 21.8 % -29.6 % fata de 2007
ian.   2010/09 = + 6.4 % -30.7 % fata de 2008 ian.   2010/09 = + 20.7 % -35.5 % fata de 2008
feb.   2010/09 = + 8.7 % -28.2 % fata de 2008 feb.   2010/09 = + 17.3 % -25.2 % fata de 2008
mart. 2010/09 = + 20.4 % -24.9 % fata de 2008 mart. 2010/09 = + 24.9 % -29.5 % fata de 2008
april. 2010/09 = + 22.3 % -20,0 % fata de 2008 april. 2010/09 = + 25.3 % -25.5 % fata de 2008
mai   2010/09 = + 28.6 % -10,4 % fata de 2008 mai   2010/09 = + 39.8 % -22.7 % fata de 2008
iunie 2010/09 = + 26.5 % -20,2 % fata de 2008 iunie 2010/09 = + 53.3 % -15.2 % fata de 2008
iulie  2010/09 = + 18.2 % -25.5 % fata de 2008 iulie  2010/09 = + 25.4 % -24.1 % fata de 2008
aug.  2010/09 = + 13.7 % -25.5 % fata de 2008 aug.  2010/09 = + 125.5 % +32,2 % fata de 2008
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ECHIPAMENTE DE IARNĂ ÎN ŢĂRILE EUROPENE

Lanţurile sunt obligatorii la bord? Dacă da, enumeraţi regiunile specifice şi 
perioadele respective

Câte perechi de lanţuri sunt necesare 
(indicaţi şi viteza maximă autorizată)

Sancţiuni pentru infracţiunea nerespectării 
reglementării

Care este legislaţia privind pneurile de iarnă 
(profil minim, axe pe care trebuie montate)

Observaţii (accesorii obligatorii, alte 
informaţii utile)

ALBANIA

Da

Obligatorii la bordul vehiculului între 1 
noiembrie şi 30 aprilie în prefecturile oraşelor 
Shkodra, Kukesi, Peshkopia, Burrel, Puka, 
Rreshen şi Tropoja; în partea de nord-est şi 
de sud-est a Albaniei în prefecturile oraşelor 
Librazhd, Pogradec, Korca, Bilisht, Erseka, 
Gramshi şi Permeti.

Lanţurile trebuie să fie montate pe axele 
motoare ale autocarelor şi camioanelor şi 
pe toate roţile motoare ale trenului rutier sau 
vehiculului articulat.

Amenda mergând până la 25.000 ALL (200 $ 
SUA).

Codul Rutier al Republicii Albania care a 
intrat în vigoare pe 22.7.98 conform Legii 
8378 a Parlamentului albanez.

GERMANIA

Cu toate că nu este obligatorie existenţa 
lanţurilor de zăpadă la bordul vehiculului, 
acestea trebuie utilizate, pe drumurile 
acoperite cu zăpadă, în conformitate cu 
marcajele rutiere corespunzătoare.

Pe tronsoanele de drum indicate pe panourile 
de semnalizare. Nu este specificată nici o 
perioadă de timp.

Lanţurile trebuie să fie montate la axa(ele) 
motoare ale vehiculului. Viteza maximă 
admisă cu lanţurile de zăpadă montate este 
50 km/oră.

În cazul în care nu se respectă indicaţiile 
marcajelor rutiere care impun utilizarea 
obligatorie a lanţurilor de zăpadă, este 
aplicată o amendă, conform §49, al. 3, n/4 
din StVO (Strassenverkehrs-Zulassungs-
Ordnung).

Este obligatorie echiparea vehiculului 
funcţie de condiţiile climatice, în special cu 
pneuri adaptate condiţiilor atmosferice.

Nu se specifică o perioadă pentru utilizarea 
pneurilor dar, "În cazul în care circumstanţele 
impun acest lucru, vehiculul trebuie echipat 
cu pneuri de iarnă, lanţuri de zăpadă, lopată, 
târnăcop, bară de tractare/frânghie de 
tractare".

ARMENIA

Nu, nu este obligatorie

Nici o obligaţie de a utiliza lanţurile, ca regulă 
generală ele nu sunt necesare pe drumurile 
principale de joasă altitudine. Totuşi, în 
regiunile muntoase, drumurile pot fi închise 
în anumite perioade de timp datorită 
căderilor de zăpadă.

Dacă sunt utilizate, ele trebuie montate pe 
axa motoare a vehiculului. -

Nici o legislaţie specifică. Totuşi este de dorit 
ca şoferii să-şi monteze pneurile care convin 
condiţiilor de iarnă şi să nu circule cu pneuri 
lise.

Adoptarea unei noi legislaţii este aşteptată 
cât de curând.

AUSTRIA

DA, lanţurile de zăpadă trebuie să se 
afle la bordul tuturor autovehiculelor de 
transport călători şi marfă de peste 3,5 tone. 
Camionetele de 3,5 t sau mai puţin trebuie fie 
să fie echipate cu pneuri de iarnă, sau să aibă 
la bord lanţuri de iarnă.

Între 1 noiembrie şi 15 aprilie.

Lanţurile trebuie să fie montate la cel puţin 
două roţi motoare pe aceeaşi axă. Ele trebuie 
să fie compatibile cu standardele ONORM. 
Sunt autorizate şi produsele similare din 
statele membre UE care poartă codul CE. 
Lanţurile trebuie să fie montate astfel încât 
să acopere toată suprafaţa pneului şi să 
existe un contact permanent între lanţuri şi 
suprafaţa rutieră.

Amenzile pot ajunge la 5.000 € . Vehiculul 
poate fi imobilizat dacă prezintă un pericol 
pentru securitatea celorlalţi utilizatori rutieri.

Este obligatorie montarea pneurilor de 
iarnă pe cel puţin o axă motoare pentru 
toate autovehiculele de transport călători şi 
marfă de peste 3,5 tone în fiecare an între 1 
noiembrie şi 15 aprilie. Adâncimea minimă a 
profilului pneurilor de iarnă diagonale trebuie 
să fie de 6 mm şi 5 mm pentru pneurile 
radiale. Pneurile trebuie să fie inscripţionate 
cu M+S, M.S. sau M&S. Pentru camionetele 
de 3,5 t sau mai puţin, pneurile de iarnă 
purtând indicaţia M+S trebuie montate pe 
cele patru roţi.
Vehiculele care transportă pasageri cu mai  
mult de 8 locuri, fără cel al şoferului, trebuie 
să fie echipate cu pneuri de iarnă pe cel puţin 
o axă motoare în perioada 1 noiembrie – 15 
martie. Adâncimea profilului pentru pneurile 
de iarnă este de 6 mm şi 5 mm pentru cele 
radiale de iarnă. Pneurile trebuie să aibă 
inscripţia M+S, M.S. sau M&S. 

În Austria nu este obligatorie existenţa unei 
lopeţi la bordul autovehiculului.

BELGIA

NU, deşi utilizarea lor este obligatorie în 
condiţii de zăpadă sau de gheaţă. n/a n/a n/a

Adâncimea minimă a profilului este 1,6 
mm. Utilizarea pneurilor antiderapante 
este interzisă. Cu toate acestea, când este 
justificat de condiţiile atmosferice, Ministerul 
Mobilităţii poate să autorizeze utilizarea 
lor ca o măsură excepţională şi în cadrul 
condiţiilor stabilite.
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Lanţurile sunt obligatorii la bord? Dacă da, enumeraţi regiunile specifice şi 
perioadele respective

Câte perechi de lanţuri sunt necesare 
(indicaţi şi viteza maximă autorizată)

Sancţiuni pentru infracţiunea nerespectării 
reglementării

Care este legislaţia privind pneurile de iarnă 
(profil minim, axe pe care trebuie montate)

Observaţii (accesorii obligatorii, alte 
informaţii utile)

ALBANIA

Da

Obligatorii la bordul vehiculului între 1 
noiembrie şi 30 aprilie în prefecturile oraşelor 
Shkodra, Kukesi, Peshkopia, Burrel, Puka, 
Rreshen şi Tropoja; în partea de nord-est şi 
de sud-est a Albaniei în prefecturile oraşelor 
Librazhd, Pogradec, Korca, Bilisht, Erseka, 
Gramshi şi Permeti.

Lanţurile trebuie să fie montate pe axele 
motoare ale autocarelor şi camioanelor şi 
pe toate roţile motoare ale trenului rutier sau 
vehiculului articulat.

Amenda mergând până la 25.000 ALL (200 $ 
SUA).

Codul Rutier al Republicii Albania care a 
intrat în vigoare pe 22.7.98 conform Legii 
8378 a Parlamentului albanez.

GERMANIA

Cu toate că nu este obligatorie existenţa 
lanţurilor de zăpadă la bordul vehiculului, 
acestea trebuie utilizate, pe drumurile 
acoperite cu zăpadă, în conformitate cu 
marcajele rutiere corespunzătoare.

Pe tronsoanele de drum indicate pe panourile 
de semnalizare. Nu este specificată nici o 
perioadă de timp.

Lanţurile trebuie să fie montate la axa(ele) 
motoare ale vehiculului. Viteza maximă 
admisă cu lanţurile de zăpadă montate este 
50 km/oră.

În cazul în care nu se respectă indicaţiile 
marcajelor rutiere care impun utilizarea 
obligatorie a lanţurilor de zăpadă, este 
aplicată o amendă, conform §49, al. 3, n/4 
din StVO (Strassenverkehrs-Zulassungs-
Ordnung).

Este obligatorie echiparea vehiculului 
funcţie de condiţiile climatice, în special cu 
pneuri adaptate condiţiilor atmosferice.

Nu se specifică o perioadă pentru utilizarea 
pneurilor dar, "În cazul în care circumstanţele 
impun acest lucru, vehiculul trebuie echipat 
cu pneuri de iarnă, lanţuri de zăpadă, lopată, 
târnăcop, bară de tractare/frânghie de 
tractare".

ARMENIA

Nu, nu este obligatorie

Nici o obligaţie de a utiliza lanţurile, ca regulă 
generală ele nu sunt necesare pe drumurile 
principale de joasă altitudine. Totuşi, în 
regiunile muntoase, drumurile pot fi închise 
în anumite perioade de timp datorită 
căderilor de zăpadă.

Dacă sunt utilizate, ele trebuie montate pe 
axa motoare a vehiculului. -

Nici o legislaţie specifică. Totuşi este de dorit 
ca şoferii să-şi monteze pneurile care convin 
condiţiilor de iarnă şi să nu circule cu pneuri 
lise.

Adoptarea unei noi legislaţii este aşteptată 
cât de curând.

AUSTRIA

DA, lanţurile de zăpadă trebuie să se 
afle la bordul tuturor autovehiculelor de 
transport călători şi marfă de peste 3,5 tone. 
Camionetele de 3,5 t sau mai puţin trebuie fie 
să fie echipate cu pneuri de iarnă, sau să aibă 
la bord lanţuri de iarnă.

Între 1 noiembrie şi 15 aprilie.

Lanţurile trebuie să fie montate la cel puţin 
două roţi motoare pe aceeaşi axă. Ele trebuie 
să fie compatibile cu standardele ONORM. 
Sunt autorizate şi produsele similare din 
statele membre UE care poartă codul CE. 
Lanţurile trebuie să fie montate astfel încât 
să acopere toată suprafaţa pneului şi să 
existe un contact permanent între lanţuri şi 
suprafaţa rutieră.

Amenzile pot ajunge la 5.000 € . Vehiculul 
poate fi imobilizat dacă prezintă un pericol 
pentru securitatea celorlalţi utilizatori rutieri.

Este obligatorie montarea pneurilor de 
iarnă pe cel puţin o axă motoare pentru 
toate autovehiculele de transport călători şi 
marfă de peste 3,5 tone în fiecare an între 1 
noiembrie şi 15 aprilie. Adâncimea minimă a 
profilului pneurilor de iarnă diagonale trebuie 
să fie de 6 mm şi 5 mm pentru pneurile 
radiale. Pneurile trebuie să fie inscripţionate 
cu M+S, M.S. sau M&S. Pentru camionetele 
de 3,5 t sau mai puţin, pneurile de iarnă 
purtând indicaţia M+S trebuie montate pe 
cele patru roţi.
Vehiculele care transportă pasageri cu mai  
mult de 8 locuri, fără cel al şoferului, trebuie 
să fie echipate cu pneuri de iarnă pe cel puţin 
o axă motoare în perioada 1 noiembrie – 15 
martie. Adâncimea profilului pentru pneurile 
de iarnă este de 6 mm şi 5 mm pentru cele 
radiale de iarnă. Pneurile trebuie să aibă 
inscripţia M+S, M.S. sau M&S. 

În Austria nu este obligatorie existenţa unei 
lopeţi la bordul autovehiculului.

BELGIA

NU, deşi utilizarea lor este obligatorie în 
condiţii de zăpadă sau de gheaţă. n/a n/a n/a

Adâncimea minimă a profilului este 1,6 
mm. Utilizarea pneurilor antiderapante 
este interzisă. Cu toate acestea, când este 
justificat de condiţiile atmosferice, Ministerul 
Mobilităţii poate să autorizeze utilizarea 
lor ca o măsură excepţională şi în cadrul 
condiţiilor stabilite.
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BOSNIA-HERŢEGOVINA

DA, deşi obligaţia depinde de tipul 
vehiculului, de pneuri şi de profilul pneurilor. Din 15 noiembrie - 15 aprilie. Cel puţin o pereche de lanţuri trebuie 

montate pe axa motoare.

În condiţii de iarnă, vehiculele fără 
echipament de iarnă precum şi remorcile 
sunt interzice circulaţiei; poliţia poate 
ordona şoferului montarea lor sau aducerea 
acestuia într-un loc unde va putea procura 
echipamentul adecvat. Orice infracţiune 
este sancţionată cu o amendă de aprox. 20 
€ pentru şofer şi 200 € până la 2500 € pentru 
firmă.

Utilizarea pneurilor de iarnă este 
reglementată prin Legea privind siguranţa 
rutieră. Pneurile trebuie să aibă menţiunea 
M+S, M.S. sau M&S cu simbolul unui fulg de 
nea, şi având un profil minim de 4 mm

Este obligatorie existenţa la bordul fiecărui 
autocare şi camion a unei lopeţi şi a unui sac 
cu 20-50 kg nisip

BULGARIA

DA, obligatorie pentru fiecare autocar sau 
camion care intră în Bulgaria trebuie să aibă 
o pereche de lanţuri de zăpadă la bord, dacă 
nu - le este interzisă intrarea.

În funcţie de condiţiile atmosferice, 
autorităţile competente pot să impună 
utilizarea obligatorie a lanţurilor atunci 
când se traversează trecătorile montane. 
Lanţurile trebuie de asemenea să fie montate 
în conformitate cu marcajele rutiere prin 
care ele sunt obligatorii pe cel puţin 2 axe 
motoare.

O pereche de lanţuri de zăpadă per vehicul.

Dacă şoferul nu are lanţuri la bordul 
vehiculului, nu va putea utiliza tronsoanele 
de drum unde marcajele rutiere prevăd acest 
lucru şi, pentru a nu obstrucţiona traficul, 
vehiculul va fi tractat către cel mai apropiat 
loc în cadrul unei distanţe de 500 m. Dacă 
remorcarea trebuie să se facă pe o distanţă 
mai mare, aceasta va fi facturată şoferului.

Nici o legislaţie specifică. Utilizarea pneurilor antiderapante este 
interzisă.

CROAŢIA

DA

Este obligatorie dotarea vehiculelor cu 
lanţuri de zăpadă pe teritoriul Croaţiei în 
condiţii de iarna care sunt definite prin lege 
ca fiind perioadele când zăpada este de cel 
puţin 5 cm la suprafaţa drumului sau când 
drumul este acoperit cu gheaţă.

O pereche de lanţuri de zăpadă pe axa 
motoare.

În condiţii meteorologice de iarnă, este 
interzisă circulaţia vehiculelor care nu au 
echipament de iarnă precum şi a remorcilor. 
Poliţia poate cere dotarea cu lanţuri sau 
deplasarea vehiculului către un punct unde 
se pot procura lanţuri. Amenzile impuse 
sunt următoarele; 6000 de coroane croate 
pentru firmele de transport care au permis 
deplasarea vehiculelor fără echipamentul 
adecvat; 1000 de coroane croate pentru 
şoferul vehiculului şi 150 de coroane croate 
pentru şoferul care nu a montat lanţurile pe 
vehicul.

În condiţii meteorologice de iarnă, vehiculele, 
trebuie să aibă cel puţin 2 pneuri de iarnă pe 
axa motoare sau pneuri radiale de vară pe 
toate roţile. Profilul pneurilor trebuie să aibă 
cel puţin 4 mm adâncime Utilizarea pneurilor 
antiderapante este interzisă.

Echipamentul de iarnă include în mod 
obligatoriu şi o lopată.

DANEMARCA

Nici o reglementare. n/a n/a n/a Utilizarea pneurilor antiderapante este 
autorizată din 1 nov. - 15 aprilie.

SPANIA
NU, deşi utilizarea lanţurilor este obligatorie 
pe anumite tronsoane de drum.

Montarea lanţurilor este obligatorie pe 
anumite drumuri în regiunile muntoase. n/a Nici o reglementare specifică. Nici o reglementare specifică.

ESTONIA

NU n/a n/a n/a
Nici o obligaţie pentru vehiculele străine. 
Utilizarea pneurilor antiderapante este 
permisă din 1.10. - 1.5. Utilizarea lor nu este 
limitată la vehiculele <3,5 t MMA.

FINLANDA

NU n/a n/a n/a

Pneuri de iarnă obligatorii pentru vehiculele 
<=3,5t MMA, din decembrie - în februarie. 
Profilul minim este de 3,0 mm; nu este 
obligatoriu pentru vehiculele > 3,5 t MMA, 
totuşi profilul trebuie să fie de >1,6 mm.

GEORGIA

Obligatorie pe anumite tronsoane

Obligatorii pe anumite tronsoane în 
trecătorile montane Choloki şi Rikoti care 
sunt pe drumul Sarpi (Turcia - Georgia) - 
Batumi - Tbilisi, şi în trecătoarea montana 
Jvari care este pe drumul Larsi (Rusia - 
Georgia) - Tbilisi.

Lanţurile trebuie să fie montate doar la axele 
motoare. Nu sunt precizate. -
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BOSNIA-HERŢEGOVINA

DA, deşi obligaţia depinde de tipul 
vehiculului, de pneuri şi de profilul pneurilor. Din 15 noiembrie - 15 aprilie. Cel puţin o pereche de lanţuri trebuie 

montate pe axa motoare.

În condiţii de iarnă, vehiculele fără 
echipament de iarnă precum şi remorcile 
sunt interzice circulaţiei; poliţia poate 
ordona şoferului montarea lor sau aducerea 
acestuia într-un loc unde va putea procura 
echipamentul adecvat. Orice infracţiune 
este sancţionată cu o amendă de aprox. 20 
€ pentru şofer şi 200 € până la 2500 € pentru 
firmă.

Utilizarea pneurilor de iarnă este 
reglementată prin Legea privind siguranţa 
rutieră. Pneurile trebuie să aibă menţiunea 
M+S, M.S. sau M&S cu simbolul unui fulg de 
nea, şi având un profil minim de 4 mm

Este obligatorie existenţa la bordul fiecărui 
autocare şi camion a unei lopeţi şi a unui sac 
cu 20-50 kg nisip

BULGARIA

DA, obligatorie pentru fiecare autocar sau 
camion care intră în Bulgaria trebuie să aibă 
o pereche de lanţuri de zăpadă la bord, dacă 
nu - le este interzisă intrarea.

În funcţie de condiţiile atmosferice, 
autorităţile competente pot să impună 
utilizarea obligatorie a lanţurilor atunci 
când se traversează trecătorile montane. 
Lanţurile trebuie de asemenea să fie montate 
în conformitate cu marcajele rutiere prin 
care ele sunt obligatorii pe cel puţin 2 axe 
motoare.

O pereche de lanţuri de zăpadă per vehicul.

Dacă şoferul nu are lanţuri la bordul 
vehiculului, nu va putea utiliza tronsoanele 
de drum unde marcajele rutiere prevăd acest 
lucru şi, pentru a nu obstrucţiona traficul, 
vehiculul va fi tractat către cel mai apropiat 
loc în cadrul unei distanţe de 500 m. Dacă 
remorcarea trebuie să se facă pe o distanţă 
mai mare, aceasta va fi facturată şoferului.

Nici o legislaţie specifică. Utilizarea pneurilor antiderapante este 
interzisă.

CROAŢIA

DA

Este obligatorie dotarea vehiculelor cu 
lanţuri de zăpadă pe teritoriul Croaţiei în 
condiţii de iarna care sunt definite prin lege 
ca fiind perioadele când zăpada este de cel 
puţin 5 cm la suprafaţa drumului sau când 
drumul este acoperit cu gheaţă.

O pereche de lanţuri de zăpadă pe axa 
motoare.

În condiţii meteorologice de iarnă, este 
interzisă circulaţia vehiculelor care nu au 
echipament de iarnă precum şi a remorcilor. 
Poliţia poate cere dotarea cu lanţuri sau 
deplasarea vehiculului către un punct unde 
se pot procura lanţuri. Amenzile impuse 
sunt următoarele; 6000 de coroane croate 
pentru firmele de transport care au permis 
deplasarea vehiculelor fără echipamentul 
adecvat; 1000 de coroane croate pentru 
şoferul vehiculului şi 150 de coroane croate 
pentru şoferul care nu a montat lanţurile pe 
vehicul.

În condiţii meteorologice de iarnă, vehiculele, 
trebuie să aibă cel puţin 2 pneuri de iarnă pe 
axa motoare sau pneuri radiale de vară pe 
toate roţile. Profilul pneurilor trebuie să aibă 
cel puţin 4 mm adâncime Utilizarea pneurilor 
antiderapante este interzisă.

Echipamentul de iarnă include în mod 
obligatoriu şi o lopată.

DANEMARCA

Nici o reglementare. n/a n/a n/a Utilizarea pneurilor antiderapante este 
autorizată din 1 nov. - 15 aprilie.

SPANIA
NU, deşi utilizarea lanţurilor este obligatorie 
pe anumite tronsoane de drum.

Montarea lanţurilor este obligatorie pe 
anumite drumuri în regiunile muntoase. n/a Nici o reglementare specifică. Nici o reglementare specifică.

ESTONIA

NU n/a n/a n/a
Nici o obligaţie pentru vehiculele străine. 
Utilizarea pneurilor antiderapante este 
permisă din 1.10. - 1.5. Utilizarea lor nu este 
limitată la vehiculele <3,5 t MMA.

FINLANDA

NU n/a n/a n/a

Pneuri de iarnă obligatorii pentru vehiculele 
<=3,5t MMA, din decembrie - în februarie. 
Profilul minim este de 3,0 mm; nu este 
obligatoriu pentru vehiculele > 3,5 t MMA, 
totuşi profilul trebuie să fie de >1,6 mm.

GEORGIA

Obligatorie pe anumite tronsoane

Obligatorii pe anumite tronsoane în 
trecătorile montane Choloki şi Rikoti care 
sunt pe drumul Sarpi (Turcia - Georgia) - 
Batumi - Tbilisi, şi în trecătoarea montana 
Jvari care este pe drumul Larsi (Rusia - 
Georgia) - Tbilisi.

Lanţurile trebuie să fie montate doar la axele 
motoare. Nu sunt precizate. -
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FRANŢA

NU, deşi ele trebuie montate pe drumurile 
înzăpezite conform panourilor de 
semnalizare.

Utilizarea lanţurilor este autorizată pe 
drumurile acoperite cu zăpadă, indiferent 
de perioada, şi este obligatorie pe acele 
tronsoane rutiere semnalizate prin 
marcajul rutier B26 "Equipements spéciaux 
obligatoires".

Nu este specificat numărul de lanţuri care 
trebuie să fie utilizat. Cu toate acestea, 
art.9 al decretului din 18 iulie 1985 
prevede ca dispozitivele antiderapante să 
asigure demararea, direcţia şi frânarea 
autovehiculului.

Contravenţie clasei a 4-a: 135 €. Dacă nu se 
plăteşte sau dacă nu se prezintă o dovadă a 
exceptării într-un termen de 30 zile, amenda 
forfetară este majorată la 375 €. În anumite 
condiţii imobilizarea vehiculului poate fi 
prescrisă.

Nu există o legislaţie specifică privind 
utilizarea pneurilor de iarnă. Cu toate 
acestea, pe drumurile echipate cu marcajul 
rutier B26 " dacă nu este specificată utilizarea 
pneurilor de iarnă ("pneus neige admis"), 
şoferul este obligat să îşi monteze lanţuri 
de zăpadă. Este permisă utilizarea pneurilor 
antiderapante pentru vehiculele de marfă de 
3,5 t MMA. (Viteza maxim autorizată: 90km/h). 
Prefecturile pot acorda derogări pentru 
vehiculele >3,5 t care transportă mărfuri 
perisabile sau mărfuri periculoase. (Viteza 
maxim autorizată: 60 km/h).

UNGARIA
NU. Cu toate acestea dacă la punctele de 
trecere a frontierei se află marcajul rutier 
"Mandatory use of snow chains" doar 
vehiculele care au lanţuri necesare pentru a 
echipa cel puţin o axă motoare pot să intre 
în Ungaria.

Obligatorii pe tronsoanele delimitate de 
panourile "Mandatory use of snow chains" 
şi "End of Mandatory use of snow chains". 
Viteza maximă 50 km/h.

Lanţurile sunt obligatorii pe cel puţin o axă 
motoare.

Este impusă o amendă pentru utilizarea 
lanţurilor pe drumurile uscate.

Nu există nici o legislaţie specifică privind 
utilizarea pneurilor de iarnă. Trebuie 
de asemenea menţionat faptul că, în 
condiţii atmosferice excepţionale, intrarea 
vehiculelor în Ungaria este restricţionată.
Pneurile antiderapante sunt interzise.

ITALIA

NU. Ele trebuie montate pe drumurile 
înzăpezite conform panourilor de 
semnalizare.

Ele trebuie să fie montate atunci când are loc 
traversarea trecătorilor alpine în perioada 
de iarnă şi pe toate drumurile acoperite de 
zăpadă în conformitate cu marcajele rutiere.

Cel puţin o pereche de lanţuri per vehicul.
Orice încălcare a acestor reglementări este 
sancţionată cu o amendă cuprinsă între 78 
€ şi 311 €.

Articolul 6 din Codul Rutier stabileşte 
că autorităţile competente indică prin 
marcaje rutiere obligativitatea utilizării 
echipamentului antiderapant în cazul în care 
există zăpadă sau gheaţă.

LETONIA

NU n/a Nici o reglementare specifică.
Orice infracţiune este sancţionată conform 
Codului administrativ al Ministerului 
Afacerilor Interne al Letoniei.

Conform Art. 244 din legislaţia privind 
circulaţia rutieră, utilizarea de pneuri de iarnă 
este obligatorie numai pentru vehiculele cu o 
greutate totală de 3,5t destinate transportului 
de persoane sau de mărfuri, şi aceasta din 1 
decembrie - 1 martie. Pneurile antiderapante 
pot servi drept alternativă la pneurile de 
iarnă. Interdicţia de a circula cu pneuri 
antiderapante este valabilă din 1 mai - 1 
octombrie.

LITUANIA

NU n/a n/a n/a

Utilizarea pneurilor antiderapante este 
interzisă în perioada 10 aprilie şi 1 noiembrie. 
Pentru vehiculele de până la 3,5 t MMA 
utilizarea pneurilor de vară este interzisă în 
perioada 10 noiembrie şi 1 aprilie. Profilul 
minim al pneurilor conform categoriei 
vehiculului: M2 - 2,0mm (din 10 noiembrie 
- 1 aprilie - 3,0mm); M3 - 2,0mm; N2 şi N3 
- 1,0mm; remorci de categorii O3 şi O4 - 
1,00mm

LUXEMBURG

NU n/a n/a n/a Nici o legislaţie Maşinile şi camionetele trebuie să fie 
echipate cu pneuri S sau M+S.

MACEDONIA

DA
În toată ţara din 15.10 - 15.3; în afara acestei 
perioade, numai în cazuri excepţionale de 
căderi de zăpadă.

Obligatorii pe axele motoare ale 
automobilelor, autocarelor, camioanelor 
şi tractoarelor ale vehiculelor combinate; 
nu este necesar pentru remorci sau semi-
remorci.

Dacă absenţa lanţurilor la bordul vehiculului 
se constată în timpul controlului poliţiei 
rutiere, o amendă de cel puţin 30€ este 
aplicată şi, conform condiţiilor meteo, 
vehicul este interzis să mai circule.

Pneurile de iarnă nu sunt obligatorii; totuşi, 
în cazul utilizării, profilul minim este de 5mm. 
Din 1 aprilie 2008 dubele şi turismele trebuie 
să fie echipate cu pneuri S sau M+S (pneuri 
de iarnă sau vară). În zona urbană, dacă 
vehiculul este echipat cu pneuri de iarnă, 
montarea lanţurilor nu este obligatorie.

MOLDOVA
NU n/a n/a n/a Nici o legislaţie n/a
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FRANŢA

NU, deşi ele trebuie montate pe drumurile 
înzăpezite conform panourilor de 
semnalizare.

Utilizarea lanţurilor este autorizată pe 
drumurile acoperite cu zăpadă, indiferent 
de perioada, şi este obligatorie pe acele 
tronsoane rutiere semnalizate prin 
marcajul rutier B26 "Equipements spéciaux 
obligatoires".

Nu este specificat numărul de lanţuri care 
trebuie să fie utilizat. Cu toate acestea, 
art.9 al decretului din 18 iulie 1985 
prevede ca dispozitivele antiderapante să 
asigure demararea, direcţia şi frânarea 
autovehiculului.

Contravenţie clasei a 4-a: 135 €. Dacă nu se 
plăteşte sau dacă nu se prezintă o dovadă a 
exceptării într-un termen de 30 zile, amenda 
forfetară este majorată la 375 €. În anumite 
condiţii imobilizarea vehiculului poate fi 
prescrisă.

Nu există o legislaţie specifică privind 
utilizarea pneurilor de iarnă. Cu toate 
acestea, pe drumurile echipate cu marcajul 
rutier B26 " dacă nu este specificată utilizarea 
pneurilor de iarnă ("pneus neige admis"), 
şoferul este obligat să îşi monteze lanţuri 
de zăpadă. Este permisă utilizarea pneurilor 
antiderapante pentru vehiculele de marfă de 
3,5 t MMA. (Viteza maxim autorizată: 90km/h). 
Prefecturile pot acorda derogări pentru 
vehiculele >3,5 t care transportă mărfuri 
perisabile sau mărfuri periculoase. (Viteza 
maxim autorizată: 60 km/h).

UNGARIA
NU. Cu toate acestea dacă la punctele de 
trecere a frontierei se află marcajul rutier 
"Mandatory use of snow chains" doar 
vehiculele care au lanţuri necesare pentru a 
echipa cel puţin o axă motoare pot să intre 
în Ungaria.

Obligatorii pe tronsoanele delimitate de 
panourile "Mandatory use of snow chains" 
şi "End of Mandatory use of snow chains". 
Viteza maximă 50 km/h.

Lanţurile sunt obligatorii pe cel puţin o axă 
motoare.

Este impusă o amendă pentru utilizarea 
lanţurilor pe drumurile uscate.

Nu există nici o legislaţie specifică privind 
utilizarea pneurilor de iarnă. Trebuie 
de asemenea menţionat faptul că, în 
condiţii atmosferice excepţionale, intrarea 
vehiculelor în Ungaria este restricţionată.
Pneurile antiderapante sunt interzise.

ITALIA

NU. Ele trebuie montate pe drumurile 
înzăpezite conform panourilor de 
semnalizare.

Ele trebuie să fie montate atunci când are loc 
traversarea trecătorilor alpine în perioada 
de iarnă şi pe toate drumurile acoperite de 
zăpadă în conformitate cu marcajele rutiere.

Cel puţin o pereche de lanţuri per vehicul.
Orice încălcare a acestor reglementări este 
sancţionată cu o amendă cuprinsă între 78 
€ şi 311 €.

Articolul 6 din Codul Rutier stabileşte 
că autorităţile competente indică prin 
marcaje rutiere obligativitatea utilizării 
echipamentului antiderapant în cazul în care 
există zăpadă sau gheaţă.

LETONIA

NU n/a Nici o reglementare specifică.
Orice infracţiune este sancţionată conform 
Codului administrativ al Ministerului 
Afacerilor Interne al Letoniei.

Conform Art. 244 din legislaţia privind 
circulaţia rutieră, utilizarea de pneuri de iarnă 
este obligatorie numai pentru vehiculele cu o 
greutate totală de 3,5t destinate transportului 
de persoane sau de mărfuri, şi aceasta din 1 
decembrie - 1 martie. Pneurile antiderapante 
pot servi drept alternativă la pneurile de 
iarnă. Interdicţia de a circula cu pneuri 
antiderapante este valabilă din 1 mai - 1 
octombrie.

LITUANIA

NU n/a n/a n/a

Utilizarea pneurilor antiderapante este 
interzisă în perioada 10 aprilie şi 1 noiembrie. 
Pentru vehiculele de până la 3,5 t MMA 
utilizarea pneurilor de vară este interzisă în 
perioada 10 noiembrie şi 1 aprilie. Profilul 
minim al pneurilor conform categoriei 
vehiculului: M2 - 2,0mm (din 10 noiembrie 
- 1 aprilie - 3,0mm); M3 - 2,0mm; N2 şi N3 
- 1,0mm; remorci de categorii O3 şi O4 - 
1,00mm

LUXEMBURG

NU n/a n/a n/a Nici o legislaţie Maşinile şi camionetele trebuie să fie 
echipate cu pneuri S sau M+S.

MACEDONIA

DA
În toată ţara din 15.10 - 15.3; în afara acestei 
perioade, numai în cazuri excepţionale de 
căderi de zăpadă.

Obligatorii pe axele motoare ale 
automobilelor, autocarelor, camioanelor 
şi tractoarelor ale vehiculelor combinate; 
nu este necesar pentru remorci sau semi-
remorci.

Dacă absenţa lanţurilor la bordul vehiculului 
se constată în timpul controlului poliţiei 
rutiere, o amendă de cel puţin 30€ este 
aplicată şi, conform condiţiilor meteo, 
vehicul este interzis să mai circule.

Pneurile de iarnă nu sunt obligatorii; totuşi, 
în cazul utilizării, profilul minim este de 5mm. 
Din 1 aprilie 2008 dubele şi turismele trebuie 
să fie echipate cu pneuri S sau M+S (pneuri 
de iarnă sau vară). În zona urbană, dacă 
vehiculul este echipat cu pneuri de iarnă, 
montarea lanţurilor nu este obligatorie.

MOLDOVA
NU n/a n/a n/a Nici o legislaţie n/a
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NORVEGIA

DA

Este obligatoriu de a avea numărul exact de 
lanţuri la bordul vehiculelor >3,5t MMA şi 
aceasta în toată ţara în timpul iernii şi oricare 
ar fi condiţiile meteo reale. În Nordland, 
Troms şi Finnmark perioada de iarnă este 
considerată din 16 octombrie - 30 aprilie; în 
restul ţării ea este din 1 noiembrie - prima zi 
de luni după lunea Paştelui. Autorităţile pot 
face excepţii de la această reglementare.

Lanţurile trebuie să fie montate în aşa fel 
încât să fie în contact permanent cu suprafaţa 
rutieră şi trebuie să fie montate indiferent 
de tipul de pneu utilizat. Pentru vehiculele 
de marfă care au > 3,5 t MMA trebuie să fie 
utilizate cel puţin trei lanţuri; o pereche 
de lanţuri este montată la roata din faţă şi 
două la axa motoare. Pentru combinaţiile de 
vehicule unde ambele elemente au o greutate 
maxim autorizată >3,5 t trebuie utilizate cel 
puţin 7 lanţuri dacă axa motoare are pneuri 
duble. Un lanţ trebuie să fie montat la roata 
din faţă, câte unul la fiecare roată a axei 
motoare şi două lanţuri la remorcă. Dacă 
autovehiculul are pneuri simple pe axa 
motoare sau dacă sunt folosite lanţuri duble 
atunci sunt suficiente doar 5 lanţuri întrucât 
doar două vor fi puse la roţile axei motoare.

n/a

Vehiculul trebuie să aibă pneuri de iarnă dacă 
se utilizează drumuri pe care există zăpadă 
şi gheaţă. Adâncimea minimă a profilului 
trebuie să fie de minimum 3 mm (adâncimea 
recomandată este de 5 mm). Pneurile 
antiderapante sunt interzise între prima zi de 
luni care urmează după lunea de Paşte şi 31 
octombrie dacă condiţiile atmosferice nu le 
cer. În Nordland, Troms şi Finnmark pneurile 
de iarnă sunt interzise în perioada 1 mai şi 15 
octombrie. Autorităţile pot face excepţie de 
la această reglementare.

Vehiculele echipate cu pneuri antiderapante 
trebuie să plătească o taxă la intrarea 
în oraşele Oslo, Trondheim şi Bergen. 
Informaţii complete sunt disponibile pe www.
donnadiesel.no

POLONIA

NU, deşi utilizarea lor este obligatorie 
conform panoului de semnalizare 
reglementar.

Montarea lanţurilor de zăpadă este 
obligatorie pe acele tronsoane rutiere 
indicate prin marcaje rutiere (paragraful 42 
din Reglementarea 21.6.99 ale Ministerelor 
Transportului şi Internelor). Un tabel afişat pe 
panou indică acele tipuri de vehicule pentru 
care este obligatorie utilizarea lanţurilor. 
Utilizarea lanţurilor este permisă doar pe 
drumurile acoperite de zăpadă.

Lanţurile de zăpadă trebuie să fie montate la 
cel puţin două roţi motoare. Amendă de până la 200 PLN.

Nu există nici o legislaţie specifică privind 
utilizarea pneurilor de iarnă. Cu toate acestea, 
articolul 66.1 din Legea drumurilor stipulează 
că vehiculul trebuie să fie construit, echipat 
şi menţinut astfel încât utilizarea acestuia să 
nu pericliteze siguranţa celor care se află în 
vehicul sau siguranţa celorlalţi participanţi 
la trafic. Este interzisă utilizarea pneurilor 
care sunt permanent montate cu echipament 
antiderapant.

PORTUGALIA
Nu este obligatorie existenţa lanţurilor 
de zăpadă la bordul vehiculului. Cu toate 
acestea utilizarea lor este obligatorie pentru 
toate vehiculele în conformitate cu marcajele 
rutiere corespunzătoare.

Aceste marcaje rutiere se găsesc în mod 
obişnuit în perioada de iarnă în regiunile 
muntoase cum ar fi Serra da Estrela.

Când se folosesc lanţurile ele trebuie să fie 
montate pe axa motoare a vehiculului.

Dacă nu se respectă marcajele rutiere 
amenda este între 24,94 € şi 124,70 € Nici o legislaţie

CEHIA

Nu este obligatorie existenţa lanţurilor de 
zăpadă la bordul vehiculelor în Republica 
Cehă. Cu toate acestea, lanţurile trebuie 
utilizate pe drumurile acoperite cu zăpada 
în conformitate cu marcajele rutiere 
corespunzătoare. În cazul unui vehicul 
combinat, trebuie să fie montate două 
perechi de lanţuri.
 Obligatorii din 1 nov. - 30 aprilie pe 

tronsoanele cu panouri reglementare

Atunci când se folosesc lanţurile, trebuie să 
fie folosită cel puţin o pereche de lanţuri pe 
axa motoare. Vehiculele echipate cu lanţuri 
nu trebuie să depăşească o viteză de 50 km/
oră.

1 punct penalizare şi o contravenţie mergând 
de la 1.500 - 2.500 CZK

Este obligatoriu pentru toate vehiculele 
transport pasageri şi marfă de peste 3,5t 
să fie echipate cu pneuri de iarnă pe toate 
axele motoare în perioada 1 noiembrie şi 30 
aprilie pe acele tronsoane de drum indicate 
prin panouri indicatoare cu semnul „Zimni 
vybava” (echipament de iarnă).. Profilul 
minim este de 6 mm. Pneurile trebuie să 
poarte indicaţia M+S, M.S. sau M&S.
Este obligatoriu pentru toate vehiculele 
de 3,5t sau mai puţin să fie echipate cu 
pneuri de iarnă pe toate roţile în perioada 1 
noiembrie – 31 martie pe acele tronsoane de 
drum indicate cu panouri rutiere. Adâncimea 
minimă a profilului este de 4 mm. 
Pneurile trebuie să poarte indicaţia M+S, M.S. 
sau M&S Utilizarea pneurilor antiderapante 
este interzisă.

ROMANIA

NU, deşi utilizarea lor este obligatorie 
din motive de siguranţă în condiţii meteo 
nefavorabile.

Nici o perioadă specifică nu este stipulată. 
Totuşi, art. 102, par. 28 din OuG nr. 195 din 
12.12.02 privind circulaţia pe drumurile 
publice, republicat în MO 670 din 3.8.06 
stipulează că este interzis şoferului unui 
vehicul cu o MMA > 3,5 t să circule pe 
drumurile înzăpezite sau cu polei fără lanţuri 
sau un alt echipament antiderapant agreat.

Neprecizate
Amendă mergând de la 9 la 200 puncte 
amendă (1 punct amendă = 10% din salariu 
minim brut (390 RON)

Utilizarea pneurilor de iarnă reglementată 
prin Hotărârea nr. 1391 din 04.10.06. Profil 
minim al pneurilor: 2mm.
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NORVEGIA

DA

Este obligatoriu de a avea numărul exact de 
lanţuri la bordul vehiculelor >3,5t MMA şi 
aceasta în toată ţara în timpul iernii şi oricare 
ar fi condiţiile meteo reale. În Nordland, 
Troms şi Finnmark perioada de iarnă este 
considerată din 16 octombrie - 30 aprilie; în 
restul ţării ea este din 1 noiembrie - prima zi 
de luni după lunea Paştelui. Autorităţile pot 
face excepţii de la această reglementare.

Lanţurile trebuie să fie montate în aşa fel 
încât să fie în contact permanent cu suprafaţa 
rutieră şi trebuie să fie montate indiferent 
de tipul de pneu utilizat. Pentru vehiculele 
de marfă care au > 3,5 t MMA trebuie să fie 
utilizate cel puţin trei lanţuri; o pereche 
de lanţuri este montată la roata din faţă şi 
două la axa motoare. Pentru combinaţiile de 
vehicule unde ambele elemente au o greutate 
maxim autorizată >3,5 t trebuie utilizate cel 
puţin 7 lanţuri dacă axa motoare are pneuri 
duble. Un lanţ trebuie să fie montat la roata 
din faţă, câte unul la fiecare roată a axei 
motoare şi două lanţuri la remorcă. Dacă 
autovehiculul are pneuri simple pe axa 
motoare sau dacă sunt folosite lanţuri duble 
atunci sunt suficiente doar 5 lanţuri întrucât 
doar două vor fi puse la roţile axei motoare.

n/a

Vehiculul trebuie să aibă pneuri de iarnă dacă 
se utilizează drumuri pe care există zăpadă 
şi gheaţă. Adâncimea minimă a profilului 
trebuie să fie de minimum 3 mm (adâncimea 
recomandată este de 5 mm). Pneurile 
antiderapante sunt interzise între prima zi de 
luni care urmează după lunea de Paşte şi 31 
octombrie dacă condiţiile atmosferice nu le 
cer. În Nordland, Troms şi Finnmark pneurile 
de iarnă sunt interzise în perioada 1 mai şi 15 
octombrie. Autorităţile pot face excepţie de 
la această reglementare.

Vehiculele echipate cu pneuri antiderapante 
trebuie să plătească o taxă la intrarea 
în oraşele Oslo, Trondheim şi Bergen. 
Informaţii complete sunt disponibile pe www.
donnadiesel.no

POLONIA

NU, deşi utilizarea lor este obligatorie 
conform panoului de semnalizare 
reglementar.

Montarea lanţurilor de zăpadă este 
obligatorie pe acele tronsoane rutiere 
indicate prin marcaje rutiere (paragraful 42 
din Reglementarea 21.6.99 ale Ministerelor 
Transportului şi Internelor). Un tabel afişat pe 
panou indică acele tipuri de vehicule pentru 
care este obligatorie utilizarea lanţurilor. 
Utilizarea lanţurilor este permisă doar pe 
drumurile acoperite de zăpadă.

Lanţurile de zăpadă trebuie să fie montate la 
cel puţin două roţi motoare. Amendă de până la 200 PLN.

Nu există nici o legislaţie specifică privind 
utilizarea pneurilor de iarnă. Cu toate acestea, 
articolul 66.1 din Legea drumurilor stipulează 
că vehiculul trebuie să fie construit, echipat 
şi menţinut astfel încât utilizarea acestuia să 
nu pericliteze siguranţa celor care se află în 
vehicul sau siguranţa celorlalţi participanţi 
la trafic. Este interzisă utilizarea pneurilor 
care sunt permanent montate cu echipament 
antiderapant.

PORTUGALIA
Nu este obligatorie existenţa lanţurilor 
de zăpadă la bordul vehiculului. Cu toate 
acestea utilizarea lor este obligatorie pentru 
toate vehiculele în conformitate cu marcajele 
rutiere corespunzătoare.

Aceste marcaje rutiere se găsesc în mod 
obişnuit în perioada de iarnă în regiunile 
muntoase cum ar fi Serra da Estrela.

Când se folosesc lanţurile ele trebuie să fie 
montate pe axa motoare a vehiculului.

Dacă nu se respectă marcajele rutiere 
amenda este între 24,94 € şi 124,70 € Nici o legislaţie

CEHIA

Nu este obligatorie existenţa lanţurilor de 
zăpadă la bordul vehiculelor în Republica 
Cehă. Cu toate acestea, lanţurile trebuie 
utilizate pe drumurile acoperite cu zăpada 
în conformitate cu marcajele rutiere 
corespunzătoare. În cazul unui vehicul 
combinat, trebuie să fie montate două 
perechi de lanţuri.
 Obligatorii din 1 nov. - 30 aprilie pe 

tronsoanele cu panouri reglementare

Atunci când se folosesc lanţurile, trebuie să 
fie folosită cel puţin o pereche de lanţuri pe 
axa motoare. Vehiculele echipate cu lanţuri 
nu trebuie să depăşească o viteză de 50 km/
oră.

1 punct penalizare şi o contravenţie mergând 
de la 1.500 - 2.500 CZK

Este obligatoriu pentru toate vehiculele 
transport pasageri şi marfă de peste 3,5t 
să fie echipate cu pneuri de iarnă pe toate 
axele motoare în perioada 1 noiembrie şi 30 
aprilie pe acele tronsoane de drum indicate 
prin panouri indicatoare cu semnul „Zimni 
vybava” (echipament de iarnă).. Profilul 
minim este de 6 mm. Pneurile trebuie să 
poarte indicaţia M+S, M.S. sau M&S.
Este obligatoriu pentru toate vehiculele 
de 3,5t sau mai puţin să fie echipate cu 
pneuri de iarnă pe toate roţile în perioada 1 
noiembrie – 31 martie pe acele tronsoane de 
drum indicate cu panouri rutiere. Adâncimea 
minimă a profilului este de 4 mm. 
Pneurile trebuie să poarte indicaţia M+S, M.S. 
sau M&S Utilizarea pneurilor antiderapante 
este interzisă.

ROMANIA

NU, deşi utilizarea lor este obligatorie 
din motive de siguranţă în condiţii meteo 
nefavorabile.

Nici o perioadă specifică nu este stipulată. 
Totuşi, art. 102, par. 28 din OuG nr. 195 din 
12.12.02 privind circulaţia pe drumurile 
publice, republicat în MO 670 din 3.8.06 
stipulează că este interzis şoferului unui 
vehicul cu o MMA > 3,5 t să circule pe 
drumurile înzăpezite sau cu polei fără lanţuri 
sau un alt echipament antiderapant agreat.

Neprecizate
Amendă mergând de la 9 la 200 puncte 
amendă (1 punct amendă = 10% din salariu 
minim brut (390 RON)

Utilizarea pneurilor de iarnă reglementată 
prin Hotărârea nr. 1391 din 04.10.06. Profil 
minim al pneurilor: 2mm.
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MAREA BRITANIE

NU, deşi utilizarea lor nu este interzisă. 
Există o reglementare generală: "un pneu 
nu trebuie să fie inadaptat utilizării sau 
circumstanţelor la care este supus", de ex. 
dacă nu există zăpadă sau dacă este posibilă 
deteriorarea drumului.

n/a n/a n/a

Nu sunt obligatorii; Pentru vehiculele care au 
mai mult de 8+1 locuri aşezate sau o MMA 
>3,5 t, profilul minim legal trebuie să fie de 
1mm pe ¾ din banda de rulare şi aceasta 
pe toată circumferinţa pneului. Pentru 
vehiculele care nu depăşesc 3,5 t, profilul 
minim legal este de 1,6mm pe ¾ din partea 
centrală a benzii de rulare şi aceasta pe toată 
circumferinţa pneului.

SLOVACIA

NU. Cu toate acestea construcţia vehiculului 
trebuie să fie corespunzătoare pentru 
utilizarea lanţurilor (se aplică vehiculelor 
construite după 1.1.72).

Utilizarea este obligatorie pe drumurile 
semnalizate cu panoul C31 al Administraţiei 
Drumurilor care poartă menţiunea "Snehove 
retaze"

În cazul în care sunt folosite, lanţurile trebuie 
să fie montate pe 2 roţi cel puţin ale axei 
motoare.

Până la 60 €; totuşi în caz de accident, 
sancţiunile sunt >60 € până la închisoare în 
caz de accident mortal.

Din 1 februarie 2009, în condiţii de iarnă cum 
ar fi zăpada sau gheaţa, este obligatoriu 
pentru toate vehiculele transport pasageri 
cu mai mult de 8 locuri (fără cel al şoferului) 
precum şi vehiculele de marfă < 3,5t să fie 
echipate cu pneuri de iarnă. Pneurile trebuie 
să poarte inscripţia M+S, M.S. sau M&S. 

SLOVENIA

DA

În Slovenia echipamentul de iarna este 
obligatoriu între 15 noiembrie şi 15 martie. 
În timpul acestei perioade când condiţiile 
atmosferice impun acest lucru, toate 
vehiculele trebuie să aibă montate lanţuri la 
axele motoare.

Cerinţele minime pentru vehiculele de 
marfă şi combinaţiile de vehicule > 3,5 t 
sunt următoarele: pneuri de iarnă pe axa 
(ele) motoare sau pneuri de vară împreună 
cu lanţuri de zăpadă pe axa (ele) motoare. 
Vehiculele care au 4 roţi motoare trebuie să 
aibă lanţuri de zăpadă pe axa din spate.

Nu sunt precizate. Totuşi vehiculele fără 
echipament de iarnă care îngreunează 
circulaţia pe drumurile înzăpezite sau cu 
gheaţă vor fi interzise circulaţiei de către 
poliţie.

Sunt considerate pneuri de iarnă cele care 
au indicativul "m+s" şi care au o adâncime 
a profilului de cel puţin 4 mm. Utilizarea 
pneurilor antiderapante este interzisă.

Toate vehiculele trebuie să aibă o lopată la 
bordul vehiculului.

SUEDIA

NU n/a n/a n/a

Este obligatoriu pentru toate vehiculele cu 
o MMA de 3,5t sau mai puţin să fie echipate 
cu pneuri de iarnă între 1 decembrie şi 31 
martie atunci când condiţiile meteo sunt 
nefavorabile. Adâncimea minimă a profilului 
este de 3mm. Penurile trebuie să aibă 
marcajele M+S, M-S, M.S., M&S sau Mud 
(Noroi) şi Snow (Zăpadă). Dacă vehiculul are 
o remorcă, regula se aplică şi acesteia. În 
fiecare an, când condiţiile meteo o cer, între 
1 decembrie şi 31 martie, este obligatorii 
pentru toate vehiculele cu o MMA peste 3,5t 
să fie echipate cu pneuri (de iarnă sau vară) 
cu o adâncime minimă a profilului de 5 mm. 
Această adâncime nu se aplică pneurilor de 
pe remorcă.

Nu există nici o legislaţie specifică privind 
utilizarea pneurilor de iarnă. Cu toate 
acestea utilizarea pneurilor antiderapante 
este permisă între 1 octombrie şi 30 aprilie si 
atunci când condiţiile meteorologice impun 
acest lucru.

ELVEŢIA

NU, deşi nu este obligatorie existenţa 
lanţurilor de zăpadă la bordul vehiculului, 
utilizarea lanţurilor este obligatorie pe 
anumite tronsoane rutiere.

Aceste tronsoane rutiere sunt semnalizate 
cu marcajul rutier "Chaines à neige 
obligatoires". Nu este specificată perioada 
de timp deoarece în regiunea Alpilor pot să 
existe căderi de zăpadă şi în timpul verii.

Cel puţin două roţi motoare pe aceeaşi axă 
sau una în cazul pneurilor duble trebuie să 
fie echipate cu lanţuri de zăpadă metalice 
sau echipament similar care sunt autorizate 
de Oficiul federal al drumurilor (OSR Art. 29)

Dacă utilizarea lanţurilor este semnalizată 
prin marcaje rutiere şi vehiculul nu este 
echipat corespunzător, este impusă o 
amendă de 100 de franci elveţieni.

Utilizarea pneurilor antiderapante este 
permisă pentru vehiculele mai mari de 3,5 t 
în perioada 1 noiembrie şi 30 aprilie (OETV 
Art. 61/Art. 62)

TURCIA

DA

Este obligatorie existenţa lanţurilor de 
zăpadă la bordul vehiculului. Nu există 
specificată nici o regiune sau perioadă 
de timp. Regulamentul prevede doar că în 
condiţii de zăpadă sau gheaţă, lanţurile de 
zăpadă trebuie să fie la bordul vehiculului.

Trebuie să fie montată o pereche de lanţuri 
pe vehicul.

Şoferii care încalcă acest regulament vor fi 
amendaţi şi li se va interzice să conducă.

Utilizarea pneurilor de iarnă nu este 
obligatorie.
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MAREA BRITANIE

NU, deşi utilizarea lor nu este interzisă. 
Există o reglementare generală: "un pneu 
nu trebuie să fie inadaptat utilizării sau 
circumstanţelor la care este supus", de ex. 
dacă nu există zăpadă sau dacă este posibilă 
deteriorarea drumului.

n/a n/a n/a

Nu sunt obligatorii; Pentru vehiculele care au 
mai mult de 8+1 locuri aşezate sau o MMA 
>3,5 t, profilul minim legal trebuie să fie de 
1mm pe ¾ din banda de rulare şi aceasta 
pe toată circumferinţa pneului. Pentru 
vehiculele care nu depăşesc 3,5 t, profilul 
minim legal este de 1,6mm pe ¾ din partea 
centrală a benzii de rulare şi aceasta pe toată 
circumferinţa pneului.

SLOVACIA

NU. Cu toate acestea construcţia vehiculului 
trebuie să fie corespunzătoare pentru 
utilizarea lanţurilor (se aplică vehiculelor 
construite după 1.1.72).

Utilizarea este obligatorie pe drumurile 
semnalizate cu panoul C31 al Administraţiei 
Drumurilor care poartă menţiunea "Snehove 
retaze"

În cazul în care sunt folosite, lanţurile trebuie 
să fie montate pe 2 roţi cel puţin ale axei 
motoare.

Până la 60 €; totuşi în caz de accident, 
sancţiunile sunt >60 € până la închisoare în 
caz de accident mortal.

Din 1 februarie 2009, în condiţii de iarnă cum 
ar fi zăpada sau gheaţa, este obligatoriu 
pentru toate vehiculele transport pasageri 
cu mai mult de 8 locuri (fără cel al şoferului) 
precum şi vehiculele de marfă < 3,5t să fie 
echipate cu pneuri de iarnă. Pneurile trebuie 
să poarte inscripţia M+S, M.S. sau M&S. 

SLOVENIA

DA

În Slovenia echipamentul de iarna este 
obligatoriu între 15 noiembrie şi 15 martie. 
În timpul acestei perioade când condiţiile 
atmosferice impun acest lucru, toate 
vehiculele trebuie să aibă montate lanţuri la 
axele motoare.

Cerinţele minime pentru vehiculele de 
marfă şi combinaţiile de vehicule > 3,5 t 
sunt următoarele: pneuri de iarnă pe axa 
(ele) motoare sau pneuri de vară împreună 
cu lanţuri de zăpadă pe axa (ele) motoare. 
Vehiculele care au 4 roţi motoare trebuie să 
aibă lanţuri de zăpadă pe axa din spate.

Nu sunt precizate. Totuşi vehiculele fără 
echipament de iarnă care îngreunează 
circulaţia pe drumurile înzăpezite sau cu 
gheaţă vor fi interzise circulaţiei de către 
poliţie.

Sunt considerate pneuri de iarnă cele care 
au indicativul "m+s" şi care au o adâncime 
a profilului de cel puţin 4 mm. Utilizarea 
pneurilor antiderapante este interzisă.

Toate vehiculele trebuie să aibă o lopată la 
bordul vehiculului.

SUEDIA

NU n/a n/a n/a

Este obligatoriu pentru toate vehiculele cu 
o MMA de 3,5t sau mai puţin să fie echipate 
cu pneuri de iarnă între 1 decembrie şi 31 
martie atunci când condiţiile meteo sunt 
nefavorabile. Adâncimea minimă a profilului 
este de 3mm. Penurile trebuie să aibă 
marcajele M+S, M-S, M.S., M&S sau Mud 
(Noroi) şi Snow (Zăpadă). Dacă vehiculul are 
o remorcă, regula se aplică şi acesteia. În 
fiecare an, când condiţiile meteo o cer, între 
1 decembrie şi 31 martie, este obligatorii 
pentru toate vehiculele cu o MMA peste 3,5t 
să fie echipate cu pneuri (de iarnă sau vară) 
cu o adâncime minimă a profilului de 5 mm. 
Această adâncime nu se aplică pneurilor de 
pe remorcă.

Nu există nici o legislaţie specifică privind 
utilizarea pneurilor de iarnă. Cu toate 
acestea utilizarea pneurilor antiderapante 
este permisă între 1 octombrie şi 30 aprilie si 
atunci când condiţiile meteorologice impun 
acest lucru.

ELVEŢIA

NU, deşi nu este obligatorie existenţa 
lanţurilor de zăpadă la bordul vehiculului, 
utilizarea lanţurilor este obligatorie pe 
anumite tronsoane rutiere.

Aceste tronsoane rutiere sunt semnalizate 
cu marcajul rutier "Chaines à neige 
obligatoires". Nu este specificată perioada 
de timp deoarece în regiunea Alpilor pot să 
existe căderi de zăpadă şi în timpul verii.

Cel puţin două roţi motoare pe aceeaşi axă 
sau una în cazul pneurilor duble trebuie să 
fie echipate cu lanţuri de zăpadă metalice 
sau echipament similar care sunt autorizate 
de Oficiul federal al drumurilor (OSR Art. 29)

Dacă utilizarea lanţurilor este semnalizată 
prin marcaje rutiere şi vehiculul nu este 
echipat corespunzător, este impusă o 
amendă de 100 de franci elveţieni.

Utilizarea pneurilor antiderapante este 
permisă pentru vehiculele mai mari de 3,5 t 
în perioada 1 noiembrie şi 30 aprilie (OETV 
Art. 61/Art. 62)

TURCIA

DA

Este obligatorie existenţa lanţurilor de 
zăpadă la bordul vehiculului. Nu există 
specificată nici o regiune sau perioadă 
de timp. Regulamentul prevede doar că în 
condiţii de zăpadă sau gheaţă, lanţurile de 
zăpadă trebuie să fie la bordul vehiculului.

Trebuie să fie montată o pereche de lanţuri 
pe vehicul.

Şoferii care încalcă acest regulament vor fi 
amendaţi şi li se va interzice să conducă.

Utilizarea pneurilor de iarnă nu este 
obligatorie.
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Sectorul transporturilor continuă să reprezinte o ramură importantă a economiei şi 
deschide noi perspective pentru transportul pasagerilor şi mărfurilor prin utilizarea 
diferitelor moduri de transport, în mod separat şi combinat, pentru a atinge un înalt 
grad de mobilitate a pasagerilor şi mărfurilor.

Transportul de mărfuri impulsionează schimburile comerciale şi creşterea economică. 
Pe moduri de transport, transportul rutier s-a dovedit a fi mijlocul de transport cel mai 
flexibil şi eficace. Rezultatele obţinute în urma eforturilor de transferare a traficului 
spre celelalte moduri de transport nu au fost însemnate. Se încearcă optimizarea 
distanţelor parcurse cu încărcătură, fiind tot mai rare cazurile de distanţe parcurse 
în gol.

Transportul de pasageri

În semestrul I 2010, comparativ cu semestrul I anul precedent, transportul de 
pasageri a înregistrat o evoluţie negativă a numărului de pasageri în transportul 
interurban şi internaţional (reducere cu 10,0%), din care, cea mai  mare scădere s-a 
înregistrat în transportul rutier (reducere cu 10,9%). 

Transportul de pasageri a înregistrat un număr de 1097,1 milioane pasageri 
transportaţi în transportul public local, 702,7 milioane pasageri în transportul cu 
autoturisme şi 157,1 milioane pasageri în transportul interurban şi internaţional.

Transportul interurban şi internaţional de pasageri

În semestrul  I 2010 au fost transportaţi în total 157,1 milioane pasageri, din care 
3,3% au fost înregistraţi în transportul internaţional de pasageri; transportul rutier 
deţine cea mai mare pondere (76,0%), urmat fiind de transportul feroviar (21,1%), 
(graficul nr.1).

Transportul rutier a înregistrat la indicatorii pasageri transportaţi şi parcursul acestora 
scăderi faţă de semestrul I anul precedent, astfel numărul de pasageri transportaţi 
a scăzut cu 10,9%, iar parcursul pasagerilor cu 12,4%.

	 ►Transportul rutier - principalul mod de asigurare a mobilităţii persoanelor.

Graficul nr.1 Pasageri transportaţi în semestrul  I 2010

TRANSPORTUL DE PASAGERI 
ŞI MĂRFURI PE MODURI DE 
TRANSPORT, SEMESTRUL I 2010
Sursa: INS
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*) sub 0,05%

Transportul de mărfuri

►Evoluţie pozitivă atât la volumul mărfurilor transportate, cât şi la parcursul 
mărfurilor s-a înregistrat în transportul feroviar.

În semestrul  I 2010, volumul mărfurilor transportate de operatorii de transport 
a înregistrat creşteri faţă de semestrul  I anul precedent, în transportul feroviar, 
aerian şi maritim. Dominante au fost modurile de transport rutier (56,0%) şi feroviar 
(18,2%). Flexibilitatea mai mare a transportului rutier a condus la înregistrarea celei 
mai însemnate ponderi în total transport de mărfuri.

Transportul rutier de mărfuri realizat de operatorii care au licenţă de transport a 
scăzut cu 45,7% în ceea ce priveşte volumul mărfurilor transportate. Din totalul de 
74893,0 mii tone mărfuri transportate, 69796,0 mii tone au fost operate în transportul 
naţional. Volumul mărfurilor transportate în transportul naţional a scăzut cu 47,3% 
faţă de semestrul  I 2009. 

Pe total transport rutier, parcursul mărfurilor a scăzut cu 24,9% faţă de semestrul  I 
anul precedent. În transportul naţional, parcursul mărfurilor a scăzut cu 42,0% faţă 
de semestrul  I 2009.

Graficul nr.2  Mărfuri transportate în semestrul  I 2010
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*) sub 0,05%

Graficul nr.3  Mărfurile transportate pe moduri de transport, în semestrul I 2009 
– 2010

Graficul nr.4 Parcursul mărfurilor pe moduri de transport, în semestrul  I 2009 
- 2010 - milioane tone-km –
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În semestrul  I 2010, în transportul rutier în flux naţional, 44,5% din volumul mărfurilor 
au fost transportate pe distanţe mici, între 1-49 km, în timp ce 32,0% pe distanţe 
cuprinse între 50-149 km. Pe distanţe de peste 150 km au fost transportate 23,5% 
din totalul mărfurilor operate de transportatori.

Graficul nr.5 Transportul rutier pe diviziuni de mărfuri transportate
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În transportul rutier, diviziunile de mărfuri cu cele mai mari ponderi în totalul 
mărfurilor transportate au fost: minereuri metalifere şi alte produse de minerit 
şi exploatare de carieră; turbă; uraniu şi thoriu (36,2%), alte produse minerale 
nemetalice (21,3%) şi produse alimentare, băuturi şi tutun (9,8%), (graficul 
nr.7). În ceea ce priveşte parcursul mărfurilor, 15,7% din total a fost reprezentată de 
diviziunea mărfuri grupate: un amestec de mărfuri grupate transportate împreună 
şi 14,5% de produse alimentare, băuturi şi tutun. Aceste variaţii între ponderile 
principalelor diviziuni de produse în total mărfuri transportate şi în total parcurs apar 
ca urmare a distanţelor diferite pe care sunt transportate mărfurile, astfel: materialele 
de construcţii sunt transportate pe distanţe scurte şi deţin ponderea cea mai mare 
în total mărfuri transportate, iar produsele industriei prelucrătoare pe distanţe lungi 
şi deţin ponderea în total parcurs.

►	În semestrul  I 2010, în transportul rutier de mărfuri, mărfurile transportate 
în cont propriu au reprezentat 69,% din total, iar contra plată 30,8%. În 
ceea ce priveşte transportul de mărfuri pe destinaţii, 93,2% din total s-a 
înregistrat în transportul naţional şi numai6,8% în transportul internaţional 
(inclusiv tranzitul).

În transportul rutier internaţional de mărfuri, 92,6% din totalul mărfurilor descărcate 
au provenit din State Membre ale UE, în timp ce 92,8% din totalul mărfurilor 
încărcate au avut ca destinaţie State Membre UE. Cele mai mari cantităţi de mărfuri 
au provenit din Germania (25,8%), Italia (16,3%) şi Franţa (12,8%), iar în ceea ce 
priveşte volumul mărfurilor încărcate, 24,8% au avut ca destinaţie Germania, 17,6% 
Italia şi 12,7% Franţa. 
Din totalul mărfurilor transportate pe rute internaţionale, care reprezintă 5.097 mii 
tone, mărfurile încărcate au deţinut 40,4%, cele descărcate 38,8%, iar tranzitul 
20,8%.

Capacitatea de transport public local de pasageri

►Capacitatea de transport a vehiculelor pentru transportul public local de 
pasageri a înregistrat o evoluţie pozitivă, comparativ cu semestrul  I 2009.

Capacitatea de transport a vehiculelor pentru transportul public local de pasageri 
a fost de 18401,8 milioane locuri-km oferite, înregistrând o scădere cu 1,5% faţă 
de semestrul  I anul precedent, ca urmare a scăderii semnificative a capacităţii de 
transport pentru transportul pasagerilor cu metroul (cu 29,7%). 

Indicele de utilizare a locurilor-km oferite a fost de 38,0% pentru transportul public 
local de pasageri (inferior cu 1,8 puncte procentuale faţă de cel înregistrat în 
semestrul  I 2009).



89Buletin informativ al Uniunii Naţionale a Transportatorilor Rutieri din România

	 15 Octombrie 2010

Miniştrii de Transport din UE cresc taxele pentru transportul 
rutier al mărfurilor fără să suprime externalităţile!
Miniştrii de Transport din UE au ajuns la un acord politic privind eurovinieta, 
deschizând calea pentru creşterea taxelor fiscale care să permită internalizarea 
costurilor externe ale transportului rutier de mărfuri fără nicio garanţie ca 
externalităţile să fie în mod efectiv reduse 

Bruxelles – Miniştrii de Transport din UE au ajuns astăzi la un acord privind propunerea 
vizând modificarea Directivei eurovinieta, care introduce internalizarea costurilor externe 
ale transportului rutier de mărfuri prin intermediul taxelor suplimentare pe emisiile 
sonore şi poluante la nivel local. Totuşi, propunerea Comisiei europene vizând afectarea 
obligatorie a veniturilor din taxe, susţinută de asemenea de Parlamentul European, nu 
figurează în acordul ministerial.

Conform Dlui Alexanders Sakkers, Preşedintele Comitetului de legătură IRU pe lângă 
UE pentru transportul de mărfuri a declarat: « Este inadmisibil ca miniştrii de transport 
din UE să sporească povara fiscală asupra transportului rutier de mărfuri fără să prevadă 
o soluţie pentru reducerea externalităţilor, ceea ce ar fi permis compensarea suprimării 
paragrafului privind decizia obligatorie. Miniştrii nu numai că nu au rezolvat problema 
ambuteiajelor de la sursă întrucât ei prevăd noi taxe numai pentru transportul rutier în 
timp ce acesta nu reprezintă decât 10% din utilizatorii drumurilor! Consiliul a ignorat 
complet toate impozitele, taxele şi obligaţiile fiscale pe care industria transportului 
rutier le plăteşte deja, precum şi povara suplimentară pe care aceste noi taxe o vor 
aduce suplimentar asupra economiilor fiecărui stat membru. De fapt, nu externalităţile 
vor fi diminuate, ci competitivitatea economiei europene. Hotărârea miniştrilor este 
dăunătoare atât economiei, cât şi mediului.”

Industria transportului rutier de mărfuri a fost întotdeauna gata să-şi plătească datoriile, 
cu condiţia ca principiile nediscriminării şi egalităţii tratamentului fiscal între toate 
modurile de transport să se aplice. Ar trebui examinate mai îndeaproape nivelurile 
taxelor actuale ale fiecărui mod de transport şi în ce măsură aceste impozite, taxe şi alte 
obligaţii fiscale acoperă efectiv externalităţile lor. Numai după o evaluare de acest gen 
ar trebui să se decidă, dacă este cazul, sumele suplimentare de plătit, şi de către cine.

Dubla impunere pe care o implică această decizie este inacceptabilă. În plus, dacă 
veniturile din taxe nu sunt reinvestite în modul de transport din care acestea provin, 
externalităţile nu vor putea fi efectiv reduse.  Ansamblul sistemului de transporturi din 
UE nu va fi ecologizat prin penalizarea unui singur mod de transport.
„Sectorul de transport rutier consideră în prezent că numai Parlamentul European poate 
veghea asupra respectării principiului nediscriminării şi poate garanta legislaţia raţională 
prin reintroducerea în proiect a deciziei de alocare obligatorie a veniturilor din taxe” a 
conchis Alexander Sakkers.

* * * 
Citiţi Raportul Progtrans asupra impactului economic al interanlizării costurilor externe asupra 

economiilor statelor membre UE sau descărcaţi  întreg studiul.
Conact de Presă: Juliette Ebélé, +41 22 918 27 07, press@iru.org 
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22 octombrie 2010 

Misiune îndeplinită pentru Caravana de camioane
OCE-IRU Drumul Mătăsii 2010 !

Caravana de camioane OCE-IRU Drumul Mătăsii şi-a terminat astăzi parcursul 
său de 11.000 km din Pakistan până în Turcia via Afghanistan, demonstrând că 
transportul rutier poate favoriza comerţul, prin urmare, creşterea economică şi 
progresul social în întreaga regiune OCE cu condiţia ca aceasta să fie în continuare 
promovată şi facilitată.
	
Ankara – Caravana de Camioane Drumul Mătăsii 2010, organizată în comun de către 
Organizaţia de Cooperare Economică (OCE), cu sprijinul statelor membre şi Uniunea 
Internaţională a Transporturilor Rutiere (IRU), în cooperare cu asociaţiile naţionale 
membre din regiunea OCE, a fost întâmpinată astăzi de aproximativ 200 de reprezentanţi 
ai guvernului, mediului de afaceri şi ai mass-media în Ankara, la încheierea unei călătorii 
de 11.000 km, care a început la 30 septembrie 2010, pentru a "Favoriza progresul de la 
Islamabad la Istanbul". 

Salutând Caravana, ministrul Transporturilor şi Comunicaţiilor din Turcia, Binali Yildirim, 
a declarat: "Acum câteva secole, Drumul Mătăsii trecea prin Turcia. Datorită poziţiei 
sale geografice, aceasta rămâne astăzi o intersecţie a drumurilor care leagă Estul, 
Vestul, Nordul şi Sudul. Această Caravană a accentuat încă odată acest rol şi a subliniat 
importanţa transportului rutier ca un vector al progresului în această regiune strategică 
a lumii! "

Formată din 8 camioane, Caravana de camioane OCE-IRU a Drumului Mătăsii a 
traversat  Afganistanul, Azerbaidjanul, Iranul, Pakistanul, Tadjikistanul, Turkmenistanul 
şi Turcia, cu scopul de a promova în continuare cooperarea comercială şi economică în 
cadrul regiunii OCE şi cu restul lumii, în scopul de a ajuta economiile fără ieşire la mare 
să profite pe deplin de beneficiile globalizării, permiţând transportului rutier să le aducă  
progresul şi prosperitatea. 

Secretarul general adjunct al OCE, Althaf Asghar, a subliniat, "În economia globalizată 
de astăzi, numai un transport rutier eficient va permite ţărilor OCE să-şi conecteze mai 
bine economiile lor între ele şi cu principalele pieţe din lume. Acesta este motivul pentru 
care OCE se străduieşte să se impună ca principală forţă motrice regională pentru 
facilitarea transportului rutier în întreaga regiune, în beneficiul tuturor cetăţenilor săi. "

Principalele obiective ale acestui parteneriat public-privat au fost:
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 	promovarea facilitării transportului rutier în întreaga regiune OCE,
 	promovarea şi monitorizarea punerii în aplicare a acordului-cadru al OCE privind 

tranzitul;
 	colectarea informaţiilor de pe traseu, în special privind timpii de aşteptare la  

frontieră, procedurile vamale, taxele rutiere, precum şi cerinţele privind vizele în 
regiunea OCE; şi

 	examinarea infrastructurii de-a lungul reţelei de drumuri OCE.

Rezultatele preliminare indică faptul că au fost îndeplinite obiectivele stabilite şi că 
principalele obstacole, în special cele de la frontiere, provin în cea mai mare parte 
dintr-o punere în aplicare ineficientă a instrumentelor multilaterale cheie ale ONU pentru 
facilitarea comerţului şi a transportului rutier. 

S-a constatat de asemenea că infrastructura rutieră trebuie îmbunătăţită în anumite 
zone şi că aceste  îmbunătăţiri ar trebui să fie planificate şi puse în aplicare de-a lungul 
principalelor coridoare internaţionale după conceptul IRU privind modelul de autostradă. 
Aceste proiecte ar trebui să se refere atât la infrastructurile rutiere şi cele auxiliare şi 
să se axeze în special pe modernizarea punctelor de trecere a frontierei, depozitelor şi 
echipamentelor  logistice în zonele strategice din punct de vedere economic; extinderea 
reţelei de staţii de alimentare cu combustibil; crearea unei reţele de parcări securizate 
cu ateliere de întreţinere şi reparaţii, de puncte de vânzare cu  amănuntul pentru piese 
de schimb şi mărfuri de consum curent; precum şi construirea de hoteluri şi moteluri 
pentru a găzdui conducătorii auto.

Preşedintele Uniunii Camerei de Comerţ şi Industrie din Turcia (TOBB), Rifat 
Hisarciklioglu, a subliniat, "Prin investiţii de peste 200 milioane dolari în ultimul deceniu, 
TOBB a contribuit la modernizarea a mai mult de şase puncte de trecere a frontierei 
în Turcia. Uniunea noastră este gata să joace un rol mai activ în modernizarea 
echipamentelor de la punctele de trecere a frontierei între statele membre OCE de-a 
lungul rutelor Drumului Mătăsii. "

Secretarul General al IRU, Martin Marmy, a concluzionat, "IRU sprijină pe deplin eforturile 
OCE de a redeschide Drumul Mătăsii pentru schimburile comerciale în întreaga regiune. 
Această Caravană comună va deschide calea, fără îndoială, pentru promovarea 
în continuare şi facilitarea transportului rutier în regiunea OCE şi dincolo de ea, prin 
punerea în aplicare corespunzătoare a convenţiilor şi acordurilor de transport ale ONU, 
în special Convenţia TIR, pentru a favoriza progresul, prosperitatea şi pacea!. "

Pentru mai multe informaţii, vizitaţi site-ul oficial, al Caravanei
www.SilkRoadCaravan.org !

* * *
Contact presă : Press@iru.org Tel: +41 22 918 27 07
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Localizaţi parcările securizate pentru camioane în Europa  

Uniunea Internaţională a Transporturilor Rutiere (IRU) şi Forumul Internaţional 
al transporturilor (FIT) vor fi însărcinate cu punerea în aplicare a proiectului 
LABEL finanţat de CE oferind cadrul de certificare a zonelor de staţionare pentru 
camioane

Bruxelles – În cursul unei conferinţe organizate astăzi împreună cu Comisia Europeană 
(CE) şi Preşedinţia belgiană a UE la Bruxelles privind „Îmbunătăţirea parcărilor pentru 
camioane în Europa”, responsabilitatea punerii în aplicare a proiectului LABEL al 
Comisiei europene, care s-a finalizat cu un cadrul de certificare a zonelor de staţionare 
pentru camioane (TPA – Truck Parking Areas) în Europa după 3 ani de funcţionare şi 
finanţare de către Comisie, a fost încredinţată IRU şi FIT. 

Cele două organizaţii - IRU şi ITF - au promis să opereze în comun, să menţină şi 
să dezvolte în continuare  proiectul LABEL  într-o manieră  durabilă prin intermediul 
platformei TRANSPark pe care ele l-au conceput în scopul furnizării informaţiilor online 
privind zonele de staţionare pentru camioane în 40 ţări. 

În plus, IRU şi ITF au profitat de acest eveniment pentru a sublinia necesitatea urgentă 
pentru înfiinţarea de zone de staţionare mai sigure şi diseminarea informaţiilor privind 
localizarea zonelor sigure de parcare existente, în scopul de a reduce considerabil 
riscurile de securitate pentru toţi actorii implicaţi în transportul rutier comercial.

Responsabilul IRU cu transportul de mărfuri şi facilitarea, Peter Krausz, a declarat: 
"Punerea în aplicare a proiectului LABEL împreună cu ITF este un exemplu perfect de 
parteneriat constructiv public-privat, dovada că industria şi guvernele au aceeaşi dorinţă 
de a furniza informaţii privind localizarea zonelor de staţionare şi dezvoltarea de zone 
de staţionare mai sigure în practic toate statele membre UE.

„Obiectivul comun este de fapt îmbunătăţirea siguranţei şoferilor, a vehiculelor şi 
încărcăturilor lor, dar de asemenea şi a condiţiilor de muncă pentru a permite şoferilor 
profesionişti respectarea reglementării sociale foarte stricte în materie de timpi de 
conducere şi de odihnă.”

În scopul garantării unui cadru stabil pentru astfel de activităţi, IRU şi ITF vor dezvolta 
împreună un sistem de punere în aplicare, în special prin intermediul Comitetelor de 
evaluare ale zonelor de staţionare la nivel naţional şi internaţional, precum şi a noilor 
aplicaţii TRANSPark care vor cuprinde, în afară de instrumentele de înregistrare şi de 
căutare online actuale, şi procedura de certificare. 

Vizitaţi site-ul TRANSPark

Contact presă : Juliette Ebélé, +41 22 918 27 07, press@iru.org
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http://www.teleroute.ro/
http://www.troostwijkauctions.com/
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Zonă emisii reduse 
(LEZ) în Europa 

www.lowemissionzones.eu
Site-ul internet privind zonele cu emisii reduse 
din Europa, este un site cuprinzător în mai 
multe limbi (inclusiv lb. română), actualizat şi 
uşor de utilizat - www.lowemissionzones.eu şi 
furnizează atenţionări.
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Primul buletin LEEZEN a apărut pe 11 octombrie 2010

Nou: Puteţi avea acces la toate înregistrările LEZ direct de pe acest site,  şi 
veţi primi informaţiile pe fiecare oraş, ţară sau regiune. 

Memento: Aici găsiţi ce îmbunătăţiri sunt certificate şi în ce ţări. 

Zone LEZ noi sau schimbate: 

Germania 
Munchen LEZ  
Începând cu 1 octombrie, Euro 3(PM) for diesel, Euro 1 pentru petrol, sau 
sticker galben german 
Augsburg a confirmat al doilea stagiu de LEZ (Euro 3(PM), sau sticker 
galben  german începând cu 1.1.2011. 

Olanda
Rijswijk , LEZ va începe pe 1 noiembrie 2010. 

Italia
Lombardia: 
Toate zonele actuale LEZ au devenit permanente începând cu 15 octombrie 
2010. Restul Lombardiei este  LEZ din 15 octombrie 2010 -  15 aprilie 2011, 
care va deveni permanent din 15 octombrie 2011. Necesitatea stickerelor a 
fost amânată.

Emilia Romana 
Zone LEZ sunt confirmate ca fiind operaţionale din 1 noiembrie 2010 - 31 
martie 2011, şi 1 
octombrie 2011 - 31 martie 2012. 

Napoli Zona LEZ va fi extinsă până cel puţin 31 decembrie, cu nicio restricţie 
pentru Euro 4, LPG şi autovehiculele cu metan, restricţii bazate pe timp 
pentru alte vehicule. 

Provincia Bolzano: 
Zona LEZ va fi operaţională din 01.11.2010 - 31.03.2011, standard Euro 2 

Marea Britanie
Londra a confirmat că zona LEZ va afecta dubiţele de la 1.1.2012.





http://www.vialtis.com/
http://www.vialtis.com/
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Mercedes-Benz Atego şi Atego BlueTec Hibrid au fost 
alese "Truck of the Year 2011"

• Triumf pentru familia Mercedes-Benz Atego cu modelul Atego BlueTec Hibrid
• Tehnologia inovatoare hibrid a fost apreciată
• Modelul Mercedes-Benz Atego BlueTec Hibrid a fost introdus pe piaţa europeană
• Un nou design pentru seria de camioane de mare tonaj Mercedes-Benz Actros

Stuttgart/Hanovra – Cu ocazia Expoziţiei Auto (IAA) pentru autovehicule comerciale ce 
a avut loc în Hanovra, juriul internaţional de experţi a votat noul Mercedes-Benz Atego 
12-tone ca fiind  "Truck of the Year 2011". Jurnaliştii din 23 de ţări europene au adus un 
omagiu tehnologiei inovatoare a modelului Mercedes-Benz Atego: pe de o parte, noul 
Atego, ca nou ideal extrem de versatil destinat distribuţiilor pe rază restransă, iar pe de 

Comunicat de presă:
Data: 24 septembrie 2010
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altă parte produsul de serie Atego 1222 L EEV BlueTec Hibrid, pe care juriul îl consideră 
precursor al unor sisteme alternative de conducere.

Juriul Internaţional a comentat pe marginea victoriei noului Atego: "Mercedes-Benz a 
completat familia Atego cu un camion versatil de clasă medie cu 'două suflete'. Pe de o 
parte, şoferii care lucrează pe o rază restransă de distribuţie primesc un echipament care 
până de curând era rezervat şoferilor care lucrează pe distanţe mari. Pe de altă parte, 
propulsia hibridă paralelă ajută la diminuarea emisiilor de CO2 în rândul autovehiculelor 
comerciale în cadrul Uniunii Europene."

Potrivit regulilor, juriul acordă în fiecare an titlul Truck of the Year camionului care aduce 
cea mai mare contribuţie în inovaţia transportului rutier de mărfuri în termeni de economie, 
emisii de gaze, siguranţă, fiabilitate şi confort. Mercedes-Benz Atego a atins un scor de 127 
de puncte: pe locul secund s-a clasat un camion care a adunat un total de 82 de puncte, iar 
pe locul trei un model care a strâns 45 de puncte.

Hubertus Troska, head of Mercedes-Benz Trucks, a declarat cu această ocazie: "Suntem 
încântaţi că prin această mare onoare juriul Truck of the Year a confirmat eforturile noastre 
depuse în două direcţii semnificative: în primul rând, faptul că oferim autovehiculului 
de distribuţie atenţia sporită pe care o merită datorită contribuţiei pe care o aduce zilnic 
societăţii; în al doilea rând, faptul că a fost un pas corect decizia noastră de a continua 
investiţiile şi proiectele de dezvoltare pentru tehnologiile viitorului, precum propulsia 
hibridă, într-o perioadă delicată de criza economică. Această decizie s-a dovedit acum a fi 
fost alegerea potrivită.  

Producţia pentru Atego BlueTec Hibrid: potenţial pentru reducerea consumului de 
combustibil şi a emisiilor de CO2 cu până la 10-15 procente

Camionul Atego BlueTec Hibrid are potenţialul de a reduce consumul de combustibil şi 
emisiile de CO2 cu până la 10-15 procente în cazul serviciilor de distribuţie pe o rază 
redusă în comparaţie cu camioanele cu motorizare convenţională. Monitorizând utilizarea 
reuşită de către clienţi a primelor prototipuri ale modelului Mercedes-Benz Atego Hibrid, 
la sfârşitul anului trecut, primele 50 de autovehicule Mercedes-Benz Atego BlueTec 
Hibrid ale următoarei etape evolutive au putut fi vândute clienţilor din Germania. Scopul 
acestei flote este acela de a spori practicalitatea camionului hibrid în operaţiunile zilnice 
ale clienţilor şi de a demonstra fiabilitatea şi în cazul variantei hibride a modelului 
Mercedes-Benz Atego. Alte aspecte importante ale producţiei în serie sunt înregistrarea pe 
o arie europeană amplă, disponibilitatea mai multor variante de ampatament, versiuni cu 
volanul pe partea dreaptă, cât şi pe partea stângă şi existenţa service-urilor Mercedes-Benz 
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specializate şi pe noile tehnologii.

Arhitectură hibridă standardizată la nivel internaţional, creată pentru camioane

Mercedes-Benz Trucks se bazează, pentru Atego BlueTec Hibrid, pe o arhitectură hibrid 
paralelă, compatibilă design-ului tehnic al propulsiei camionului. În această dispunere 
a componentelor pentru motorizările hibrid paralele, motorul electric este poziţionat în 
spatele motorului cu combustie şi al ambreiajului, dar în faţa sistemului de transmisie. 
Cu acest design, cele două motoare pot propulsa camionul individual sau combinat. 
Configuraţia permite pornirea electrică, recuperarea, amplificarea prin motorul electric, 
dar şi optimizarea caracteristicilor motorului diesel. Aceasta s-a dovedit a fi cea mai bună 
soluţie. În comparaţie cu propulsia convenţională, componentele adiţionale includ o baterie 
pentru motorul electric, un convertor de frecvenţă sau un transformator de voltaj, împreună 
cu comenzi hibrid şi cu răcire. 

Motor compact în patru cilindri, susţinut de un puternic motor electric 

În vederea emisiilor, consumului de combustibil şi masei, modernul motor EURO V EEV 
în patru cilindri este utilizat pentu Mercedes-Benz Atego Blue Tec Hibrid. Platforma 
vehiculului de distribuţie cu propulsie hibridă este Atego 1222 L EEV. Vehiculul de bază 
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îndeplineşte deja standardul ecologic EEV şi, cu o masă maximă autorizată de 11.99 t, 
se încadrează în apreciata categorie a camioanelor de distribuţie din Europa şi are trecere 
liberă pe drumurile din Germania. Motorul său diesel OM 924 LA compact şi uşor în patru 
cilindri, cu o cilindree de 4.8 litri, dezvoltă 160 Kw (210 cp) la 2200 rpm şi are un cuplu 
maxim de 810 Nm la 1200 – 1600 rpm.¬

Acesta este completat de un motor electric cu răcire cu apă, având o putere de vârf de 
44Kw şi un cuplu maxim de 420 Nm. Este un motor magnetic permanent în trei faze. 
Motorul electric este amplasat între ambreiaj şi sistemul automat de transmisie (cutia 
de viteză cu şase trepte  Mercede-Benz G 85-6 dotată cu sistemul Telligent automatic 
gearshift).  

Propulsia hibridă susţine motorul cu ardere

Motorul electric îşi derivă energia din baterii litiu-ion high-energy, de înaltă performanţă. 
Acestea sunt alimentate cu energie recuperată din frânare (recuperarea). Atunci când 
şoferul frânează, motorul electric se comportă ca un generator, convertind energia de 
frânare în curent electric, stocat în baterie, până la capacitatea ei maximă. Acelaşi lucru se 
petrece atunci când camionul reduce viteza – aflându-se în rulaj liber, fără ca acceleraţia 
să fie apăsată, dar situându-se într-o treaptă de viteză. Un convertor de frecvenţă schimbă 
voltajul DC al bateriei in voltajul AC al motorului electric. Folosind sistemul start/stop 
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al motorului, se reduce consumul de combustibil şi zgomotul până la zero la opririle la 
semafor. Sistemul opreşte automat motorul diesel.

O caracteristică identificatoare a noului Atego este designul de ultimă oră al familiei de 
camioane marca Mercedes-Benz. Partea din faţă reproiectată, cu un grilaj distinctiv de 
radiator subliniază asemănarea de familie cu gama curentă de camioane Mercedes-Benz. 
Cu aceasta, noul Atego oferă de asemenea o indicaţie evidentă a calităţilor inovative în 
ceea ce priveşte aplicaţii solicitante, ca sportiv absolut al distribuţiei pe distanţe scurte. 
Mai multe informaţii, precum şi fotografia cu numerul 10A1076 sunt disponibile online la: 
www.media.mercedes-benz.ro  sau www.mercedes-benz.com/iaa
10A1076:

Contact:
Stelian Câmpean
stelian.campean@daimler.com 
+40 21 20 04 681

(de la stânga la dreapta) 
Georg Weiberg, Head of Truck Product Engineering; Hubertus Troska, Head of Mercedes-Benz 
Trucks; Andreas Renschler, Member of the Board of Management, Head of Daimler Trucks and 
Daimler Buses und Gianenrico Griffini, Chairman International Truck of the Year Jury
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PRODUSE DAKO – SOLUŢII LOCALE DiTach
MANAGEMENTUL  LOCAL  AL  DATELOR TAHOGRAFELOR
DIGITALE  ŞI AL CARDURILOR  CONDUCĂTORILOR  AUTO

COMENZI ŞI RELAŢII SUPLIMENTARE LA :
Tel: 021 – 336.77.88, Fax: 021 – 337.44.69

E-mail: dako@untrr.ro
www.transmag.ro

Soluții integrate :

*   Preţurile se calculează în RON la cursul BNR+2%, din data facturării şi nu includ TVA.

Produse individuale și extensii :

Denumire produs Conţinut pachet Preţ (€)*
Preţ (€)*
MEMBRII 
UNTRR

DAKO-DiTach1 Cheie DAKO  + Adaptor DAKO +  Software  
DAKO-TachoView 495 €    450 €

DAKO-DiTach2 
Cheie DAKO + Adaptor DAKO + Software 

DAKO-TachoView /  Software DAKO-
TachoScan + Cititor de carduri

860 € 790 €

Cheie DAKO            Cheie DAKO pentru descarcare date / 
instrucțiuni de utilizare 140 € 120 €

Adaptor DAKO          Adaptor DAKO (cheie/USB) decărcăre date 110 € 100 €

Cablu extensie 
DAKO Cablu extensie DAKO (0,6m) 40 € 36 €

DAKO-TachoView         Software DAKO-TachoView + instrucțiuni de 
instalare și operare 280 € 250 €

DAKO-Cititor de 
carduri  

Cititor de carduri DAKO (card șofer, card 
companie) / instrucțiuni de utilizare 80 € 60 €

DAKO-IP 
TachoStation    

Stație de descărcare date  + instrucțiuni de 
instalare și utilizare 1.900 € 1.800 €
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NOTĂ: Cursurile valutare de mai sus, stabilite de BNR, sunt valabile 
pentru ziua următoare celei menţionate în tabel.

DATA EUR USD CHF EUR/
USD

EUR/
CHF

27.sep.2010 4.2465 3.1588 3.2049 1.3443 1.3250

28.sep.2010 4.2648 3.165 3.214 1.3475 1.3269

29.sep.2010 4.2719 3.1416 3.2087 1.3598 1.3313

30.sep.2010 4.2674 3.1254 3.2068 1.3654 1.3307

1.oct.2010 4.2672 3.1061 3.1725 1.3738 1.3451

4.oct.2010 4.2815 3.1287 3.2172 1.3685 1.3308

5.oct.2010 4.2798 3.1066 3.2126 1.3776 1.3322

6.oct.2010 4.2718 3.0803 3.1914 1.3868 1.3385

7.oct.2010 4.2694 3.0577 3.1889 1.3963 1.3388

8.oct.2010 4.2682 3.0689 3.1726 1.3908 1.3453

11.oct.2010 4.2675 3.0605 3.1771 1.3944 1.3432

12.oct.2010 4.2737 3.0913 3.1986 1.3825 1.3361

13.oct.2010 4.2779 3.057 3.1945 1.3994 1.3391

14.oct.2010 4.2765 3.0367 3.1949 1.4083 1.3385

15.oct.2010 4.2779 3.0372 3.178 1.4085 1.3461

18.oct.2010 4.2807 3.0791 3.2002 1.3902 1.3376

19.oct.2010 4.294 3.0817 3.214 1.3934 1.3360

20.oct.2010 4.3084 3.1135 3.227 1.3838 1.3351

21.oct.2010 4.3126 3.0794 3.1965 1.4005 1.3492

22.oct.2010 4.3083 3.0954 3.1776 1.3918 1.3558

25.oct.2010 4.2727 3.0431 3.1385 1.4041 1.3614

26.oct.2010 4.2744 3.0661 3.1527 1.3941 1.3558

27.oct.2010 4.2819 3.0934 3.1292 1.3842 1.3684

28.oct.2010 4.2643 3.0814 3.1253 1.3839 1.3644

29.oct.2010 4.2664 3.0904 3.1233 1.3805 1.3660

Evoluţia principalelor valute 
27 septembrie - 29 octombrie 2010BIROURI 

REGIONALE

Jud.
Oraş Persoană de 

contact Adresă

Telefon mobil Telefon/fax Adresă e-mail

1. B

Bucureşti* Florina 
Sburlan

Str. Ienăchiţă Văcărescu 
60, sect. 4, C.P. 040157

0720-999.232
021-336.77.88

office@untrr.ro
021-335.65.38

2. AR

Arad* Hârlău 
Simona

Str. Prunului nr. 66; 
C.P. 310214

0728-979.255 0257-254.384 arad@untrr.ro

Pecica Iuhoş Florin Str. 1, nr. 294

0720-999.231 0257-469.370 arad@untrr.ro

Nădlac
Gubic Ana

Str. Independentei nr. 138

0722-881.768 nadlac@untrr.ro

3. AG

Piteşti*
Stoica Paul
Vlaicu 
Loredana

Cartier Popa Şapcă, str. Sf. 
Vineri, bl. P16, sc. B, ap. 2, 
parter; C.P. 110024

0720-999.230
0720-999.209

0248-610.054 pitesti@untrr.ro

4. BH
Oradea* Carmen Oşvat Şos. Borşului nr. 53

0720-999.259 0259-316.391 oradea@untrr.ro

5. CJ
Cluj Pop Adrian Str. Traian nr. 48; 

C.P. 400046

0720-999.250 0264-593.330 cluj@untrr.ro

6. MS

Târgu 
Mureş*

Bucur Rodica Str. Călăraşilor nr. 82; 
C.P. 540320

0720-999.244 0265-217.899 mures@untrr.ro

7. SB
Sibiu* Alămorean 

Marinela
Str. Cojocarilor, nr. 2; 
C.P. 550177

0720-999.246 0269-223.130 sibiu@untrr.ro

8. SM
Satu Mare* Lorenţ 

Cerasela
Str. Martirilor Deportaţi 
nr. 10; C.P. 440025

0720-999.247 0261-713.262 satumare@untrr.ro

9. SV
Suceava* Neamţu 

Daniela

Str. Ştefan cel Mare, nr. 47, 
bl. A1, sc. A, ap. 2; 
C.P. 720054

0720-999.248 0230-520.191 suceava@untrr.ro

10. HD
Deva Martinovici 

Gilbert Alin

B-dul Nicolae Bălcescu,
nr. 24B, ap.1A, Complex 
Villa Park; C.P. 330117

0720-999.205 0254-235.229 deva@untrr.ro

11.  IS

Comuna 
Rediu*

Săvinescu 
Decebal

Sat Rediu, bloc Diana, 
tronson 2, demisol; 
C.P. 707405

0720-999.242 0232-278.140 iasi@untrr.ro

12. TM
Timişoara Cota Adrian-

Ioan
Bd. Take Ionescu 51; 
C.P. 300070

0727-340.134 0256-430.345 timis@untrr.ro
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PREŢUL LITRULUI DE MOTORINĂ LA POMPĂ
25 OCTOMBRIE 2010 (în euro)

Ţara Preţ fără 
taxe Accize Preţ fără 

TVA
% taxe 

specifice TVA Valoarea 
TVA

Preţ cu 
toate 
taxele 
incluse

% (Accize 
+ TVA)

Indice al 
preţului 
fără TVA
(Franţa = 

100)

GERMANIA 0.57162 0.47040 1.0420 45.1% 19.0% 0.198 1.2400 53.9% 105.88

AUSTRIA 0.54715 0.38618 0.9333 41.4% 20.0% 0.187 1.1200 51.1% 94.84

BELGIA 0.57918 0.39289 0.9721 40.4% 21.0% 0.204 1.1762 50.8% 98.78

BULGARIA 0.52050 0.30678 0.8273 37.1% 20.0% 0.165 0.9927 47.6% 84.06

CIPRU 0.59641 0.34070 0.9371 36.4% 15.0% 0.141 1.0777 44.7% 95.22

DANEMARCA 0.58073 0.38938 0.9701 40.1% 25.0% 0.243 1.2126 52.1% 98.58

SPANIA 0.58379 0.34464 0.9284 37.1% 18.0% 0.167 1.0955 46.7% 94.34

ESTONIA 0.53880 0.39293 0.9317 42.2% 20.0% 0.186 1.1181 51.8% 94.68

FINLANDA 0.59232 0.33012 0.9224 35.8% 23.0% 0.212 1.1346 47.8% 93.73

FRANŢA 0.55621 0.42790 0.9841 43.5% 19.6% 0.193 1.1770 52.7% 100.00

GRECIA 0.64187 0.42312 1.0650 39.7% 23.0% 0.245 1.3099 51.0% 108.22

UNGARIA 0.58193 0.36349 0.9454 38.4% 25.0% 0.236 1.1818 50.8% 96.07

IRLANDA 0.55890 0.46920 1.0281 45.6% 21.0% 0.216 1.2440 55.1% 104.47

ITALIA 0.59675 0.42300 1.0198 41.5% 20.0% 0.204 1.2237 51.2% 103.62

LETONIA 0.58145 0.31426 0.8957 35.1% 21.0% 0.188 1.0838 46.4% 91.02

LITUANIA 0.62192 0.27427 0.8962 30.6% 21.0% 0.188 1.0844 42.6% 91.07

LUXEMBURG 0.56847 0.31000 0.8785 35.3% 15.0% 0.132 1.0102 43.7% 89.27

MALTA 0.56285 0.35240 0.9153 38.5% 18.0% 0.165 1.0800 47.9% 93.00

OLANDA 0.54465 0.43770 0.9824 44.6% 19.0% 0.187 1.1690 53.4% 99.82

POLONIA 0.57436 0.32458 0.8989 36.1% 22.0% 0.198 1.0967 47.6% 91.35

PORTUGALIA 0.59840 0.36441 0.9628 37.8% 21.0% 0.202 1.1650 48.6% 97.84

REPUBLICA CEHĂ 0.59425 0.44567 1.0399 42.9% 20.0% 0.208 1.2479 52.4% 105.67

ROMANIA 0.57535 0.29500 0.8703 33.9% 24.0% 0.209 1.0792 46.7% 88.44

REGATUL UNIT AL 
MARII BRITANII 0.50347 0.67251 1.1760 57.2% 17.5% 0.206 1.3818 63.6% 119.50

SLOVACIA 0.57822 0.36800 0.9462 38.9% 19.0% 0.180 1.1260 48.6% 96.15

SLOVENIA 0.54148 0.43908 0.9806 44.8% 20.0% 0.196 1.1767 54.0% 99.64

SUEDIA 0.55973 0.47312 1.0329 45.8% 25.0% 0.258 1.2911 56.6% 104.95



109Buletin informativ al Uniunii Naţionale a Transportatorilor Rutieri din România

http://www.e-rovinieta.ro/
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În aceastã rubricã dorim sã prezentãm 
transportatorilor şi publicului larg, 
inclusiv autoritãţilor, situaţii actuale 
întâlnite pe drumurile din România. Astfel 
transportatorii vor cunoaşte mai bine 
zonele periculoase şi vor putea evita 
pericolele, pânã autoritãţile vor putea 
reacţiona. Gropi, denivelãri, marcaje 
rutiere necorelate sau expirate (dupã 
terminarea lucrãrilor, cel mai frecvent 
dungile galbene pentru devierea circulaţiei 
rãmân pe şosea) sunt elemente care pun 
în pericol viaţa şi siguranţa celor din trafic. 

Aşteptãm pozele dumneavoastrã cu 
situaţii întâlnite pe drumurile din România 
pe adresa office@untrr.ro pentru a fi 
publicate în cadrul rubricii „Drumurile 
noastre toate!“

„Drumurile noastre toate!“
Se vor întâlni vreodatã cu 
autostrãzile din UE?
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Indicatori Transport Rutier pentru: MOLDOVA

Bază Prevedere

Index 2005 – Trim, 1 2010 – Trim, 4 2011 - Trim, 4

Categorie Index Valoare Index Valoare Index Valoare

Transport rutier de 
mărfuri  (Milioane tone) 100,0 45,1 105,9 47,8 107,1 48,3

PIB ($ Miliard) 100,0 60,6 119,2 72,3 120,6 73,1

Înmatriculare Camion
(Număr Înmatriculări) 100,0 1680 62,01 1042 62,7 1053

Bază Prevedere

Index 2005 – Trim, 1 2010 – Trim, 4 2011 - Trim, 4

Categorie Index Valoare Index Valoare Index Valoare

Transport rutier de 
mărfuri  (Milioane tone) 100,0 118,6 108,1 128,2 109,4 129,7

PIB ($ Miliard) 100,0 153,1 99,4 152,2 100,3 153,5

Înmatriculare Camion
(Număr Înmatriculări) 100,0 3069 97,53 2993 98,38 3019

Indicatori Transport Rutier pentru: OLANDA

Indici IRU

Bază Prevedere

Index 2005 – Trim. 1 2010 – Trim. 4 2011 - Trim. 4

Categorie Index Valoare Index Valoare Index Valoare

Transport rutier de 
mărfuri  (Milioane tone) 100,0 45,1 105,9 47,8 107,1 48,3

PIB ($ Miliard) 100,0 60,6 119,2 72,3 120,6 73,1

Înmatriculare Camion
(Număr Înmatriculări) 100,0 1680 62,01 1042 62,7 1053

Indicatori Transport Rutier pentru: NORVEGIA

Sursa: IRU

Indicatori transport rutier - Norvegia

Indicatori transport rutier - Olanda

Indicatori transport rutier - Moldova



http://www.u-tours.ro/
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1. ORDIN nr. 1377 din 1 octombrie 2010 pentru 
aplicarea prevederilor art. 11 alin. (2) din 
Hotărârea Guvernului nr. 1.768/2005 privind 
preluarea din carnetele de muncă a datelor 
referitoare la perioadele de stagiu de cotizare 
realizat în sistemul public de pensii anterior datei 
de 1 aprilie 2001

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 674 din 
data de 4 octombrie 2010

2. ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 90 din 
29 septembrie 2010 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 31/1990 privind societăţile 
comerciale

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 674 din 
data de 4 octombrie 2010

3. ORDIN nr. 769 din 1 octombrie 2010 privind 
aprobarea Normelor metodologice pentru 
aplicarea tarifului de utilizare a reţelei de drumuri 
naţionale din România

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 670 din 
data de 1 octombrie 2010

La intrarea în vigoare a prezentului ordin se abrogă 
Ordinul ministrului transporturilor nr. 244/2008 
privind aprobarea Normelor metodologice pentru 
aplicarea tarifului de utilizare a reţelei de drumuri 
naţionale din România, publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 184 din 11 martie 
2008.)

1.1. NORME METODOLOGICE din 1 octombrie 
2010 pentru aplicarea tarifului de utilizare a 
reţelei de drumuri naţionale din România

4. ORDIN nr. 112 din 29 septembrie 2010 privind 
modificarea şi completarea Normei sanitare 
veterinare privind procedura de înregistrare/
autorizare sanitar-veterinară a unităţilor/
centrelor de colectare/exploataţiilor de origine şi 

a mijloacelor de transport din domeniul sănătăţii 
şi al bunăstării animalelor, a unităţilor implicate 
în depozitarea şi neutralizarea subproduselor 
de origine animală care nu sunt destinate 
consumului uman şi a produselor procesate, 
aprobată prin Ordinul preşedintelui Autorităţii 
Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa 
Alimentelor nr. 16/2010

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 671 din 
data de 1 octombrie 

NORMA SANITARĂ VETERINARĂA din 26 martie 
2010 privind procedura de înregistrare/autorizare 
sanitar - veterinară a unităţilor/centrelor de 
colectare/exploataţiilor de origine şi a mijloacelor 
de transport din domeniul sănătăţii şi al bunăstării 
animalelor, precum şi a unităţilor implicate în 
depozitarea şi neutralizarea subproduselor de 
origine animală ce nu sunt destinate consumului 
uman şi a produselor procesate

5. DECIZIA AUTORITĂŢII AELS DE 
SUPRAVEGHERE NR. 43/10/COL din 10 
februarie 2010 de modificare a listei prevăzute 
de anexa I la Acordul privind Spaţiul Economic 
European capitolul I partea 1.2 punctul 39, care 
enumeră punctele de control la frontieră din 
Islanda şi Norvegia autorizate pentru controlul 
sanitar-veterinar al animalelor vii şi al produselor 
de origine animală din ţări terţe, şi de abrogare 
a Deciziei nr. 301/08/COL a Autorităţii AELS de 
Supraveghere din 21 mai 2008 

6. REGULAMENTUL (UE) NR. 817/2010 din 
16 septembrie 2010 de stabilire a normelor de 
aplicare în temeiul Regulamentului (CE) nr. 
1234/2007 al Consiliului în ceea ce priveşte 
cerinţele privind bunăstarea animalelor vii din 
specia bovină în timpul transportului pentru 
acordarea restituirilor la export

7. REGULAMENTUL (UE) NR. 810/2010 din 15 
septembrie 2010 de modificare a Regulamentului 
(UE) nr. 206/2010 de stabilire a unor liste de ţări 
terţe, teritorii sau părţi ale acestora autorizate să 
introducă în Uniunea Europeană anumite animale 
şi carne proaspătă, precum şi a cerinţelor de 
certificare sanitar-veterinară 

8. ORDIN nr. 2520 din 27 septembrie 2010 privind 
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depunerea declaraţiilor fiscale prin mijloace 
electronice de transmitere la distanţă de către 
contribuabilii mari şi mijlocii 

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 670 din 
data de 1 octombrie 2010

9. DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE 
2010/583/UE din 27 septembrie 2010 de 
autorizare a României de a introduce o măsură 
specială de derogare de la articolul 193 din 
Directiva 2006/112/CE privind sistemul comun al 
taxei pe valoarea adăugată 

10. ORDIN nr. 792 din 6 octombrie 2010 pentru 
aprobarea componenţei, a atribuţiilor şi a 
Regulamentului de organizare şi funcţionare a 
comisiei de atestare, disciplină şi soluţionare a 
contestaţiilor privind auditul de siguranţă rutieră, 
precum şi a Metodologiei de atestare a auditorilor 
de siguranţă rutieră

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, şi intră în vigoare la 3 zile de 
la data publicării.

1.1.REGULAMENT din 6 octombrie 2010 
de organizare şi funcţionare a comisiei 
de atestare, disciplină şi soluţionare a 
contestaţiilor privind auditul de siguranţă 
rutieră
1.2. METODOLOGIE din 6 octombrie 2010 de 
atestare a auditorilor de siguranţă rutieră

11. ORDIN nr. 2400 din 5 octombrie 2010 privind 
Procedura de aplicare a dispoziţiilor art. 61-
65 şi ale art. 74-80 din Regulamentul (CE) nr. 
1.186/2009 al Consiliului din 16 noiembrie 2009 
de instituire a unui regim comunitar de scutiri de 
taxe vamale

1.1. PROCEDURA din 5 octombrie 2010 de 
aplicare a dispoziţiilor art. 61-65 şi ale art. 
74-80 din Regulamentul (CE) nr. 1.186/2009 al 
Consiliului din 16 noiembrie 2009 de instituire 
a unui regim comunitar de scutiri de taxe 
vamale

La data intrării în vigoare a prezentului ordin 
se abrogă Ordinul ministrului finanţelor publice 
nr. 492/2007 privind Procedura de aplicare 

a prevederilor art. 65 şi 79 din Regulamentul 
Consiliului (CEE) nr. 918/83 privind instituirea 
unui regim comunitar de scutiri de drepturi 
vamale, cu modificările ulterioare, publicat în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 234 
din 4 aprilie 2007.

12. HOTĂRÂRE nr. 180 din 22 septembrie 2010 
pentru aprobarea codurilor CAEN care pot fi 
înscrise în obiectul de activitate al societăţilor care 
solicită înscrierea sau menţinerea în Registrul 
public al auditorilor financiari - persoane juridice

Având în vedere că:
- 	pentru a realiza un tratament unitar şi pentru 

a evita eventualele neînţelegeri în activitatea 
de avizare şi autorizare a societăţilor de 
audit, precum şi pentru a menţine în Registrul 
auditorilor financiari societăţile deja înscrise;

- 	lista codurilor CAEN aprobată de Consiliul 
Camerei Auditorilor Financiari din România 
prin Nota nr. 1.332 din 20 martie 2008 este 
mai restrictivă faţă de Ordonanţa de urgenţă 
a Guvernului nr. 75/1999 privind activitatea de 
audit financiar, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;

- 	în firmele de audit cu experienţă internaţională 
se practică şi alte activităţi complementare 
care nu sunt incompatibile cu activitatea de 
auditor,

Consiliul Camerei Auditorilor Financiari 
din România, întrunit în şedinţa din data de 
22 septembrie 2010, pe baza materialelor 
prezentate, hotărăşte:
 Art. 1
Prezenta hotărâre se aplică persoanelor juridice, 
auditori financiari care solicită înscrierea sau 
menţinerea în Registrul public al auditorilor 
financiari - persoane juridice.
 Art. 2
Începând cu data de 1 octombrie 2010, lista 
codurilor CAEN care pot fi înscrise în obiectul de 

Nr. Cod CAEN 
activitate Denumirea activităţii

1 5829 Activităţi de editare a altor 
produse software

2 6201
Activităţi de realizare a softului 
la comandă (software orientat 
client)
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activitate al societăţilor care solicită înscrierea 
sau menţinerea în Registrul public al auditorilor 
financiari - persoane juridice este următoarea:
 Art. 3
În termen de 60 de zile de la publicarea prezentei 
hotărâri, societăţile înscrise în Registrul public 
al auditorilor financiari - persoane juridice sunt 
obligate să elimine din obiectul de activitate 
activităţile care nu se regăsesc în lista prevăzută 
la art. 2.
 Art. 4
La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se 
abrogă orice altă dispoziţie contrară.
 Art. 5
 Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.
****
Preşedintele Consiliului Camerei Auditorilor 
Financiari din România,
Ion Mihăilescu

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 681 din 

data de 7 octombrie 2010

13. LEGE nr. 188 din 14 octombrie 2010 privind 
aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 155/2007 pentru modificarea alin. (4) şi (5) 
ale art. 263 din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal

14. ORDONANTA DE URGENTA nr. 155 din 19 
decembrie 2007 pentru modificarea alin. (4) si (5) 
ale art. 263 din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal

15. LEGE nr. 185 din 14 octombrie 2010 pentru 
aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 13/2010 privind reglementarea unor măsuri în 
vederea stimulării creării de noi locuri de muncă 
şi diminuării şomajului în anul 2010

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 694 din 
data de 18 octombrie 2010

16. ORDIN nr. 2466 din 20 octombrie 2010 pentru 
aprobarea unor instrucţiuni privind declararea şi 
plata contribuţiilor individuale de asigurări sociale 
şi de asigurări pentru şomaj prevăzute la art. 
III din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
58/2010 pentru modificarea şi completarea Legii 
nr. 571/2003 privind Codul fiscal şi alte măsuri 
financiar-fiscale

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 706 din 
data de 22 octombrie 2010

17. ORDIN nr. 1475 din 21 octombrie 2010 pentru 
aprobarea unor instrucţiuni privind declararea şi 
plata contribuţiilor individuale de asigurări sociale 
şi de asigurări pentru şomaj prevăzute la art. 
III din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
58/2010 pentru modificarea şi completarea Legii 
nr. 571/2003 privind Codul fiscal şi alte măsuri 
financiar-fiscale

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 706 din 
data de 22 octombrie 2010

18. ORDIN nr. 2606 din 21 octombrie 2010 
pentru modificarea şi completarea Ordinului 
preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală nr. 1.294/2007 privind impozitele, 
contribuţiile şi alte sume reprezentând creanţe 

Nr. Cod CAEN 
activitate Denumirea activităţii

3 6202 Activităţi de consultanţă în 
tehnologia informaţiei

4 6209 Alte activităţi de servicii privind 
tehnologia informaţiei

5 6311 Prelucrarea datelor, administrarea 
paginilor web şi activităţi conexe

6 6420 Alte activităţi ale holdingurilor

7 6619
Activităţi auxiliare intermedierilor 
financiare, exclusiv activităţi de 
asigurări şi fonduri de pensii

8 6621 Activităţi de evaluare a riscului de 
asigurare şi a pagubelor

9 6920
Activităţi de contabilitate şi 
audit financiar; consultanţă în 
domeniul fiscal

10 7022 Activităţi de consultanţă pentru 
afaceri şi management

11 7490 Alte activităţi profesionale 
ştiinţifice şi tehnice

12 7820 Activităţi de contractare pe baze 
temporare a personalului

13 8299 Alte activităţi de servicii-suport 
pentru întreprinderi

14 8559 Alte forme de învăţământ n.c.a.
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fiscale, care se plătesc de 
contribuabili într-un cont unic

19. ORDIN nr. 2600 din 
20 octombrie 2010 pentru 
aprobarea modelului şi 
conţinutului formularului 225 
"Declaraţie privind stabilirea 
impozitului reprezentând plată 
anticipată trimestrială în contul 
impozitului pe câştigul net anual 
impozabil pentru câştigurile 
obţinute din transferul titlurilor 
de valoare, altele decât părţile 
sociale şi valorile mobiliare în 
cazul societăţilor închise"

20. ORDIN nr. 2568 din 
19 octombrie 2010 pentru 
modificarea şi completarea 
Ordinului preşedintelui Agenţiei 
Naţionale de Administrare 
Fiscală nr. 2.520/2010 privind 
depunerea declaraţiilor fiscale 
prin mijloace electronice de 
transmitere la distanţă de către 
contribuabilii mari şi mijlocii

21. ORDIN nr. 125 din 22 
octombrie 2010 privind 
modificarea şi completarea 
Normei pentru siguranţa 
alimentelor care stabileşte 
condiţiile în care se derulează 
operaţiunile de import-export, 
tranzit şi comerţ intracomunitar 
de produse alimentare de 
origine nonanimală supuse 
supravegherii şi controlului 
pentru siguranţa alimentelor, 
aprobată prin Ordinul 
preşedintelui Autorităţii 
Naţionale Sanitare Veterinare şi 
pentru Siguranţa Alimentelor nr. 
145/2007

Publicat în Monitorul Oficial 
cu numărul 706 din data de 22 
octombrie 2010

1. Ungaria

MKFE, Budapesta, informează că prima secţiune din 
autostrada M43 a fost deschisă traficului în Ungaria, 
cu construcţia unei joncţiuni la drumul principal nr. 47. 
Ruta în cauză a fost deschisă din 7 octombrie 2010, 
când prima secţiune a M43 a fost temporar deschisă 
traficului: secţiunea între drumul principal nr.5 şi 
joncţiunea cu Drumul principal nr. 47 a fost deschisă 
pentru facilitatea traficului în direcţia Szeged. 

Lucrări de construcţie sunt încă în derulare pe secţiunea 
autostrăzii M43 între Drumul principal nr.5 şi intersecţia 
Drumul principal nr.47, unde reglementările de trafic 
aplicabile drumurilor principale sunt încă valabile până 
la finalizarea proiectului. Limita de viteză este de 90 
km/h şi vehiculelor peste 7,5t  li se interzice accesul în 
secţiunea de drum către Hódmezővásárhely. 

Şoferii trebuie de asemenea să reţină că pentru 
vehiculele peste 3,5 tone se plăteşte taxa de drum pe 
primii 3 km ai autostrăzii M43 (între autostrada M5 şi 
Drumul principal nr. 5), în timp ce secţiunea celor 8 
km de autostradă recent deschişi este gratuită pentru 
vehiculele de toate categoriile. In primii 11 km ai 
autostrăzii M43 se găsesc patru joncţiuni şi o zonă de 
odihnă. 

2. Bulgaria 

-	Taxe pentru depăşirea dimensiunilor şi greutăţilor 
maxim admise, 23.10.2010

Transporturile excepţionale care depăşesc greutatea 
şi dimensiunile maxime autorizate, indiferent care 
este ţara de înmatriculare a vehiculului, sunt supuse 
următoarelor taxe:

1. Depăşirea greutăţii brute a vehiculului

					     Taxa (Euro/km)
de la 0,10 t până la 5 t incl			   0,25
peste 5 t până la    10 t incl			   0,50
peste 10 t până la  20 t incl			   0,83
peste 20 t până la  30 t incl			   1,32
peste 30 t până la  40 t incl			   2,05
peste 40 t până la  50 t incl			   2,76
peste 50 t până la 60 t incl			   3,68

UTILE
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peste 60 t			   3,68+3,28 (pentru fiecare 10t suplimentare peste 60 t)

2. Depăşirea sarcinii maxime autorizate pe axă

						      Taxa (Euro/ km/axa)
de la 0,10 t  - 0,50 t pe axă				    0,11
peste 0,50 t - 1,00 t pe axă				    0,30
peste 1,01 t - 1,50 t pe axă				    0,44
peste 1,50 t - 2,00 t pe axă				    0,83
peste 2,00 t - 3,00 t pe axă				    1,63
peste 3,00 t - 4,00 t pe axă				    2,36
> 4,0 t pe axă					     2,36 +1,18 pentru fiecare tonă 		
							       suplimentară peste 4 t

3. Depăşirea dimensiunilor maxime autorizate

Lăţime:					     Taxa (Euro/km)
de la 0,01 m  până la 0,50 m incl			   0,18
peste 0,50 m până la 1,00 m incl			   0,26
peste 1,00 m până la 1,50 m incl			   0,41
peste 1,50  m  până la 2,00 m incl			   0,59
peste 2,00 m  până la 2,50 m incl			   0,77
peste 2,50 m  până la 3,50 m incl			   1,14
peste 3,50 m						     1,14 +1,00 pentru fiecare m 		
							       suplimentar peste 3,50 m 

Înălţime:					     Taxa (Euro/km)
de la 0,01 m  până la 0,15 m incl			   0,04
peste 0,50 m  până la 0,30 m incl			   0,08
peste 0,30 m până la 0,50 m incl			   0,25
peste 0,50 m până la 1,00 m incl			   0,44
 peste 1,00 m					     0,44  + 1,80 pentru fiecare metru 	
							       suplimentar peste 1,00 m

Lungime: 					     Taxa (Euro/km)
de la 0,01 m  până la 1,00 m incl			   0,08
peste 1,00 m până la 2,00 m incl			   0,15
peste 2,00 m până la 3,00 m incl			   0,33
peste 3,00 m  până la 10,00 m incl			   0,44
peste 10,00 m  până la 15,00 m incl			   0,81
peste 15,00 m					     1,62

Notă: 
Dacă vehiculul depăşeşte greutatea maximă admisă, precum şi sarcina maximă pe 
axă şi lăţimea, înălţimea, lungimea maxime admise,  taxele se plătesc separat pentru   
fiecare parametru depăşit.

3. Portugalia

Începând cu 15 octombrie 2010, un nou sistem electronic de taxare se va aplica tuturor 
vehiculelor (atât de marfă cât şi de călători) pe anumite tronsoane de autostradă 
(Scut’s) în Portugalia. Tronsoanele cu taxă sunt presemnalizate.  Nu există bariere sau 
cabine de plată. Taxa se calculează conform categoriei vehiculului. Înainte de a merge 
pe drumurile cu plată, vehiculul trebuie să fie echipat cu o unitate la bord. Înregistrarea 
unităţilor la bord depinde de modalitatea selectată de plată. 
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CATEGORII
Clasa					     Descriere 

1			   Motociclete şi autovehicule - în cazul în care înălţimea măsurată 			
		  vertical de la prima axă este sub 1.10m (cu sau fără remorcă);

2			   Vehicule cu două axe - în cazul în care înălţimea măsurată vertical 		
		  de la prima axă este egal sau mai mare de 1,10 m;

3			   Vehicule cu trei axe, în cazul în care înălţimea măsurată vertical de 		
		  la prima axă este egală sau mai mare de 1,10 m;

4			   Vehicule cu patru sau mai multe axe, în cazul în care înălţimea 			 
		  măsurată vertical de la prima axă este egală sau mai mare de 1.10 m.

Niveluri taxă (€)

Clasa  1 Clasa  2 Clasa  3 Clasa  4 
Autostrăzi cu taxă – Coasta de Nord

A28 

Pole 1 (între Angeiras – Modivas) 0,95 1,60 2,10 2,30 
Pole 2 (între  Póvoa do Varzim-Estela) 1,20 2,10 2,70 3,00 
Pole 3 (între  Esposende – Antas) 1,15 2,00 2,55 2,85 
Pole 4 (între  Neivas – Darque) 0,75 1,25 1,65 1,80 

Autostrăzi cu taxă - Greater Porto 

A4 
Pole 1 (între  Custóias - Via Norte Nascente 0,25 0,40 0,50 0,55 
Pole 2 (între  Via Norte Nascente-Ponte da Pedra) 0,25 0,45 0,55 0,65 

A41 

Pole 1 (între  Perafita – Aeroporto) 0,20 0,40 0,50 0,55 
Pole 2 (între  Lipor - EN 13) 0,25 0,40 0,55 0,60 
Pole 3 (între  EN 13 - EN 14) 0,15 0,30 0,40 0,40 
Pole 4 (între  EN 14 – EN 107) 0,45 0,75 0,95 1,10 
Pole 5 (între  Maia (A3) – Alfena) 0,20 0,30 0,40 0,45 
Pole 6 (între  Alfena – Sto Tirso) 0,65 1,10 1,40 1,60 
Pole 7 (între  Ermida – IC24/IC25) 0,10 0,15 0,20 0,25 

A42 
Pole 1 (între  IC24/IC25 – Seroa) 0,55 0,95 1,25 1,35 
Pole 2 (între  Paços Ferreira Este – EN 106 Sul) 0,50 0,90 1,15 1,30 
Pole 3 (EN 106 Norte – Lousada (IP9) 0,60 1,05 1,35 1,50 

Autostrăzi cu taxă – Coasta de Argint

A17 
Pole 1 (între  Mira – Ponte de Vagos) 1,00 1,75 2,25 2,50 
Pole 2 (între  Vagos – Ílhavo) 0,50 0,85 1,10 1,25 
Pole 3 (între  Aveiro Sul – S. Bernardo) 0,65 1,10 1,40 1,60 

A25
Pole 1 (între  Esgueira – Aveira Nascente (ICI/IP5) 0,50 0,90 1,20 1,30
Pole 2 (între  Zona Industrial de Aveiro – Angeja Poente) 0,65 1,15 1,50 1,65
Pole 3 (între Angeja (ICI/IP5) – A1) 0,25 0,40 0,50 0,55 

A29

Pole 1 (între  Salreu – Estareja) 1,00 1,80 2,30 2,55
Pole 2 (între Estareja – Ovar) 0,75 1,30 1,65 1,85
Pole 3 (între Arada – Maceda) 0,75 1,25 1,65 1,80
Pole 4 (între Granja – Miramar) 0,45 0,85 1,05 1,20

Sursa: Ministerul Lucrărilor Publice, Transporturilor şi Comunicaţiilor 
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opţiuni de taxare.

Cei care nu respectă aceste reguli vor fi 
amendaţi.

Sursa: ANTRAM, Octombrie 2010 

Autostrăzi cu taxă  - Coasta de Nord 

A28 

Angeiras - Modivas 
Póvoa do Varzim-Estela 
Esposende - Antas 
Neivas - Darque 

Autostrăzi cu taxă  - Mare Marele  Porto 

A4 
Custóias - Via Norte Nascente 
Via Norte Nascente-Ponte da Pedra 

A41 

Perafita - Aeroporto 
Lipor - EN 13 
EN 13 - EN 14 
EN 14 – EN 107 
Maia (A3) – Alfena 
Alfena – Sto Tirso 
Ermida – IC24/IC25

A42 
IC24/IC25 – Seroa 
Paços Ferreira Este – EN 106 Sul 
EN 106 Norte – Lousada (IP9) 

Autostrăzi cu taxă – Coasta de Argint 

A17 
Mira – Ponte de Vagos 
Vagos – Ílhavo 
Aveiro Sul – S. Bernardo 

A25 
Esgueira – Aveiro Nascente (IC1/IP5) 
Zona Industrial de Aveiro – Angeja Poente 
Angeja (IC1/IP5) – A1 

A29 

Salreu – Estareja 
Estareja – Ovar 
Arada – Maceda 
Granja - Miramar 

Niveluri de bază (pentru  vehicule de peste 
3,5t MMA,  tarife valabile din 15 octombrie 
2010) 

Autostrăzi afectate
(Partea de nord-vest a Portugaliei): 

Cum va funcţiona?

Plata se poate face doar electronic prin 
intermediul unităţii de la bord:

• 	dispozitiv temporar (DT): Acest dispozitiv 
este potrivit pentru vehiculele înregistrate 
în străinătate pentru o şedere de scurtă 
durată în Portugalia.

• 	dispozitiv de colectare oficială a taxei 
(DECP): Un contract oficial cu o 
companie de colectare a taxei trebuie 
să fie întocmit. Acest aparat este 
potrivit pentru vehiculele înregistrate 
în străinătate pentru sejururi de lungă 
durată în Portugalia.

Cum se plăteşte?

Plata anticipată (pentru dispozitivul DT): 
dispozitivul este eliberat conducătorului 
auto conform unui sistem de închiriere; 
conducătorul auto va plăti doar o valoare 
de închiriere, în conformitate cu timpul de 
utilizare. Acest dispozitiv va fi conectat la 
un sistem de plată automat (de debit sau de 
credit) sau, alternativ, prin sistemul de plată 
anticipată, cu un minim de plată anticipată 
de 50 sau 100 de euro.

Plata anticipată (pentru dispozitiv DECP): 
conducătorul auto trebuie să plătească 
pentru acest aparat (+/- 27 de euro). Acest 
dispozitiv va fi asociat cu un sistem de 
plată automat (de debit sau de credit) sau, 
alternativ, prin sistemul de plată anticipată, 
cu un minim de plată anticipată de 50 sau 
100 de euro, dacă este un vehicul uşor sau 
greu).

Important: plata anticipată este valabilă 
pentru 90 de zile şi trebuie să fie reînnoită; 
în caz contrar echipamentul va fi invalid.

Cum se achiziţionează acest 
echipament?

Acest echipament poate fi achiziţionat din 
staţiile service şi alte locuri unde sunt oferite 
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4. Slovacia
Zile de sarbatoare 
1 ianuarie, 6 ianuarie, 22 aprilie, 25 aprile, 1 mai, 8 mai, 5 iulie, 29 august, 1septembrie, 15 septembrie, 
1 noiembrie, 17 noiembrie, 24 decembrie, 25 decembrie, 26 decembrie

Sursa: CESMAD SLOVACIA – NOIEMBRIE 2010

5. AUSTRIA

Începând cu 1.11.2008, camioanele şi vehiculele articulate mai mari de 7,5 tone MMA şi trenurile 
rutiere dacă suma MMA a vehiculului cu motor şi a remorcii depăşeşte 7,5t, pe cele două benzi ale A12 
şi în ambele sensuri între Kufstein (km 6.350) şi Zirl (km 90.0) de la ora 22,00 la ora 05,00 de luni până 
sâmbătă şi de la ora 23,00 la ora 05,00 duminicile şi zilele de sărbătoare între 1 mai şi 31 octombrie şi 
de la ora 20,00 la ora 05,00 de luni până sâmbătă şi de la ora 23,00 la ora 05,00 duminicile şi zilele de 
sărbătoare între 1 noiembrie şi 30 aprilie.  Excepţii: transportul mărfuri perisabile (excepţie produsele 
congelate);  transportul de animale vii; transportul cu camioanele  (EURO 5) până pe 31.10.2011 
şi transportul cu camioanele  (EURO 6) până pe 31.12.2015 dacă acest lucru poate fi dovedit cu 
documente corespunzătoare. 

Sursa: IRU noiembrie 2010

6. Italia

Anvelope de iarnă în provincia Milano, Italia
Începând cu 15 noiembrie 2010 şi până pe 31 martie 2011, vehiculele care circulă în provincia Milano 
vor trebui să fie echipate cu anvelope de iarnă în caz de zăpadă şi polei, cu excepţia cazului în care 
vehiculul este echipat cu un sistem anti-derapare.

http://www.comdivers.ro/


www.getriebekongress.de/
www.atzlive.de/pdf/c4peng_chassis.tech.plus_2011.pdf
http://www.atzlive.com


http://www.siar.ro/
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Biblia Transporturilor 2008: peste 
1000 de pagini cu texte legislative, 
oferind o colecţie completă de 
legislaţie specifică transporturilor 
rutiere, pregătită şi promovată în 
parteneriat de către UNTRR, cu 
sprijinul Ministrului Transporturilor, 
domnul Ludovic Orban. Preţul 
publicaţiei este de 99 RON (TVA 
inclus),UNTRR asigurând gratuit 
membrilor sãi expedierea poştalã. 
Poate fi comandatã acum la sediul 
UNTRR din Bucureşti şi la birourile 
UNTRR din ţarã. Preţul publicaţiei 
este de 99 RON (TVA inclus), UNTRR 
asigurând membrilor sãi expedierea 
poştalã gratuitã.

L o g i s t i c a ,  d i s t r i b u ţ i a  ş i 
t r a n s p o r t u l  m ă r f u r i l o r
 - prezintă situaţii şi recomandări care 
tratează schimburile şi transporturile      
internaţionale

Autobuzele in slujba transportului 
public rutier si turistic

Ghid al 
Pictogramelor 
Tahografului Digital 
si al Rapoartelor 
Imprimate

Reguli privind orele de conducere ale 
soferilor in UE
Pliante şi stickere pregătite cu sprijinul 
Asociaţiei Transportatorilor de Marfă 
din Marea Britanie (FTA), prezentând 
sintetic şi explicit principalele cerinţe 
ale reglementărilor sociale europene, 
pentru o mai buna informare si 
reamintire a conducătorilor auto:
* Pliantul "Reguli cu privire la orele de 
condus şi timpul de lucru al şoferilor 
în UE";
* Pliantul "Ghid al Pictogramelor 
Tahografului Digital şi al Rapoartelor 
Imprimate";
* Sticker-ul "Reguli cu privire la orele 
de condus ale şoferilor în UE;
* Sticker-ul "Lista zilnică de verificare a 
vehiculului";

Bazele exploatării 
autovehiculelor de marfă în trafic 
intern şi internaţional - un ghid 
necesar oricărui operator de 
transport care nu a mai efectuat 
sau care efectuează transporturi 
auto.

Linii directoare IRU in materie de 
siguranţă pentru transportul de 
persoane: un ghid util destinat 

Manualul managerului 
Lucrarea prezintă modalităţile şi 
mijloacele utilizate în conducerea şi 
desfăşurarea propriu-zisă a activităţii 
de transport rutier.

Broşură bilingvă româno-bulgară cu 
legislaţia privind circulaţia pe drumurile 
publice aplicabilă în România şi 
cu legislaţia privind circulaţia pe 
drumurile publice aplicabilă în Bulgaria. 
Informaţia din broşură este utilă tuturor 
companiilor de transport din România 
care desfăşoară activităţi de transport 
către Bulgaria sau în tranzit prin 
Bulgaria deoarece prezintă în limba 
română legislaţia aplicabilă în Bulgaria.

Publicaţii UNTRR

Date şi cifre privind transportul cu 
autobuzul şi autocarul în Europa

Date şi cifre privind transportul cu 
camioane în Europa

transportatorilor şi şoferilor de autobuze, 
autocare şi taxiuri, cuprinzând 
recomandări şi instrucţiuni voluntare 
în materie de siguranţă rutieră şi 
securitate a şoferilor, pasagerilor 
şi vehiculului, adoptate de membrii 
Consiliului de Transport Persoane al 
Uniunii Internaţionale a Transporturilor 
Rutiere - IRU.
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Broşura IRU "Ştiaţi că? - date despre 
transportul rutier şi petrol", oferind 
informaţii deosebit de interesante 
cu privire la consumul de petrol şi 
eficienţa noilor tehnologii, alternativa 
bio-combustibililor, dimensiunea 
taxelor guvernamentale în preţul 
motorinei, rolul transporturilor rutiere 
într-o economie globalizată.

Aplicarea legislaţiei UE în transportul 
rutier de marfă..." - Furnizează 
o evaluare a calităţii, cantităţii şi 
eficienţei controalelor şi sancţiunilor 
din toate statele membre UE în 
legătură cu respectarea dispoziţiilor 
privind siguranţa rutieră.

Studiu global privind infracţiunile 
economice pe anul 2009. 

Prezentare a pieţii transporturilor 
rutiere de marfă din România, priorităţi 
de creştere, oportunităţi, opţiuni 
strategice dar şi previziuni pentru 
2009-2013.

Fişe de siguranţă pentru şoferii profesionişti, pregătite 
cu sprijinul IRU si al Ministerului Transporturilor 
din România, pentru o bună informare a 
conducătorilor auto. Fişele sunt plastifiate, pentru 
a fi rezistente la utilizare intensivă de către 
conducătorii auto, fiind un instrument util la bordul 
vehiculului, care îi ajută pe şoferii profesionişti să 
preîntâmpine o serie de evenimente şi să crească 
siguranţa rutieră, oferind sfaturi utile cu privire la 
verificările necesare cursei şi la comportamentul 
prudent în trafic:
* Fişa de securitate a şoferului de camion;
* Fişa de securitate a şoferului de autocar;
* Fişa de securitate a şoferului de taxi;
* Fişa de securitate rutieră în tuneluri pentru 
şoferii profesionişti.

Recomandările europene privind 
cele mai bune practici în domeniul 
securizării încărcăturii pentru 
transportul rutier
- Ediţia a doua -

Fişa de securitate a 
şoferului profesionist 
pentru circulaţia prin 
tuneluri

Staţiile de spălare a 
autovehiculelor de transport 
mărfuri periculoase, din Europa, 
ediţia 2008.

Fişa de securitate a 
şoferului de camion

Fişa de securitate a 
şoferului de taxi

Fişa de securitate a 
şoferului de autocar

„Transporturi rutiere agabaritice 
- orientări europene pentru bune 
practici" - Aceste orientări constituie 
un nou instrument complementar 
legislaţiei şi normelor europene, o 
listă de reguli şi proceduri considerate 
a fi cele mai bune în domeniul lor, 
strânse de profesionişti în beneficiul 
profesioniştilor

Manualul şoferului 
Lucrare deosebit de utilă pregătirii 
profesionale din domeniul 
transportului rutier, reprezentând 
un îndrumar practic şi eficient 
într-un sistem grupat al legislaţiei 
de bază specifică transporturilor 
rutiere pentru asigurarea protecţiei şi 
siguranţei rutiere.

Instrucţiuni scrise Pliantul conţine 
instrucţiuni pentru transport de 
mărfuri ADR, etichetele de pericol 
şi semnificaţia lor, echipamentul de 
protecţie necesar. 
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*) Conţine: trusă sanitară, triunghi reflectorizant, stingător auto, vestă reflectorizantă.			 
**) Oferta este valabilă în limita stocului disponibil, iar preţul de vânzare nu include TVA şi cheltuielile de transport (pentru  
comenzile de până la 500 RON).

Detalii produse sau comenzi şi prin magazinul on-line
www.transmag.ro

şi roviniete on-line www.e-rovinieta.ro

OFERTA PRODUSE SPECIFICE 
TRANSPORTULUI - 2010

OFERTA PRODUSE SPECIFICE 
TRANSPORTULUI - 2010

NR. 
CRT. DENUMIRE U/M

Preţ de vânzare
PREȚ  VÂNZARE 
FĂRĂ TVA (RON)

Preţuri speciale pentru 
membrii UNTRR

PREȚ de VÂNZARE 
FĂRĂ TVA (RON)

1 ANALIZOR DIGRAME FES1 - 100 km/h, 125 km/h BUC 180.00 160.00

2 BENZI REFLECTORIZANTE GALBENE PT. SUPORT RIGID 
PROMO ! m 7.55 7.55

3 BENZI REFLECTORIZANTE ALBE PT PRELATA PROMO ! m 9.90 9.90
4 BIBLIA TRANSPORTURILOR 2008 BUC 86.55 83.19
5 BROSURA-TIMPI DE CONDUCERE SI DE ODIHNA BUC 5.04 4.20
6 BROSURA -STATII CURATARE CISTERNE  TRANSPORT ADR BUC 26.89 25.21
7 BUZUNAR ADEZIV ASIGURARE RCA BUC 1.68 0.84
8 CERTIFICAT DE AGREERE BUC 2.10 1.68
9 CHINGA FIX MARFA 5T/6M BUC 48.00 50.00
10 CHINGA FIX MARFA 5T/8M BUC 52.00 54.00
11 CHINGA FIX MARFA 5T/10M BUC 58.82 56.30
12 CHINGA FIX MARFA 5T/12M BUC 65.55 63.03

13
CITITOR DIGITAL DE CARDURI

DigiFob VER 2.0 BUC 280.00 280.00

14 CONVENTIE CMR CARTE 2.10 1.68
15 CONVENTIE TIR CARTE 8.40 8.40
16 CUTIE PLASTIC DIAGRAME   NOU ! BUC 15.00 12.50
17 DIAGRAME TAHOGRAF KIENZLE Kombi 125 km/h CUTIE / 100 FILE 17.90 15.90
18 DIAGRAME TAHOGRAF ACTIA 140 km/h CUTIE / 100 FILE 26.05 24.37
19 DIAGRAME TAHOGRAF ACTIA 180 km/h CUTIE / 100 FILE 26.05 24.37
20 DIAGRAME TAHOGRAF HAUG 125 km/h CUTIE / 100 FILE 16.81 15.97
21 DIAGRAME TAHOGRAF HAUG 140 km/h CUTIE / 100 FILE 26.05 24.37
22 DIAGRAME TAHOGRAF HAUG 180 km/h CUTIE / 100 FILE 26.05 24.37
23 DIAGRAME TAHOGRAF HAUG DE VACANTA CUTIE / 100 FILE 65.55 63.03
24 DIAGRAME TAHOGRAF HICO 125 km/h CUTIE / 100 FILE 16.81 15.97
25 DIAGRAME TAHOGRAF FES 100 km/h - 125 km/h CUTIE / 100 FILE 12.50 12.00

20 - 40 CUTII CUTIE / 100 FILE 12.00 11.50
41 - 80 CUTII CUTIE / 100 FILE 11.50 11.00

81 - 160 CUTII CUTIE / 100 FILE 11.00 10.50
> 160 CUTII CUTIE / 100 FILE 10.50 10.00

26 DIAGRAME TAHOGRAF FES 140 km/h CUTIE / 100 FILE 21.00 20.00
27 DIAGRAME TAHOGRAF FES 180 km/h CUTIE / 100 FILE 21.00 20.00
28 DIAGRAME TAHOGRAF FES DE VACANTA CUTIE / 100 FILE 63.00 58.00
29 DOSAR ORGANIZARE DIAGRAME  (4 TURNURI) BUC 70.00 60.00
30 FOI PARCURS INTERN CARNET / 100 FILE 8.40 8.40
31 FOI PARCURS EXTERN CARNET / 100 FILE 8.40 8.40
32 HARTA EUROPA PLIATA BUC 9.24 8.40
33 HARTA ROMANIA PLIATA BUC 9.24 8.40
34 HARTA EUROPA DE PERETE, CU CODURI POSTALE BUC (140cmx100cm) 54.62 50.42
35 HARTA PLIATA EUROPA, CU CODURI POSTALE BUC 14.00 11.01
36 HUSA DIN PLASTIC PENTRU DIAGRAME BUC 3.00 2.00
37 INSTRUCTIUNI SCRISE ADR BUC 3.00 2.00
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NR. 
CRT. DENUMIRE U/M

Preţ de vânzare
PREȚ  VÂNZARE 
FĂRĂ TVA (RON)

Preţuri speciale pentru 
membrii UNTRR

PREȚ de VÂNZARE 
FĂRĂ TVA (RON)

38 NAVIGATIE GPS Cityeasy M2 - 4,3 inch** BUC 369.00 369.00
39 NAVIGATIE GPS Cityeasy X200 - 5 inch** BUC 399.00 399.00
40 NAVIGATIE GPS CARTEK X200BT - 5" NOU !!! BUC 430.00 430.00
41 NAVIGATIE GPS CARTEK X7 - 7" NOU !!! BUC 750.00 750.00
42 PLACI IDENTIFICARE VEHICUL LUNG SET 96.64 92.44
43 PLACI IDENTIFICARE VEHICUL SCURT SET 71.43 69.75
44 PLACI TIR MICI 200*250 SET 29.41 26.89
45 PLACI TIR 400*565 SET 40.34 37.82

46 PROTECTIE REZERVOR M1 - ANTIFURT COMBUSTIBIL 
105,5 mm BUC 399.00 399.00

47 PROTECTIE REZERVOR M2 - ANTIFURT COMBUSTIBIL 
105,5 mm BUC 199.00 199.00

48 ROLE - TAHOGRAF DIGITAL DAKO 3BUC/CUTIE 21.00 17.65
49 ROLE - TAHOGRAF DIGITAL FES 3BUC/CUTIE 21.00 19.50

50

SCRISOARE DE TRANSPORT (CMR) - 6 FOI/SET CARNET DE 10 SETURI 8.40 7.14
20 - 40 CARNETE CARNET DE 10 SETURI 7.90 6.64
41 - 80 CARNETE CARNET DE 10 SETURI 7.40 6.14

81 - 160 CARNETE CARNET DE 10 SETURI 6.90 5.64
> 160 CARNETE CARNET DE 10 SETURI 6.40 5.14

51

SCRISOARE DE TRANSPORT (CMR) - 4 FOI/SET CARNET DE 15 SETURI 8.40 7.14
20 - 40 CARNETE CARNET DE 15 SETURI 7.90 6.64
41 - 80 CARNETE CARNET DE 15 SETURI 7.40 6.14

81 - 160 CARNETE CARNET DE 15 SETURI 6.90 5.64
> 160 CARNETE CARNET DE 15 SETURI 6.40 5.14

50

SCRISOARE DE TRANSPORT (CMR) - 3 FOI/SET CARNET DE 20 SETURI 8.40 7.14
20 - 40 CARNETE CARNET DE 20 SETURI 7.90 6.64
41 - 80 CARNETE CARNET DE 20 SETURI 7.40 6.14

81 - 160 CARNETE CARNET DE 20 SETURI 6.90 5.64
> 160 CARNETE CARNET DE 20 SETURI 6.40 5.14

53

SCRISOARE DE TRANSPORT (CMR) UNIVERSALĂ CARNET 50 FOI 10.08 9.24
10 - 20 CARNETE CARNET 50 FOI 9.58 8.74
21 - 30 CARNETE CARNET 50 FOI 9.08 8.24
31 - 40 CARNETE CARNET 50 FOI 8.58 7.74

> 40 CARNETE CARNET 50 FOI 8.08 7.24
54 STATIE COBRA 19DX** BUC 329.00 329.00
55 ANTENA COBRA HG 1000** BUC 90.00 90.00
56 ANTENA COBRA HG 1500** 137.00 137.00

57 SISTEM DE LOCALIZARE GSM/GPS TELTONIKA 
GH3000** BUC 799.00 799.00

58 SUPORT MAGIC PT. BORD** NOU !!! BUC 15.00 15.00
59 SUPORT NUMAR BUC 3.78 3.36
60 SUPORT DIN LEMN PENTRU DIAGRAME BUC 70.00 60.00
61 TRIUNGHI REFLECTORIZANT BUC 21.01 18.49
62 TRUSA ADR * BUC 672.27 663.87
63 TRUSA SANITARA BUC 37.82 32.77
64 VESTA FLUORESCENTA BUC 14.29 12.61
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STIMAŢI MEMBRI,
Vă reamintim că puteţi solicita Centrului de pregãtire şi perfecţionare în 
transporturile rutiere „PROMOTRANS” (centru autorizat de către Ministerul 
Transporturilor), atât la sediul central din Bucureşti, cât şi la Filiala Timişoara 
efectuarea de cursuri specializate în vederea obţinerii ATESTATELOR 
PROFESIONALE obligatorii pentru:

¤ conducătorii auto care transportă mărfuri (generale, periculoase) sau/şi 
persoane;

¤ coordonatorilor de transport (persoane desemnate şi consilieri de siguranţă 
ADR).
Doritorii sunt rugaţi să contacteze Centrul la adresa: 
Bucureşti, str.Bacău, nr.2-6, sector 5, cod :052299, 
tel./fax 021 4567345,
mobil: 0720 999 225 (Persoana de contact: I.Morogan)
sau Filiala din Timişoara la adresa: Timişoara, str Take Ionescu, nr.51, 
mobil: 0720 999 249(Persoana de contact: Popa Minadora).

In curând vom organiza aceste cursuri şi la Filiala din DEVA a Centrului”
IMPORTANT: Cursanţii noştri vor beneficia de o instruire gratuită privind 
conversaţia minimală în limba engleză necesară transportului în spaţiul european.

Truck Art

FUN INFO



CENTRU PROFESIONAL ÎN DOMENIUL TRANSPORTURILOR

PRIN CALITATEªI COMPETENÞÃ

REZOLVÃ PROMPT ªI EFICIENT IMPERATIVELE PROFESIONALE
DIN ACTIVITATEA OPERATORILOR DE TRANSPORT RUTIER

Pentru relaþii suplimentare ºi înscrieri la cursuri puteþi sã ne contactaþi la sediul
Centrului din

www.promotrans.ro

Str. Bacãu nr. 2-6, Sector 5, Bucureºti
Tel./Fax: 021 4567345 GSM: 0720 999225

P R O M O T R A N S

AUTORIZAT

ASIGURÃ

ORGANIZEAZÃ

pregãtirea conducãtorilor auto pentru obþinerea
atestatelor ºi certificatelor profesionale necesare în transporturi:

de mãrfuri
de persoane
cu vehicule agabaritice
în regim de taxi
de mãrfuri periculoase

la solicitare:
Programe de evaluare ºi selecþie profesionalã a utilizatorilor
de autovehicule din orice firmã
Stagii de perfecþionare în tehnicile de conducere auto.

de Ministerul Transporturilor ca centru de pregãtire ºi
perfecþionare a personalului din transporturile rutiere:

Conducãtori auto
Coordonatori de transport
Consilieri de siguranþã pentru marfuri periculoase
Instructori auto
Profesori de legislaþie rutierã
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LINK-uri UTILE
MTI Ministerul Transporturilor şi Infrastructurii http://www.mt.ro/

CNADNR Compania Naţională de Autostrăzi şi Drumuri 
Naţionale din România http://www.cnadnr.ro/

RAR Registrul Auto Român http://www.rarom.ro/

ARR Autoritatea Rutieră Română http://www.arr.ro/

IGCTI
Inspectoratul General pentru Comunicaţii şi 
Tehnologia Informaţiei - Sistemul Informatic pentru 
Atribuirea Electronică (SIAE)

https://www.autorizatiiauto.ro/AutorizatiiTir

Harta Europei cu calculator distanţe http://route2.tiscover.com/route/names1.asp?lang=en

România - Starea drumurilor naţionale http://www.andnet.ro:6060/itn/and.asp

Poliţia Română - Info trafic http://www.politiaromana.ro/prima_pagina/index.aspx

CNPR Confederaţia Naţională a Patronatului Român http://www.cnpr.org.ro

ACPR Alianţa Confederaţiilor Patronale din România http://www.acpr.ro/nou

Consiliul Concurenţei http://www.consiliulconcurentei.ro

TIR Magazin http://www.tirmagazin.ro

Revista Transport http://www.revista-transport.ro

Serviciul de curierat intern www.autosfutarok.hu
Conducerea autostrăzilor de stat în Ungaria (M0, 
M1, M3, M7) www.autopalya.hu/en/frontpage

Conducerea autostrăzii M5 www.aka.hu/angol/FirstPage.htm

Vama şi Garda Financiară din Ungaria vam.gov.hu/welcomeEn.do

Hărţi şi ghiduri Michelin http://www.viamichelin.com

Hărţi foarte detaliate, după care vă planificaţi ruta www.map24.ro

Hărta TomTom http://routes.tomtom.com/#/map/?zoom=0&map=basic

Navrom http://www.navrom.ro/grupul_bac.php

Amendament la Codul 
Vamal privind siguranţa http://ec.europa.eu/ecip/security_amendment/index_en.htm

Codurile marfurilor http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds/tarhome_en.htm

Birouri vamale http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds/csrdhome_en.htm

Verificarea codurilor 
EORI http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds/eorihome_en.htmen.htm

Link-uri utile pentru predeclaraţia vamală TIR-EPD 



131Buletin informativ al Uniunii Naţionale a Transportatorilor Rutieri din România

http://www.e-rovinieta.ro/
http://www.e-rovinieta.ro/
http://www.e-rovinieta.ro/



